

ΈΚΘΕΣΗ 2025

ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΤΥΝΙΔΑΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΤΥΝΗΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΕΛΛΑΔΑΣ – ΤΥΝΗΣΙΑΣ



Συντάκτρια: Χαρίκλεια Τοπούζη, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄

Τύνιδα, Ιούλιος 2026

Πίνακας περιεχομένων

1	Οικονομία Τυνησίας.....	1
1.1	Επισκόπηση της οικονομίας της Τυνησίας.....	4
1.1.1	Η δομή της οικονομίας.....	5
1.1.2	Βασικά οικονομικά μεγέθη.....	10
1.1.3	Εξωτερικό εμπόριο.....	12
1.1.3.1	Εμπόριο αγαθών.....	13
1.1.3.2	Εμπόριο υπηρεσιών.....	18
1.1.4	Επενδύσεις.....	21
1.2	Στοιχεία της οικονομίας των επαρχιών.....	22
1.3	Οικονομικές προβλέψεις 2026.....	23
1.4	Οικονομικές σχέσεις Τυνησίας.....	26
1.4.1	Τυνησία – ΠΟΕ.....	26
1.4.2	Τυνησία – Ευρωπαϊκή Ένωση.....	27
1.4.3	Συμμετοχή σε περιφερειακές οικονομικές / τελωνειακές Ενώσεις.....	29
1.4.4	African Continental Free Trade Area - AfCFTA.....	30
1.5	Επιχειρηματικό περιβάλλον.....	31
2	Οικονομικές σχέσεις Ελλάδας – Τυνησίας.....	35
2.1	Διμερές εμπόριο.....	35
2.1.1	Εμπόριο αγαθών.....	35
2.1.2	Εμπόριο υπηρεσιών.....	38
2.2	Άμεσες επενδύσεις.....	40
2.2.1	Επενδύσεις της Ελλάδας στην Τυνησία.....	40
2.2.2	Επενδύσεις της Τυνησίας στην Ελλάδα.....	41
2.3	Θεσμικό πλαίσιο οικονομικής συνεργασίας Ελλάδας - Τυνησίας.....	41
2.4	Απολογισμός δράσεων οικονομικής διπλωματίας 2025.....	43
3	Συμπεράσματα – προτάσεις.....	44
3.1	Προοπτική ανάπτυξης διμερούς οικονομικής και εμπορικής συνεργασίας.....	44
3.2	Προοπτική προώθησης επενδύσεων.....	48
3.3	Προτάσεις δράσεων ενίσχυσης εξωστρέφειας.....	49
4	Παράρτημα.....	50
4.1	Κλαδικές Μελέτες Γραφείου ΟΕΥ.....	50
4.2	Χρήσιμες διευθύνσεις.....	50

Κατάλογος πινάκων

Πίνακας 1: Βασικά οικονομικά μεγέθη Τυνησίας.....	10
Πίνακας 2: Εξωτερικό εμπόριο Τυνησίας.....	12
Πίνακας 3: Εξαγωγές αγαθών Τυνησίας	13
Πίνακας 4: Εισαγωγές αγαθών Τυνησίας.....	15
Πίνακας 5: 10 Σημαντικότεροι προορισμοί εξαγωγών Τυνησίας και η θέση της Ελλάδας 2025	16
Πίνακας 6: 10 Σημαντικότεροι προμηθευτές Τυνησίας και η θέση της Ελλάδας 2025	17
Πίνακας 7: Εισπράξεις Τυνησίας.....	18
Πίνακας 8: Πληρωμές Τυνησίας.....	19
Πίνακας 9: Επενδύσεις προς την Τυνησία	22
Πίνακας 10: Εμπορικό ισοζύγιο Ελλάδας – Τυνησίας.....	35
Πίνακας 11: Ελληνικές εξαγωγές στην Τυνησία – μεγάλες κατηγορίες	36
Πίνακας 12: Ελληνικές εξαγωγές στην Τυνησία – κυριότερα προϊόντα	36
Πίνακας 13: Ελληνικές εισαγωγές από την Τυνησία – μεγάλες κατηγορίες	37
Πίνακας 14: Ελληνικές εισαγωγές από την Τυνησία – κυριότερα προϊόντα.....	38
Πίνακας 15: Ισοζύγιο υπηρεσιών	38
Πίνακας 16: Εισπράξεις της Ελλάδας από την Τυνησία.....	39
Πίνακας 17: Πληρωμές της Ελλάδας στην Τυνησία.....	39
Πίνακας 18: Επενδύσεις της Ελλάδας στην Τυνησία	40
Πίνακας 19: Επενδύσεις της Τυνησίας στην Ελλάδα	41
Πίνακας 20: Προοπτική ανάπτυξης διμερούς οικονομικής και εμπορικής συνεργασίας	45

Η ισοτιμία ευρώ (€) / δηναρίου Τυνησίας (TND) είναι περίπου 1 € = 3,38 DH

1 Οικονομία Τυνησίας

Γενικά στοιχεία χώρας

Έκταση	163.610 km ²
Κλίμα	Στα βόρεια επικρατεί μεσογειακό κλίμα, με ήπιους χειμώνες και ζεστά, ξηρά καλοκαίρια. Χειμερινή περίοδος 5-20 °C, θερινή περίοδος 20- 45 °C. Το επίπεδο υγρασίας είναι αρκετά υψηλό, μεταξύ 80% και 90%.
Ώρα	GMT + 1 - η Τυνησία, σε σχέση με την Ελλάδα, βρίσκεται μια ώρα πίσω τους χειμερινούς μήνες και δυο ώρες πίσω τους καλοκαιρινούς
Πρωτεύουσα	Τύνιδα (2,9 εκ. κάτοικοι ευρύτερη περιοχή Τύνιδας)
Κύριες πόλεις	Sfax, Nabeul, Sousse, Monastir, Bizerte, Kairouan (βάσει πληθυσμού)
Πληθυσμός	11,97 εκ. (απογραφή 2024)
Αστικός πληθυσμός	71 %
Ενεργός πληθυσμός	34,2 %
Ποσοστό αναλφαβητισμού	17,3 %
Προσδόκιμο ζωής	76,9 έτη
Θρησκεία	Ισλάμ

Πηγές: Institut National de la Statistique (INS), Παγκόσμια Τράπεζα

Με έκταση 163.610 τετρ. χλμ., η Τυνησία είναι η μικρότερη σε έκταση χώρα στην περιοχή της Βόρειας Αφρικής και μοιράζεται χερσαία σύνορα με τη Λιβύη και την Αλγερία. Η χώρα περιβάλλεται από την Μεσόγειο και η ακτογραμμή της εκτείνεται σε μήκος 1.148 χλμ.

Η χώρα επίσημα διαιρείται σε 24 διοικητικά διαμερίσματα (wilayat): Beja, Ben Arous, Bizerte, Gabes, Gafsa, Jendouba, Kairouan, Kasserine, Kebili, Kef, L'Ariana, Mahdia, Manouba, Medenine, Monastir, Nabeul, Sfax, Sidi Bouzid, Siliana, Sousse, Tataouine, Tozeur, Tunis, Zaghouan. Το κλίμα στο Βορρά είναι ήπιο με βροχερούς χειμώνες, και ζεστά και ξηρά καλοκαίρια, ενώ στο Νότο είναι ερημικό.

Το γεωφυσικό ανάγλυφο αποτελείται από βουνά στο Βορρά, στο μέσο της χώρας από πεδινές εκτάσεις και στο νότο ημιάνυδρες εκτάσεις που καταλήγουν στη Σαχάρα. Το καλλιεργήσιμο έδαφος φθάνει στο 18.3% του συνόλου. Η συντριπτική πλειοψηφία του πληθυσμού ζει στο βόρειο μισό της χώρας, ενώ ο νότος είναι εξαιρετικά αραιοκατοικημένος.

Εθνική Επέτειος: 20 Μαρτίου (1956), Ημέρα Ανεξαρτησίας.

Πολιτικό Σύστημα (Πολίτευμα – Πολιτικά Κόμματα)

Το πολίτευμα της χώρας είναι Τυνησιακή Δημοκρατία. Το πολιτικό σύστημα έχει πολλά προεδρικά στοιχεία, με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να έχει ισχυρό ρόλο. Πρόεδρος της χώρας είναι ο κ. Kais Saied, νομικός και καθηγητής συνταγματικού δικαίου, ο οποίος έλαβε στο β' γύρο των Προεδρικών Εκλογών της 6^{ης} Οκτωβρίου 2024 το 90,69% των ψήφων (2,43 εκ. ψήφοι) έναντι 7,35% (197,05 χιλ. ψήφοι) του αντιπάλου του κ. Ayachi Zammel. Ο κ. Kais Saied κατήλθε ως ανεξάρτητος, δεν έχει δικό του κόμμα στη Βουλή. Ιστοσελίδα Προεδρίας <https://www.carthage.tn/>

Η Τυνησία τα τελευταία χρόνια αντιμετώπισε πολιτική αστάθεια και με πρωτοβουλία του Προέδρου, τον Ιούλιο του 2021, το Κοινοβούλιο έπαυσε να λειτουργεί –εν μέσω σφοδρών αντιδράσεων της αντιπολίτευσης – ενώ τα τελευταία χρόνια έχουν φυλακιστεί αρκετές φωνές της αντιπολίτευσης και έχουν απομακρυνθεί ουκ ολίγοι Υπουργοί και δημόσιοι λειτουργοί. Η σύνθεση της Κυβέρνησης εδώ: <http://fr.tunisie.gov.tn/3-membres-de-gouvernement.htm> και η ιστοσελίδα της Προέδρου της Κυβέρνησης <http://www.pm.gov.tn>.

Βασικό ρόλο στην διαμόρφωση της πολιτικοοικονομικής ζωής της χώρας έχουν και η εργοδοτική Ένωση Tunisian Confederation of Industry, Trade and Handicrafts (Union Tunisienne de l'Industrie, du Commerce et de l'Artisanat – UTICA <https://www.facebook.com/UticaTunisie/> και η Κεντρική Ένωση Εργαζομένων Tunisian General Labour Union (Union Générale Tunisienne du Travail, UGTT) <http://www.ugtt.org.tn/>.

Το νομικό σύστημα της Τυνησίας είναι κοσμικό βασίζεται στο ναπολεόντειο κώδικα και προσομοιάζει στα πρότυπα της Ε.Ε.

Πληθυσμός

Σύμφωνα με στοιχεία του INS, που δημοσιεύθηκαν εντός Μαΐου 2026¹, μέσα σε λιγότερο από σαράντα χρόνια πραγματοποιήθηκε στην Τυνησία μία από τις ταχύτερες δημογραφικές μεταβάσεις στην περιοχή της Μεσογείου. Σύμφωνα με την απογραφή του πληθυσμού το 2024, ο πληθυσμός της χώρας ανέρχεται σε 11,97 εκ. κατοίκους. Το μέγεθος αυτό είναι αισθητά χαμηλότερο από τις παλαιότερες προβλέψεις, επιβεβαιώνοντας στην πράξη ότι η δημογραφική μετάβαση της Τυνησίας υπήρξε πολύ πιο γρήγορη και δομική από ό,τι είχε αρχικά εκτιμηθεί. Μεταξύ 2014 και 2024, ο πληθυσμός αυξήθηκε κατά 989.000 άτομα, σημειώνοντας τη μικρότερη αύξηση σε σύγκριση με οποιαδήποτε άλλη προηγούμενη δεκαετία. Παράλληλα, ο μέσος ετήσιος ρυθμός πληθυσμιακής αύξησης υποχώρησε στο 0,87%, καταγράφοντας το χαμηλότερο επίπεδο στην ιστορία της χώρας. Η εξέλιξη αυτή συνδέεται άμεσα με το γεγονός ότι μεταξύ 1994 και 2024, ο γενικός δείκτης γονιμότητας υποχώρησε από περισσότερα από 3 παιδιά ανά γυναίκα σε 1,54 παιδιά ανά γυναίκα, πέφτοντας έτσι κάτω από το όριο αναπλήρωσης των γενεών. Μελλοντικά εκτιμάται ότι ο συγκεκριμένος δείκτης θα κυμανθεί μεταξύ 1,3 και 1,7 παιδιά ανά γυναίκα. Σύμφωνα με τις προβλέψεις, ο πληθυσμός της Τυνησίας αναμένεται να φτάσει τα 12,16 εκ. το 2030 και τα 13,3 εκ. το 2054. Έτσι, ο ρυθμός πληθυσμιακής αύξησης, ο οποίος

¹ <https://www.ins.tn/publication/flash-projection-de-la-population-2025-2054>

αναμένεται να παραμείνει κοντά στο 0,5% γύρω στο 2035, προβλέπεται να υποχωρήσει στο 0,03% το 2054, προμηνύοντας μια κατάσταση σχεδόν πλήρους στασιμότητας.

Διεθνής κατάταξη χώρας

Η Τυνησία καταλαμβάνει μια μεσαία θέση στη διεθνή οικονομική και αναπτυξιακή κατάταξη. Σύμφωνα με στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας, το ονομαστικό ΑΕΠ της χώρας για το 2025 ανέρχεται σε περίπου 57,5 δισ. δολάρια ΗΠΑ.

Στο πεδίο της διαφάνειας και της θεσμικής ποιότητας, η Τυνησία κατατάσσεται στην 91η θέση μεταξύ 182 χωρών στον Δείκτη Αντίληψης Διαφθοράς (CPI) 2025 της Transparency International, με βαθμολογία 39/100². Η επίδοση αυτή αντανακλά τις συνεχιζόμενες προκλήσεις της χώρας ως προς την καταπολέμηση της διαφθοράς και την ενίσχυση της διαφάνειας και της λογοδοσίας των δημόσιων θεσμών.

Όσον αφορά την καινοτομία, η Τυνησία καταλαμβάνει την 76η θέση μεταξύ 139 οικονομιών στον Global Innovation Index 2025 του Παγκόσμιου Οργανισμού Διανοητικής Ιδιοκτησίας (WIPO)³. Η χώρα παρουσιάζει ιδιαίτερα ισχυρές επιδόσεις στον τομέα του ανθρώπινου κεφαλαίου και της έρευνας, όπου κατατάσσεται στην 50ή θέση, καθώς και στις εκροές γνώσης και τεχνολογίας, όπου καταλαμβάνει την 56η θέση. Μεταξύ των επιμέρους πλεονεκτημάτων της περιλαμβάνονται το υψηλό ποσοστό αποφοίτων σε επιστήμες και μηχανική και οι δαπάνες για την εκπαίδευση.

Στον τομέα της ανθρώπινης ανάπτυξης, σύμφωνα με την Έκθεση Ανθρώπινης Ανάπτυξης 2025 του UNDP, η Τυνησία κατατάσσεται στην 105η θέση μεταξύ 193 χωρών και εδαφών, με Δείκτη Ανθρώπινης Ανάπτυξης (HDI) 0,746, παραμένοντας στην κατηγορία της υψηλής ανθρώπινης ανάπτυξης⁴. Το προσδόκιμο ζωής κατά τη γέννηση ανέρχεται σε 76,5 έτη, ενώ ο δείκτης ενσωματώνει επίσης τις επιδόσεις της χώρας στην εκπαίδευση και στο κατά κεφαλήν εισόδημα.

Σύμφωνα με την έκδοση του Allianz Trade Country Risk Atlas που δημοσιεύθηκε τον Φεβρουάριο του 2026, η Τυνησία διατήρησε για ακόμη μία χρονιά τη βαθμολογία D4, παραμένοντας στην κατηγορία του υψηλότερου κινδύνου, όσον αφορά την αξιολόγηση του οικονομικού και επιχειρηματικού κινδύνου⁵. Η Allianz Trade αιτιολογεί τη βαθμολογία υψηλού κινδύνου της Τυνησίας εστιάζοντας στην κρίσιμη βιωσιμότητα του χρέους λόγω της επικίνδυνης εξάρτησης από τον εγχώριο τραπεζικό τομέα, στο δυσχερές επιχειρηματικό περιβάλλον με τους έντονους ρυθμιστικούς φραγμούς και τις χαμηλές επενδύσεις, καθώς και στον αυξημένο πολιτικό κίνδυνο για κοινωνικές εντάσεις λόγω της υποβάθμισης του βιοτικού επιπέδου. Στο υπόλοιπο Μαγκρέμπ, η Λιβύη λαμβάνει την ίδια βαθμολογία (D4), ενώ το Μαρόκο ξεχωρίζει με B1 (χαμηλός κίνδυνος, την υψηλότερη βαθμολογία στην Αφρική) και η Αλγερία βαθμολογείται με C2 (αισθητός κίνδυνος).

² <https://files.transparencycdn.org/images/CPI-2025-Report-EN.pdf>

³ <https://www.wipo.int/gii-ranking/en/tunisia>

⁴ <https://hdr.undp.org/system/files/documents/global-report-document/hdr2025reporten.pdf>

⁵ https://www.allianz-trade.com/content/dam/onemarketing/aztrade/allianz-trade_com/en_gl/erd/publications/pdf/Country_Atlas_2026.pdf

Συνολικά, η Τυνησία εμφανίζει σχετικά ισχυρές επιδόσεις στο ανθρώπινο κεφάλαιο, την εκπαίδευση και την καινοτομία, ενώ εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικές προκλήσεις στους τομείς της θεσμικής ποιότητας, της διαφάνειας και του επιχειρηματικού περιβάλλοντος.

1.1 Επισκόπηση της οικονομίας της Τυνησίας

Οι εξωτερικές συναλλαγές της Τυνησίας το 2025 εξελίχθηκαν σε ένα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον, που χαρακτηρίστηκε από τη συνέχιση των γεωπολιτικών εντάσεων και την ενίσχυση των προστατευτικών εμπορικών πολιτικών. Το 2025 υπήρξε έτος «εύθραυστης ισορροπίας», με την τυνησιακή οικονομία να καταγράφει ρυθμό ανάπτυξης 2,5% (έναντι 1,6% το 2024), ωθούμενη από τη δεύτερη συνεχόμενη καλή αγροτική περίοδο, την ανάκαμψη των εξαγωγών μεταποιητικών προϊόντων προς την Ευρωζώνη, καθώς και τη συνεχιζόμενη αύξηση των τουριστικών εσόδων. Παράλληλα, σημειώθηκε αισθητή αποκλιμάκωση του πληθωρισμού στο 5,3%, γεγονός που επέτρεψε στην Κεντρική Τράπεζα να μειώσει το βασικό επιτόκιο στο 7%. Η βελτίωση αυτή, σε συνδυασμό με την αύξηση των εισροών ΑΞΕ κατά 30% και των συνολικών εισροών από εισοδήματα εργασίας (εμβάσματα και πρωτογενή εισοδήματα) κατά 15%, οδήγησε τους οίκους Moody's και Fitch σε αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας (σε Caa1 και B- αντίστοιχα), αναγνωρίζοντας τη βελτιωμένη εξυπηρέτηση του εξωτερικού χρέους.

Παρά τα θετικά σημάδια, η οικονομική ανάπτυξη της Τυνησίας εξακολουθεί να περιορίζεται από σημαντικές διαρθρωτικές αδυναμίες και ο ρυθμός ανάπτυξης που επετεύχθη θεωρείται ανεπαρκής για την απορρόφηση της ανεργίας (15,2% στα τέλη του 2025 και 38,4% στους νέους ηλικίας 15 έως 24 ετών) και τη μείωση του ποσοστού φτώχειας, το οποίο εκτιμάται στο 18% του πληθυσμού. Η χώρα παραμένει εγκλωβισμένη σε χρόνια δημοσιονομικά και εξωτερικά προβλήματα, με το δημόσιο χρέος να παραμένει σε υψηλά επίπεδα (82,1% του ΑΕΠ) και το εμπορικό έλλειμμα να διευρύνεται στα -6,5 δισ. €, κυρίως λόγω του ενεργειακού κόστους. Η οικονομία χαρακτηρίζεται από εξάρτηση από τον εσωτερικό δανεισμό, καθώς η πρόσβαση στις διεθνείς αγορές παραμένει περιορισμένη και το πρόγραμμα του ΔΝΤ ανενεργό. Το επίπεδο των επενδύσεων, το οποίο εκτιμάται περίπου στο 16% του ΑΕΠ, παραμένει βασικό ζήτημα, καθώς το απαιτούμενο όριο για ουσιαστική συμβολή στην ανάπτυξη εκτιμάται στο 25%. Ταυτόχρονα, οι σημαντικές περιφερειακές ανισότητες και το μεγάλο μέγεθος της παραοικονομίας (περίπου 40% της συνολικής οικονομικής δραστηριότητας, δεν υπόκειται σε φορολογία ούτε καλύπτεται από την κοινωνική προστασία) εξακολουθούν να αποτελούν βασικά εμπόδια για τη βιώσιμη ανάπτυξη της χώρας.

Τέλος, δεδομένου ότι η Τυνησία παραμένει εξαιρετικά εξαρτημένη από τις εισαγωγές υδρογονανθράκων και ο κρατικός προϋπολογισμός δεσμεύει σημαντικούς πόρους για ενεργειακές επιδοτήσεις, συνεχιζόμενες αυξήσεις στις διεθνείς ενεργειακές τιμές, λόγω της κρίσης στη Μέση Ανατολή, είναι πιθανό να έχουν επιπτώσεις στην τυνησιακή οικονομία, επιβαρύνοντας τα δημόσια οικονομικά, τις τιμές καταναλωτή και το εμπορικό ισοζύγιο.

1.1.1 Η δομή της οικονομίας

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση της Κεντρικής Τράπεζας της Τυνησίας (BCT) για το 2025, η οποία δημοσιεύθηκε τον Ιούλιο του 2026⁶, η τυνησιακή οικονομία συνέχισε την ανάκαμψή της το 2025, καταγράφοντας συνολικό ρυθμό ανάπτυξης 2,5%, έναντι 1,6% το 2024 και 0,2% το 2023. Η επιτάχυνση της οικονομικής δραστηριότητας οδήγησε το πραγματικό ΑΕΠ να υπερβεί για πρώτη φορά το προ πανδημίας επίπεδό του, κατά περίπου 2,2%.

Η ευνοϊκή αυτή εξέλιξη οφείλεται κυρίως στην καλή γεωργική περίοδο, η οποία υποστηρίχθηκε από ευνοϊκότερες κλιματικές συνθήκες και συνέβαλε κατά 0,9 ποσοστιαίες μονάδες στη συνολική οικονομική ανάπτυξη. Επιπλέον, η ανάπτυξη ενισχύθηκε από τις καλές επιδόσεις των εμπορεύσιμων υπηρεσιών, ιδίως του τουρισμού, με συμβολή 0,2 ποσοστιαίων μονάδων, καθώς και από την ανάκαμψη της βιομηχανικής δραστηριότητας, η οποία συνέβαλε κατά 0,5 ποσοστιαίες μονάδες στη συνολική ανάπτυξη.

Συγκεκριμένα, η γεωργική περίοδος 2024-2025 εξελίχθηκε υπό γενικά ευνοϊκές κλιματικές συνθήκες, οι οποίες χαρακτηρίστηκαν από άφθονες βροχοπτώσεις, ενισχύοντας τις επιδόσεις του αγροτικού τομέα και αυξάνοντας τη γεωργική παραγωγή. Στο πλαίσιο αυτό, η προστιθέμενη αξία του αγροτικού τομέα αυξήθηκε κατά 10,3% το 2025, καθιστώντας τη γεωργία τον σημαντικότερο μοχλό της οικονομικής ανάπτυξης, με συμβολή 0,9 ποσοστιαίων μονάδων.

Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στην εξαιρετικά υψηλή παραγωγή δημητριακών, η οποία ανήλθε σε 1,98 εκ. τόνους, έναντι 1,15 εκ. κατά την προηγούμενη περίοδο, υπερβαίνοντας έτσι τον μέσο όρο της τελευταίας δεκαετίας (περίπου 1,5 εκ.). Παράλληλα, η παραγωγή ελαιολάδου αυξήθηκε σημαντικά κατά 54,5%, από 220.000 σε 340.000 τόνους. Η παραγωγή εσπεριδοειδών σημείωσε ηπιότερη αύξηση 5,2%, φθάνοντας τους 384.000 τόνους, έναντι 365.000 την περίοδο 2023-2024. Αντίθετα, η παραγωγή χουρμάδων μειώθηκε κατά 10,8%, υποχωρώντας στους 348.000 τόνους, έναντι 390.000 έναν χρόνο νωρίτερα.

Πέραν του αγροτικού τομέα, η οικονομική δραστηριότητα παρουσίασε επίσης βελτίωση, καταγράφοντας ανάπτυξη 1,8% το 2025, έναντι 1,0% το 2024.

Ειδικότερα, η βιομηχανική δραστηριότητα (εκτός των κατασκευών) επανήλθε σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης, σημειώνοντας αύξηση 2,7%, μετά από συρρίκνωση 2,4% το 2024. Η ανάκαμψη αυτή αποδίδεται κυρίως στην αναζωογόνηση της μεταποιητικής βιομηχανίας, της οποίας η συμβολή στην ανάπτυξη διαμορφώθηκε σε 0,4 ποσοστιαίες μονάδες, έναντι αρνητικής συμβολής 0,1 ποσοστιαίας μονάδας το προηγούμενο έτος. Αντίστοιχα, οι μη μεταποιητικές βιομηχανίες παρουσίασαν συνολικά ουδέτερη συμβολή, έναντι αρνητικής συμβολής 0,4 ποσοστιαίων μονάδων το 2024.

Στον μεταποιητικό τομέα, η προστιθέμενη αξία αυξήθηκε κατά 3,2% το 2025, μετά από μείωση 0,5% ένα έτος νωρίτερα. Η εξέλιξη αυτή αποδίδεται κυρίως στις ισχυρές επιδόσεις των μηχανικών και ηλεκτρικών βιομηχανιών, των οποίων η προστιθέμενη αξία αυξήθηκε

⁶ https://www.bct.gov.tn/bct/siteprod/documents/RA_2025_fr.pdf

κατά 6,2%, έναντι 1,5% το 2024. Παράλληλα, η βιομηχανία τροφίμων συνέχισε την ανοδική της πορεία, σημειώνοντας αύξηση 4,5%, έναντι 2,6% το προηγούμενο έτος, επωφελούμενη κυρίως από τη βελτίωση της αγροτικής παραγωγής. Επιπλέον, η χημική βιομηχανία κατέγραψε ανάκαμψη 3,2%, μετά από μείωση 1,9% το 2024. Ωστόσο, οι θετικές αυτές εξελίξεις αντισταθμίστηκαν εν μέρει από τη συνεχιζόμενη συρρίκνωση των βιομηχανιών κλωστοϋφαντουργίας, ένδυσης και δέρματος, των οποίων η προστιθέμενη αξία μειώθηκε κατά 2,6%, έναντι 5,5% το προηγούμενο έτος, κυρίως λόγω της παρατεταμένης αδυναμίας της ευρωπαϊκής ζήτησης και ορισμένων διαρθρωτικών προβλημάτων του κλάδου.

Οι μη μεταποιητικές βιομηχανίες κατέγραψαν οριακή αύξηση 1,1%, μετά τη σημαντική μείωση 8,0% το 2024. Η εξέλιξη αυτή αποδίδεται κυρίως στην έντονη ενίσχυση της μεταλλευτικής δραστηριότητας (24,2%, έναντι 9,8% το προηγούμενο έτος), χάρη στη σημαντική αύξηση της εγχώριας παραγωγής ακατέργαστου φωσφορικού άλατος, η οποία αυξήθηκε κατά 40,7%, φθάνοντας τα 3,8 εκ. τόνους το 2025, έναντι 2,7 εκ. τόνων ένα έτος νωρίτερα.

Αντίθετα, οι κλάδοι εξόρυξης αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου συνέχισαν να παρουσιάζουν κάμψη το 2025, αν και με ηπιότερο ρυθμό σε σχέση με το προηγούμενο έτος (-10,9% έναντι -19,4%). Η εξέλιξη αυτή αποδίδεται κυρίως στη σταδιακή εξάντληση ορισμένων κοιτασμάτων, στο χαμηλό επίπεδο επενδύσεων των τελευταίων ετών, καθώς και στη διατήρηση τεχνικών περιορισμών που επηρεάζουν την παραγωγική ικανότητα.

Παράλληλα, μετά από τρία διαδοχικά έτη αρνητικών επιδόσεων, ο κατασκευαστικός τομέας επέστρεψε σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης (3,7%, έναντι -1,1% το 2024). Η εξέλιξη αυτή σηματοδοτεί αντιστροφή της προηγούμενης τάσης και αποτελεί μια πρώτη ένδειξη σταδιακής ανάκαμψης του κλάδου.

Όσον αφορά τις εμπορεύσιμες υπηρεσίες, διατήρησαν θετικό ρυθμό ανάπτυξης, κυρίως χάρη στις καλές επιδόσεις του κλάδου των καταλυμάτων και της εστίασης, καθώς και στην ανάκαμψη του εμπορίου, οι οποίες αυξήθηκαν κατά 6,8% και 2,1%, αντίστοιχα (έναντι 3,9% και 1,1% το προηγούμενο έτος). Ειδικότερα, η ενίσχυση του τουριστικού τομέα αντανάκλα την αύξηση κατά 10,4% των αφίξεων μη κατοίκων, οι οποίες ανήλθαν σε 11,3 εκ. επισκέπτες (καταρρίπτοντας το προηγούμενο, προ πανδημίας, ιστορικό ρεκόρ των 9,4 εκ. το 2019), κυρίως λόγω της αύξησης των επισκεπτών από τις χώρες του Μαγκρέμπ (13,1%, ή 6,4 εκ. επισκέπτες) και των Ευρωπαίων τουριστών (7,3%, ή 3,2 εκ. επισκέπτες). Παράλληλα, οι συνολικές τουριστικές διανυκτερεύσεις αυξήθηκαν κατά 7,2%, φθάνοντας τα 29,1 εκ.

Η ανθεκτικότητα του τομέα των υπηρεσιών οφείλεται επίσης στις υπηρεσίες πληροφορικής και επικοινωνιών, των οποίων η προστιθέμενη αξία αυξήθηκε κατά 2,0%, έναντι 1,5% το 2024. Αντίθετα, ο τομέας των μεταφορών παρουσίασε επιβράδυνση, με την προστιθέμενη αξία να αυξάνεται μόλις κατά 0,7%, έναντι 2,7% το προηγούμενο έτος. Παράλληλα, οι χρηματοπιστωτικές και ασφαλιστικές δραστηριότητες κατέγραψαν σημαντική συρρίκνωση της τάξης του 8,2%, μετά από ανάπτυξη 2,6% το 2024, κυρίως λόγω της περιορισμένης πιστωτικής επέκτασης (3,3%) και της εφαρμογής νέων κανονιστικών διατάξεων που αφορούν τη χορήγηση πιστώσεων.

Τέλος, οι μη εμπορεύσιμες υπηρεσίες παρουσίασαν επίσης βελτίωση το 2025, καταγράφοντας αύξηση 1,8%, έναντι 1,4% το προηγούμενο έτος.

Υποδομές

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση του Εθνικού Ινστιτούτου Στατιστικής της Τυνησίας (INS) για τις υποδομές στη χώρα (έτους 2023), που δημοσιεύθηκε στις 6 Μαρτίου 2026⁷, οι βασικές υποδομές της Τυνησίας κατέγραψαν αξιόλογη βελτίωση κατά την περίοδο 1994-2023. Συγκεκριμένα, το ποσοστό σύνδεσης των νοικοκυριών με το δίκτυο πόσιμου νερού αυξήθηκε από 70% σε 92%, ενώ η πρόσβαση στο δημόσιο αποχετευτικό σύστημα ανήλθε από 39% σε 65%. Παράλληλα, η ηλεκτροδότηση κατέστη πλέον καθολική, αγγίζοντας το 2023 το 99,9%. Πάντως, στον τομέα της υγείας, οι υποδομές παρέμειναν σχετικά σταθερές, με τις νοσοκομειακές κλίνες να διαμορφώνονται σε 1,9 ανά 1.000 κατοίκους και τα κέντρα πρωτοβάθμιας φροντίδας στο 0,2 ανά 1.000 κατοίκους. Τέλος, στον τουριστικό κλάδο σημειώθηκε άνοδος, με τον αριθμό των ξενοδοχείων να φτάνει τα 905 το 2023 (+13,1% έναντι του 2004) και τη συνολική δυναμικότητα τις 231.026 κλίνες.

Φωσφορικά άλατα

Ο τομέας των φωσφορικών αλάτων αποτελεί διαχρονικά έναν από τους σημαντικότερους κλάδους της τυνησιακής εξορυκτικής και χημικής βιομηχανίας, με επίκεντρο τη λεκάνη φωσφάτων της Gafsa. Η Τυνησία συγκαταλεγόταν πριν από το 2011 μεταξύ των σημαντικότερων παραγωγών παγκοσμίως, με την παραγωγή να ανέρχεται σε περίπου 8,1 εκ. τόνους το 2010. Μετά την Επανάσταση, ωστόσο, ο κλάδος αντιμετώπισε σημαντική υποχώρηση λόγω κοινωνικών και εργατικών κινητοποιήσεων, προβλημάτων στις υποδομές, τις μεταφορές και τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας. Η παραγωγή της Compagnie des Phosphates de Gafsa (CPG), η οποία αποτελεί τον βασικό φορέα εξόρυξης, ανήλθε σε 3,04 εκ. τόνους το 2024, έναντι 2,91 εκ. τόνων το 2023, ενώ το 2025 η παραγωγή ανέκαμψε περαιτέρω, φτάνοντας περίπου τους 3,9 εκ. τόνους. Παράλληλα, οι εξαγωγές φωσφάτων και των παραγώγων τους αυξήθηκαν κατά 15% το 2025.

Η παραγωγή δεν περιορίζεται στην εξόρυξη ακατέργαστου φωσφάτου, αλλά συνδέεται με μια ευρύτερη αλυσίδα βιομηχανικής μεταποίησης, στην οποία κεντρικό ρόλο έχει το Groupe Chimique Tunisien (GCT). Το φωσφορικό μέταλλευμα μετατρέπεται σε προϊόντα υψηλότερης προστιθέμενης αξίας, όπως φωσφορικό οξύ και λιπάσματα, ενώ σημαντικό μέρος της παραγωγής κατευθύνεται στις διεθνείς αγορές. Η ενίσχυση αυτής της μεταποίησης αποτελεί βασικό στοιχείο της τρέχουσας στρατηγικής της Τυνησίας, καθώς η μεγαλύτερη οικονομική αξία βρίσκεται κυρίως στα επεξεργασμένα προϊόντα και όχι στην εξαγωγή ακατέργαστου φωσφάτου.

Οι προοπτικές του κλάδου είναι συνεπώς θετικές, αλλά συνδέονται με σημαντικές προκλήσεις. Η τυνησιακή κυβέρνηση και οι CPG και GCT προωθούν πρόγραμμα επενδύσεων και εκσυγχρονισμού. Σε αυτό το πλαίσιο, επεξεργάζονται στρατηγική ανάκαμψης που θέτει ως στόχο την αύξηση της παραγωγής εμπορεύσιμου φωσφάτου σε

⁷ <https://www.ins.tn/publication/rapport-annuel-sur-les-indicateurs-dinfrastructure-2023>

περίπου 9,4 εκ. τόνους έως το 2035, με εκτιμώμενες επενδύσεις περίπου 2,7 δισ. δηναρίων.

Παράλληλα, η περιβαλλοντική και κοινωνική διάσταση του κλάδου αποτελεί πλέον έναν από τους σημαντικότερους παράγοντες που θα καθορίσουν την επιτυχία της ανάκαμψης. Τον Οκτώβριο του 2025, η πόλη Gabès βρέθηκε στο επίκεντρο μαζικών κινητοποιήσεων και γενικής απεργίας, με τους κατοίκους και τις συνδικαλιστικές οργανώσεις να διαμαρτύρονται για τη ρύπανση που συνδέεται με τις εγκαταστάσεις του Groupe Chimique Tunisien. Οι διαμαρτυρίες συνδέθηκαν με καταγγελίες για σοβαρή ατμοσφαιρική και θαλάσσια ρύπανση

Από τη άλλη πλευρά, το νέο ενδιαφέρον για το κοιτάσμα Gasaat στην Kasserine, όπου έχουν ανακοινωθεί εκτιμώμενοι πόροι 166,6 εκ. τόνων, δημιουργεί πρόσθετες προοπτικές για την ανάπτυξη του κλάδου και την προσέλκυση ξένων επενδύσεων.

Επομένως, η Τυνησία διαθέτει σημαντικό παραγωγικό και εξαγωγικό δυναμικό, αλλά η πραγματική ανάκαμψη του τομέα θα εξαρτηθεί από την επίλυση των προβλημάτων μεταφοράς, των υποδομών, της διαθεσιμότητας νερού και της κοινωνικής σταθερότητας, καθώς και από την ικανότητά της να αυξήσει την εγχώρια μεταποίηση και την προστιθέμενη αξία.

Ενεργειακός τομέας

Η ενέργεια παραμένει κρίσιμη μεταβλητή για τη μακροοικονομική και δημοσιονομική σταθερότητα της Τυνησίας. Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση του τυνησιακού Υπουργείου Βιομηχανίας, Ορυχείων και Ενέργειας (Αύγουστος 2026⁸), το 2025, οι εθνικοί ενεργειακοί πόροι μειώθηκαν κατά 10%, ενώ η ζήτηση πρωτογενούς ενέργειας αυξήθηκε κατά 6%, με αποτέλεσμα το ενεργειακό έλλειμμα να διευρυνθεί σε 6,3 Mtep, έναντι 5,2 Mtep το 2024. Ο βαθμός ενεργειακής ανεξαρτησίας υποχώρησε στο 35%, από 41% το 2024, επιβεβαιώνοντας την αυξανόμενη εξάρτηση της χώρας από τις εισαγωγές ενέργειας. Παράλληλα, το ενεργειακό εμπορικό έλλειμμα ανήλθε το 2025 σε περίπου 11,14 δισ. δηνάρια, αντιπροσωπεύοντας περίπου το 51% του συνολικού εμπορικού ελλείμματος της χώρας, έναντι 57% το 2024, γεγονός που επιβεβαιώνει τη διαρκή εξάρτηση της Τυνησίας από τις ενεργειακές εισαγωγές και την ευαισθησία της στις διακυμάνσεις των διεθνών τιμών.

Η παραγωγή αργού πετρελαίου μειώθηκε κατά 10%, σε 1.327 kt, ενώ η παραγωγή καθαρού αργού διαμορφώθηκε σε 25,4 χιλ. βαρέλια ημερησίως, έναντι 28,5 χιλ. το 2024. Παράλληλα, η εγχώρια παραγωγή φυσικού αερίου υποχώρησε κατά 8%, ενώ οι αγορές φυσικού αερίου αυξήθηκαν κατά 23% (κυρίως από την Αλγερία), αντανakλώντας την εντεινόμενη εξάρτηση από τις εισαγωγές.

Η ηλεκτροπαραγωγή αυξήθηκε κατά 6%, φθάνοντας τις 20.312 GWh, εξακολουθώντας όμως να βασίζεται σε ποσοστό περίπου 94,6% στο φυσικό αέριο (3,9% ηλιακή ενέργεια, 1,3 ατομική ενέργεια, 0,1% υδροηλεκτρική ενέργεια). Οι ΑΠΕ ενισχύθηκαν, με την προσθήκη 124 MW νέων ηλιακών έργων το 2025, ωστόσο η συμμετοχή τους στην ηλεκτροπαραγωγή

⁸ https://www.energiemines.gov.tn/fileadmin/docs-u1/Chiffres_cl%C3%A9s_2025.pdf

απαιτεί σημαντική περαιτέρω ενίσχυση προκειμένου να επιτευχθούν οι εθνικοί ενεργειακοί στόχοι. Η STEG διατήρησε το 96% της συνολικής παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ το υπόλοιπο 4% προήλθε από ανεξάρτητους παραγωγούς ηλιακής ενέργειας (IPP) και αυτοπαραγωγούς ηλιακής ενέργειας.

Σύμφωνα με την εθνική ενεργειακή στρατηγική, στόχος είναι η διείσδυση των ΑΠΕ να ανέλθει τουλάχιστον στο 30% του ηλεκτρικού μείγματος έως το 2030. Παράλληλα, σύμφωνα με τη νέα Εθνικά Καθορισμένη Συνεισφορά (CDN 3.0) για την περίοδο 2026-2035, ο στόχος έχει αναθεωρηθεί, με επιδίωξη το μερίδιο των ΑΠΕ στο ηλεκτρικό μείγμα να ανέλθει στο 50% έως το 2035. Παράλληλα, η CDN 3.0 προβλέπει, για πρώτη φορά, μείωση των καθαρών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά 34% έως το 2035, σε σύγκριση με το 2010. Η υλοποίηση αυτής της ιδιαιτέρως φιλόδοξης στρατηγικής θα απαιτήσει επενδύσεις ύψους σχεδόν 55 δισ. δολαρίων μεταξύ των ετών 2026 και 2035. Τέλος, περιλαμβάνει ποσοτικούς στόχους για αρκετούς ευαίσθητους τομείς, όπως η διαχείριση των υδάτων, η γεωργία, η υγεία, οι υποδομές και η βιοποικιλότητα.

Η αυξανόμενη ενεργειακή εξάρτηση και η υποχώρηση της εγχώριας παραγωγής υδρογονανθράκων, σε συνδυασμό με τις διεθνείς εξελίξεις στον τομέα της ενέργειας, ενισχύουν την ανάγκη για επιτάχυνση της ενεργειακής μετάβασης, ανάπτυξη των ΑΠΕ και αναβάθμιση των ενεργειακών υποδομών, με έμφαση στην ενίσχυση της ενεργειακής ασφάλειας.

Σε αυτό το πλαίσιο, στις 28 Απριλίου 2026, η Βουλή των Αντιπροσώπων ενέκρινε 5 σχέδια νόμου που αφορούν την επικύρωση συμβάσεων παραχώρησης για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταϊκά πάρκα στις περιφέρειες Gafsa, Sidi Bouzid και Tozeur, συνολικής ισχύος περίπου 600 MW. Ένα από αυτά εμπίπτει στον πρώτο διαγωνισμό του καθεστώτος παραχωρήσεων που προκηρύχθηκε το 2018, ενώ τα υπόλοιπα προέρχονται από τον πρώτο γύρο του δεύτερου διαγωνισμού που ξεκίνησε το 2022. Τα έργα αυτά υλοποιούνται από τη νορβηγική SCATEC και τις γαλλικές QAIR και VOLTALIA. Αντιπροσωπεύοντας μια συνολική επένδυση ύψους περίπου 1,7 δισ. δολαρίων (περίπου 500 εκ. €), αναμένεται να συμβάλουν στη μείωση του κόστους παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στην Τунησία. Σύμφωνα με τον εδώ οικονομικό τύπο, τα έργα αυτά αναμένεται να επιτρέψουν στη χώρα την εξοικονόμηση περίπου 246 εκ. δολαρίων (περίπου 72 εκ. €) σε συνάλλαγμα ετησίως, λόγω μείωσης περίπου 13% των εισαγωγών φυσικού αερίου.

Επιπλέον, στις 15 Απριλίου 2026, ο Τυνήσιος Υφυπουργός Ενεργειακής Μετάβασης ανακοίνωσε την έναρξη του 6ου γύρου πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την παραγωγή ηλιακής ενέργειας συνολικής ισχύος 200 MW, στο πλαίσιο του καθεστώτος αδειοδοτήσεων για ανεξάρτητους παραγωγούς ηλιακής φωτοβολταϊκής ενέργειας. Το εν λόγω καθεστώς αδειοδοτήσεων επιτρέπει σε ιδιώτες και επιχειρήσεις να αναπτύσσουν ηλιακά έργα έως 10 MW και να πωλούν την παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια στη STEG σε σταθερή τιμή, όπως ορίστηκε από το Υπουργείο Βιομηχανίας, Ορυχείων και Ενέργειας τον Οκτώβριο του 2024. Σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο, έως το τέλος Ιανουαρίου 2026, η Τунησία είχε χορηγήσει περίπου 240 άδειες από την έναρξη εφαρμογής του καθεστώτος το 2017, οι οποίες αντιστοιχούν σε συνολική ισχύ 550 MW (μικρό ποσοστό των έργων όμως έχει τεθεί σε λειτουργία).

Αξίζει να αναφερθεί ότι οι πιέσεις στο ηλεκτρικό σύστημα αποτυπώθηκαν έντονα και κατά τη θερινή περίοδο του 2026, καθώς οι ακραίες θερμοκρασίες, που σε ορισμένες περιοχές πλησίασαν τους 50°C, προκάλεσαν σημαντική αύξηση της ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας, κυρίως λόγω της εκτεταμένης χρήσης κλιματιστικών. Η STEG προχώρησε επανειλημμένα σε εκ περιτροπής διακοπές ηλεκτροδότησης σε διάφορες περιοχές της χώρας, προκειμένου να διατηρηθεί η ευστάθεια του δικτύου και να αποφευχθεί γενικευμένη κατάρρευση του συστήματος. Οι εξελίξεις αυτές αναδεικνύουν τις πιέσεις που αναμένεται να συνεχίσουν να αντιμετωπίζουν οι υποδομές ηλεκτροδότησης τα αμέσως επόμενα έτη, ιδίως σε περιόδους υψηλής ζήτησης, καθιστώντας κρίσιμη την επιτάχυνση των επενδύσεων σε νέες μονάδες παραγωγής, ΑΠΕ και δίκτυα. Στο πλαίσιο αυτό, ιδιαίτερη σημασία έχουν τα υπό σχεδιασμό και υλοποίηση έργα ΑΠΕ, καθώς και το έργο ELMED (εμβληματικό έργο του Global Gateway), η ηλεκτρική διασύνδεση Τυνησίας–Ιταλίας ισχύος 600 MW, η οποία αναμένεται να ενισχύσει την ασφάλεια εφοδιασμού, να επιτρέψει αμφίδρομες ανταλλαγές ηλεκτρικής ενέργειας και να διευκολύνει την περαιτέρω ενσωμάτωση των ΑΠΕ στο τυνησιακό σύστημα.

1.1.2 Βασικά οικονομικά μεγέθη

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση της Κεντρικής Τράπεζας της Τυνησίας (BCT) για το 2025, η οποία δημοσιεύθηκε τον Ιούλιο του 2026⁹, η οικονομική ανάκαμψη συνεχίστηκε με ρυθμό ανάπτυξης 2,5%, έναντι 1,6% το 2024, χάρη στις ευνοϊκές αγροτικές συνθήκες και τη σταδιακή ανάκαμψη των βασικών τομέων της οικονομίας. Ωστόσο, ορισμένες δραστηριότητες εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν επίμονες δυσκολίες, οι οποίες συνδέονται με διαρθρωτικούς περιορισμούς ή/και με μια λιγότερο δυναμική εξωτερική ζήτηση, γεγονός που περιορίζει τον ρυθμό ανάπτυξης.

Πίνακας 1: Βασικά οικονομικά μεγέθη Τυνησίας

	2021	2022	2023	2024	2025
Ονομαστικό ΑΕΠ (εκ. δηνάρια)	130.815	139.443	149.733	159.760	172.615
Μεταβολή ΑΕΠ	4,5%	2,8%	0,2%	1,6%	2,5%
Κατά κεφαλήν ΑΕΠ	11.575	12.402	13.195	14.022	14.912
Ανεργία	16,2%	15,2%	16,4%	16,5%	15,2%
Πληθωρισμός	5,7%	8,3%	9,3%	7,0%	5,3%
Ισοζύγιο Κεντρικής Κυβέρνησης (% ΑΕΠ)	-7,7	-7,9	-7,6	-6,3	-5,2
Χρέος Γενικής Κυβέρνησης (% ΑΕΠ)	79,6	82,4	84,6	84,9	82,1
Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)	-5,9	-8,8	-2,3	-1,6	-2,3
Συναλλαγματικά διαθέσιμα (εκ. δηνάρια)	23.312	22.978	26.408	27.331	25.115

Πηγές: Κεντρικής Τράπεζας της Τυνησίας (ετήσια έκθεση για τυνησιακή οικονομία, Ιούνιος 2026)

Σε αυτό το πλαίσιο, η βελτίωση της οικονομικής δραστηριότητας συνοδεύτηκε από μια ευνοϊκή (όχι πάντως επαρκή) εξέλιξη στην αγορά εργασίας, όπως μαρτυρά η μείωση του ποσοστού ανεργίας, το οποίο υποχώρησε από 16,5% το 2024 σε 15,2% το 2025. Αυτή η τάση παρατηρήθηκε και όσον αφορά το ποσοστό ανεργίας των νέων, το οποίο υποχώρησε

⁹ https://www.bct.gov.tn/bct/siteprod/documents/RA_2025_fr.pdf

στο 38,4% το 2025 (έναντι 39,9% το 2024), εξακολουθώντας ωστόσο να παραμένει σε πολύ υψηλά επίπεδα.

Από την πλευρά της, η εγχώρια ζήτηση παρέμεινε ο βασικός κινητήριος μοχλός της οικονομικής ανάπτυξης το 2025. Η εθνική κατανάλωση αυξήθηκε κατά 1,9% σε όγκο, έναντι 1,2% το 2024, τροφοδοτούμενη από τη συνέχιση της διαδικασίας αποπληθωρισμού, τη βελτίωση της οικονομικής δραστηριότητας, καθώς και την υποχώρηση της ανεργίας.

Η δημόσια κατανάλωση κινήθηκε με μέτριο ρυθμό (+1,6% έναντι +1,4%), σε συνάρτηση με τις προσπάθειες περιορισμού των δημοσιονομικών δαπανών. Παράλληλα, ο Ακαθάριστος Σχηματισμός Παγίου Κεφαλαίου σημείωσε επιτάχυνση (+5,4% έναντι +0,7% το 2024), ανεβάζοντας το ποσοστό των επενδύσεων στο 15,5% του ΑΕΠ. Αντίθετα, το ποσοστό της εθνικής αποταμίευσης υποχώρησε, πέφτοντας από το 5,6% του Ακαθάριστου Διαθέσιμου Εθνικού Εισοδήματος το 2024, σε 5,3% το 2025.

Όσον αφορά την καθαρή εξωτερική ζήτηση, συνέχισε να ασκεί αρνητική επίδραση στην ανάπτυξη, αν και σε μικρότερο βαθμό από ό,τι ένα χρόνο νωρίτερα. Η συμβολή της διαμορφώθηκε πράγματι σε -0,4 ποσοστιαίες μονάδες το 2025 (έναντι -3,1 ποσοστιαίων μονάδων το 2024), αποτυπώνοντας μια σχετική ανάκαμψη των εξαγωγών, η οποία ωστόσο αντισταθμίστηκε από μια πιο έντονη αύξηση των εισαγωγών.

Σε αυτό το πλαίσιο, το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών διευρύνθηκε και διαμορφώθηκε σε -4.038 εκ. δηνάρια το 2025, δηλαδή -2,3% του ΑΕΠ (έναντι -2.576 εκ. δηνάρια και -1,6% ένα χρόνο νωρίτερα). Το αποτέλεσμα αυτό εξηγείται από τη διεύρυνση του ελλείμματος του εμπορικού ισοζυγίου κατά 15,2% για να φθάσει τα 21,8 δισ. δηνάρια, η οποία αντισταθμίστηκε εν μέρει από την καλή πορεία των τουριστικών εσόδων (+7,1%) και των συνολικών εισροών από εισοδήματα εργασίας (εμβάσματα και πρωτογενή εισοδήματα, +15,2%).

Επιπλέον, το απόθεμα των συναλλαγματικών διαθεσίμων διαμορφώθηκε σε 25.115 εκ. δηνάρια στο τέλος του έτους 2025, ήτοι ισοδύναμο 106 ημερών εισαγωγών έναντι 27.332 εκ. δηνάρια και 121 ημερών αντίστοιχα, στα τέλη Δεκεμβρίου 2024.

Όσον αφορά τα δημόσια οικονομικά, το δημοσιονομικό έλλειμμα συρρικνώθηκε το 2025 για να φθάσει τα -8.975 εκ. δηνάρια, δηλαδή -5,2% του ΑΕΠ (έναντι -10.091 εκ. δηνάρια και -6,3% το 2024). Αυτή η εξέλιξη αντανακλά μια αύξηση των εσόδων (+5,7%) πιο έντονη από εκείνη των δαπανών (+3,5%), υπό τη συνδυασμένη επίδραση της βελτίωσης της οικονομικής δραστηριότητας και της συνέχισης των προσπαθειών κινητοποίησης πόρων, ιδίως φορολογικών, και περιορισμού των δαπανών.

Σε αυτό το πλαίσιο, οι χρηματοδοτικές ανάγκες μειώθηκαν κατά 6% για να διαμορφωθούν σε 27,2 δισ. δηνάρια, και καλύφθηκαν κατά κύριο λόγο από πόρους που προέρχονται από εσωτερικό δανεισμό (85%), παραμένοντας ωστόσο σε υψηλό επίπεδο σε σχέση με τις αποπληρωμές του κεφαλαίου του δημόσιου χρέους. Επιπλέον, ο δείκτης του δημόσιου χρέους κατέγραψε υποχώρηση 2,8 ποσοστιαίων μονάδων για να επανέλθει στο 82,1% του ΑΕΠ, έναντι 84,9% το 2024.

Σε επίπεδο νομισματικής πολιτικής, η Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας ξεκίνησε έναν κύκλο νομισματικής χαλάρωσης, μειώνοντας το βασικό της επιτόκιο δύο φορές, τον Μάρτιο και τον Δεκέμβριο του 2025. Αυτές οι δύο μειώσεις κατά 50 μονάδες βάσης περιόρισαν το βασικό επιτόκιο στο 7%, το πιο χαμηλό επίπεδο από το 2017. Αυτός ο προσανατολισμός, που υιοθετήθηκε σε ένα περιβάλλον πτωτικής τάσης του πληθωρισμού (4,9% τον Δεκέμβριο του 2025, έναντι 6,2% τον Δεκέμβριο του 2024), αποτυπώνει τη βούληση της BCT να συνδυάσει τη σταθερότητα των τιμών με μια ισορροπημένη στήριξη προς την οικονομική δραστηριότητα.

Τέλος, οι ανάγκες των τραπεζών σε ρευστότητα συρρικνώθηκαν το 2025, γεγονός που μεταφράστηκε σε μείωση του συνολικού όγκου αναχρηματοδότησης, ο οποίος υποχώρησε από 14 δισ. δηνάρια στα τέλη του 2024, σε 11,6 δισ. δηνάρια στα τέλη του 2025.

Συμπερασματικά, σύμφωνα με εδώ αναλυτές, παρά τη βελτίωση ορισμένων μακροοικονομικών δεικτών το 2025, όπως η επιτάχυνση του ρυθμού ανάπτυξης, η αποκλιμάκωση του πληθωρισμού και η ενίσχυση του τουρισμού και των εξαγωγών φωσφορικών, η συνολική εικόνα της τυνησιακής οικονομίας εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από σημαντικές διαρθρωτικές αδυναμίες, την στιγμή που η ανάπτυξη στηρίζεται κυρίως σε συγκυριακούς παράγοντες και δεν συνοδεύεται από ουσιαστική αύξηση των παραγωγικών επενδύσεων. Σε αυτό το πλαίσιο, σημειώνεται η διατήρηση του δημόσιου χρέους σε υψηλά επίπεδα, η περιορισμένη χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας, η απορρόφηση σημαντικού μέρους της τραπεζικής ρευστότητας από το Δημόσιο, καθώς και η διατήρηση υψηλών επιπέδων ανεργίας και κοινωνικών ανισοτήτων. Υπό τις συνθήκες αυτές, υπογραμμίζεται η ανάγκη επιτάχυνσης διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, προκειμένου η πρόσφατη οικονομική βελτίωση να αποκτήσει περισσότερο βιώσιμο και μακροπρόθεσμο χαρακτήρα.

1.1.3 Εξωτερικό εμπόριο

Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών διευρύνθηκε το 2025, ανερχόμενο σε 4,038 δισ. δηνάρια, ήτοι 2,3% του ΑΕΠ, έναντι 2,576 δισ. δηναρίων (1,6% του ΑΕΠ) το 2024. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στη διεύρυνση του ελλείμματος του ισοζυγίου αγαθών και υπηρεσιών, λόγω της επιδείνωσης του ελλείμματος του εμπορικού ισοζυγίου κατά 15,2% για να φθάσει τα 21,8 δισ. δηνάρια. Η αρνητική αυτή εξέλιξη αντισταθμίστηκε εν μέρει από τη βελτίωση του πλεονάσματος στο ισοζύγιο υπηρεσιών, καθώς και από την αύξηση του πλεονάσματος του ισοζυγίου.

Πίνακας 2: Εξωτερικό εμπόριο Τυνησίας

σε εκ. δηνάρια	2021	2022	2023	2024	2025
Εξαγωγές αγαθών (αξία)	46.654,2	57.557,5	62.077,3	62.077,6	63.695,1
Εισαγωγές αγαθών (αξία)	62.864,9	82.788,9	79.146,3	81.005,2	85.495,4
Εμπορικό ισοζύγιο (αξία)	16.210,7	25.231,4	17.069,0	18.927,6	21.800,3
Εξαγωγές υπηρεσιών (αξία)	19.443,9	26.826,6	33.224,9	34.898,1	36.944,7
Εισαγωγές υπηρεσιών (αξία)	7.255,5	9.987,7	12.004,5	12.177,9	13.149,0
Ισοζύγιο υπηρεσιών (αξία)	12.188,4	16.838,9	21.220,4	22.720,2	23.795,7

Πηγές: Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας

1.1.3.1 Εμπόριο αγαθών

Το εμπορικό ισοζύγιο της Τυνησίας (FOB-CAF) κατέγραψε το 2025 έλλειμμα ύψους 21,8 δισ. δηνάρων, παρουσιάζοντας επιδείνωση κατά 2,873 δισ. δηνάρια ή 15,2% σε σχέση με το 2024. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στην ταχύτερη αύξηση των εισαγωγών σε σχέση με τις εξαγωγές, κατά 5,5% και 2,6% αντίστοιχα. Ως αποτέλεσμα, ο βαθμός κάλυψης των εισαγωγών από τις εξαγωγές μειώθηκε κατά 2,1 ποσοστιαίες μονάδες, διαμορφούμενος στο 74,5%. Η ΕΕ παρέμεινε ο κυριότερος εμπορικός εταίρος της χώρας, καθώς το 2025 απορρόφησε το 69,9% των συνολικών τυνησιακών εξαγωγών (περίπου 13,3 δισ. €), την στιγμή που το 43,7% των εισαγωγών της Τυνησίας προήλθε από την ΕΕ (περίπου 11 δισ. €).

Η ανάλυση του εμπορικού ισοζυγίου κατά κατηγορία προϊόντων δείχνει ότι το 2025 το πλεόνασμα του ισοζυγίου τροφίμων μειώθηκε, σε ετήσια βάση, από 1.404 εκ. δηνάρια σε 1.280 εκ. δηνάρια. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση κατά 16,2% της αξίας των εξαγωγών ελαιολάδου, λόγω μείωσης των τιμών εξαγωγής. Παράλληλα, οι εισαγωγές δημητριακών μειώθηκαν σημαντικά (-35,3%), συμβάλλοντας στη μείωση του κόστους εισαγωγών τροφίμων. Αντίθετα, το ενεργειακό έλλειμμα διευρύνθηκε κατά 274 εκ. δηνάρια, ανερχόμενο σε 11.144 εκ. δηνάρια.

Όσον αφορά τη διάρθρωση των εξαγωγών ανά κλάδο, η θετική τους πορεία το 2025 οφείλεται κυρίως στις μεταποιητικές βιομηχανίες, οι εξαγωγές των οποίων αυξήθηκαν κατά 6,7% (έναντι μείωσης 1% το 2024). Ιδιαίτερα θετική ήταν η επίδοση των βιομηχανιών μηχανολογικού και ηλεκτρολογικού εξοπλισμού (+8,7%) και των λοιπών μεταποιητικών βιομηχανιών (+12,4%). Αντίθετα, οι εξαγωγές του κλάδου κλωστοϋφαντουργίας, ένδυσης και δέρματος μειώθηκαν κατά 1,7%.

Οι εξαγωγές του εξορυκτικού τομέα υποχώρησαν κατά 14,9%, κυρίως λόγω της σημαντικής μείωσης των εξαγωγών του ενεργειακού κλάδου (-30,2%), η οποία αφορούσε τόσο το αργό πετρέλαιο (-16,8%) όσο και τα διυλισμένα πετρελαϊκά προϊόντα (-45%), ως συνέπεια της μείωσης της παραγωγής κατά 12%. Η αρνητική αυτή εξέλιξη αντισταθμίστηκε εν μέρει από την αύξηση κατά 15% των εξαγωγών ορυκτών, φωσφορικών και παραγώγων τους, κυρίως λόγω της ανόδου των διεθνών τιμών των λιπασμάτων.

Οι εξαγωγές του αγροτικού και αγροδιατροφικού τομέα μειώθηκαν κατά 7,4%, κυρίως εξαιτίας της υποχώρησης των εξαγωγών ελαιολάδου κατά 16,2%, οι οποίες διαμορφώθηκαν σε 4.073 εκ. δηνάρια. Η μείωση αυτή οφείλεται στη σημαντική πτώση των τιμών εξαγωγής (-47,8% σε €), η οποία αντισταθμίστηκε εν μέρει από την αύξηση του όγκου των εξαγωγών κατά 60,4%, χάρη στη διεύρυνση των αγορών προορισμού. Παράλληλα, οι εξαγωγές χουρμάδων μειώθηκαν κατά 2,4%.

Πίνακας 3: Εξαγωγές αγαθών Τυνησίας

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
2ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε δηνάρια	% στο σύνολο	Αξία σε δηνάρια	% στο σύνολο	
85 - Ηλεκτρικές μηχανές, συσκευές και υλικά και τα μέρη τους παρασκευασμένα βρώσιμα λίπη	16.226.362.989	26,14%	18.544.806.132	29,12%	+14,29%
62 – Ενδύματα και συμπληρώματα	5.328.324.257	8,58%	5.188.806.058	8,15%	-2,62%

ένδυσης, άλλα από τα πλεκτά					
15 – Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα προϊόντα της διάσπασής τους	5.291.720.430	8,52%	4.519.784.886	7,10%	-14,59%
84 – Πυρηνικοί αντιδραστήρες, λέβητες, μηχανές, συσκευές και μηχανικές επινοήσεις· μέρη αυτών	2.748.091.502	4,43%	2.761.613.024	4,34%	+0,49%
39 – Πλαστικές ύλες και τεχνουργήματα από αυτές	2.473.249.749	3,98%	2.760.671.161	4,33%	+11,62%
27 – Ορυκτά καύσιμα, ορυκτά λάδια και προϊόντα απόσταξης τους· ασφαλτώδεις ύλες· ορυκτά κεριά	3.868.913.492	6,23%	2.707.386.373	4,25%	-30,02%
90 – Όργανα και συσκευές οπτικής, φωτογραφίας, κινηματογραφίας, μέτρησης, ελέγχου, ιατρικής ή χειρουργικής	2.553.576.338	4,11%	2.378.915.257	3,74%	-6,84%
87 – Οχήματα, εκτός τροχαίου σιδηροδρομικού ή τροχιόδρομου υλικού, και τα μέρη και εξαρτήματά τους	2.137.641.219	3,44%	2.287.053.647	3,59%	+6,99%
61 – Ενδύματα και συμπληρώματα ένδυσης, πλεκτά	2.192.877.359	3,53%	2.107.693.996	3,31%	-3,88%
88 – Αεροσκάφη, διαστημικά οχήματα και τα μέρη τους	1.545.414.327	2,49%	1.743.387.779	2,74%	+12,81%
64 – Υποδήματα, περικνημίδες και παρόμοια είδη· μέρη αυτών	1.698.040.047	2,74%	1.657.325.250	2,60%	-2,40%
28 – Ανόργανα χημικά προϊόντα· ενώσεις πολύτιμων μετάλλων, σπάνιων γαιών, ραδιενεργών στοιχείων ή ισοτόπων	1.301.931.959	2,10%	1.429.953.283	2,25%	+9,83%
63 – Άλλα έτοιμα υφαντουργικά είδη· μεταχειρισμένα είδη ένδυσης και υφαντουργικά είδη· κουρέλια	1.208.769.284	1,95%	1.288.681.916	2,02%	+6,61%
73 – Τεχνουργήματα από χυτοσίδηρο, σίδηρο ή χάλυβα	1.181.015.857	1,90%	1.121.781.978	1,76%	-5,02%
08 – Βρώσιμοι καρποί και ξηροί καρποί· φλούδες εσπεριδοειδών ή πεπονιών	1.102.976.874	1,78%	1.119.216.908	1,76%	+1,47%

Πηγές: INS

Οι εισαγωγές το 2025 αυξήθηκαν σχεδόν σε όλες τις κατηγορίες προϊόντων, με εξαίρεση τα ενεργειακά και τα τρόφιμα.

Ειδικότερα, οι εισαγωγές καταναλωτικών αγαθών αυξήθηκαν κατά 11,7% (έναντι 6,3% το 2024), κυρίως λόγω της αύξησης των εισαγωγών επιβατικών αυτοκινήτων (+47,3%), φαρμακευτικών προϊόντων (+12,2%) και ανταλλακτικών αυτοκινήτων (+10,6%). Οι εισαγωγές κεφαλαιουχικών αγαθών συνέχισαν επίσης την ανοδική τους πορεία, αυξανόμενες κατά 14,4% (έναντι 5,6% το 2024). Παράλληλα, οι εισαγωγές πρώτων υλών και ημιτελών προϊόντων αυξήθηκαν κατά 6,8% (έναντι μείωσης 2,6% το 2024), αντανakλώντας την ανάκαμψη της βιομηχανικής δραστηριότητας και των επενδύσεων.

Αντίθετα, οι εισαγωγές ενεργειακών προϊόντων μειώθηκαν κατά 6%, κυρίως λόγω της μείωσης της αξίας των εισαγωγών αργού πετρελαίου (-40,5%) και διυλισμένων προϊόντων (-6,3%), ως αποτέλεσμα της υποχώρησης των διεθνών τιμών ενέργειας. Αντίθετα, οι εισαγωγές φυσικού αερίου αυξήθηκαν κατά 10,8%, φθάνοντας τα 4.583 εκ. δηνάρια, λόγω της ταυτόχρονης μείωσης της εγχώριας παραγωγής φυσικού αερίου (-10%) και της αύξησης της ζήτησης (+10%). Το ενεργειακό εμπορικό έλλειμμα ανήλθε το 2025 σε περίπου 11,14 δισ. δηνάρια, αντιπροσωπεύοντας περίπου το 51% του συνολικού εμπορικού ελλείμματος της χώρας

Παράλληλα, οι εισαγωγές τροφίμων μειώθηκαν κατά 8,4%, κυρίως λόγω της μείωσης κατά 35,3% των εισαγωγών δημητριακών (σιταριού και κριθαριού), ως αποτέλεσμα της μείωσης του εισαγόμενου όγκου (-33,2%) χάρη στην ιδιαίτερα καλή εγχώρια συγκομιδή (+72,2%). Αντίστοιχη μείωση καταγράφηκε και στις εισαγωγές ζάχαρης (-54%).

Πίνακας 4: Εισαγωγές αγαθών Τυνησίας

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
2ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε δηνάρια	% στο σύνολο	Αξία σε δηνάρια	% στο σύνολο	
27 – Ορυκτά καύσιμα, ορυκτά λάδια και προϊόντα απόσταξης τους· ασφαλτώδεις ύλες· ορυκτά κεριά	15.211.419.315	18,78%	14.340.666.544	16,77%	-5,72%
85 – Ηλεκτρικές μηχανές, συσκευές και υλικά και τα μέρη τους	9.812.281.283	12,11%	11.092.246.243	12,97%	+13,04%
87 – Οχήματα, εκτός τροχαίου σιδηροδρομικού ή τροχιόδρομου υλικού, και τα μέρη και εξαρτήματά τους	5.470.093.634	6,75%	7.242.712.892	8,47%	+32,41%
84 – Πυρηνικοί αντιδραστήρες, λέβητες, μηχανές, συσκευές και μηχανικές επινοήσεις· μέρη αυτών	6.351.305.953	7,84%	7.197.506.976	8,42%	+13,32%
39 – Πλαστικές ύλες και τεχνουργήματα από αυτές	5.043.291.925	6,23%	5.245.608.457	6,14%	+4,01%
10 – Δημητριακά	3.576.081.189	4,41%	2.708.917.505	3,17%	-24,25%
30 – Διάφορα παρασκευάσματα διατροφής	2.052.923.466	2,53%	2.270.360.896	2,66%	+10,59%
74 – Χαλκός και τεχνουργήματα από χαλκό	2.013.067.043	2,48%	2.220.179.876	2,60%	+10,29%
72 – Χυτοσίδηρος, σίδηρος και χάλυβας	2.248.833.929	2,78%	2.080.616.893	2,43%	-7,48%
90 – Όργανα και συσκευές οπτικής, φωτογραφίας, κινηματογραφίας, μέτρησης, ελέγχου, ιατρικής ή χειρουργικής	1.555.733.183	1,92%	1.736.395.428	2,03%	+11,61%
52 – Βαμβάκι	1.792.082.649	2,21%	1.719.400.675	2,01%	-4,06%
73 – Τεχνουργήματα από χυτοσίδηρο,	1.405.837.099	1,74%	1.478.624.208	1,73%	+5,18%

σίδηρο ή χάλυβα					
12 – Ελαιούχοι σπόροι και ελαιώδεις καρποί· διάφοροι σπόροι και καρποί· βιομηχανικά ή φαρμακευτικά φυτά· άχυρα και χορτονομές	848.725.142	1,05%	1.271.246.428	1,49%	+49,78%
76 – Αλουμίνιο και τεχνουργήματα από αλουμίνιο	989.909.507	1,22%	1.113.549.262	1,30%	+12,49%
48 – Χαρτί και χαρτόνι· τεχνουργήματα από χαρτοπολτό, χαρτί ή χαρτόνι	1.064.220.897	1,31%	1.086.527.514	1,27%	+2,10%
55 – Συνθετικές ή τεχνητές μη συνεχείς ίνες	949.210.281	1,17%	898.378.506	1,05%	-5,36%
15 – Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα προϊόντα της διάσπασής τους· παρασκευασμένα βρώσιμα λίπη· κεριά ζωικής ή φυτικής προέλευσης	744.765.280	0,92%	871.509.182	1,02%	+17,02%
54 – Συνθετικές ή τεχνητές συνεχείς ίνες	804.245.792	0,99%	863.969.435	1,01%	+7,43%
25 – Αλάτι· θείο· γαίες και πέτρες· γύψος, ασβέστης και τσιμέντα	564.541.965	0,70%	819.800.719	0,96%	+45,22%
38 – Διάφορα προϊόντα των χημικών βιομηχανιών	789.102.341	0,97%	818.295.029	0,96%	+3,70%

Πηγές: INS

Σε όρους όγκου, οι εισαγωγές αυξήθηκαν κατά 5% και οι εξαγωγές κατά 4,2%. Οι όροι εμπορίου επιδεινώθηκαν κατά 2%, αντανakλώντας τη μείωση των τιμών εξαγωγής κατά 1,5% και τη μικρή αύξηση των τιμών εισαγωγής κατά 0,5%.

Η διεύρυνση του εμπορικού ελλείμματος οφείλεται κυρίως στην αρνητική επίδραση του όγκου συναλλαγών, η οποία εκτιμάται σε 2.853 εκ. δηνάρια, καθώς ο όγκος των εισαγωγών αυξήθηκε κατά 5,1 δισ. δηνάρια, έναντι αύξησης των εξαγωγών κατά 2,3 δισ. δηνάρια. Η αρνητική επίδραση των τιμών περιορίστηκε σε 959 εκ. δηνάρια, ενώ η συναλλαγματική ισοτιμία είχε θετική καθαρή επίδραση, εκτιμώμενη σε 939 εκ. δηνάρια.

Σε επίπεδο διμερών σχέσεων με τους βασικούς εμπορικούς εταίρους, παρατηρήθηκε μείωση των εξαγωγών προς την Ιταλία (-9,5%) και την Ισπανία (-4%), ενώ αύξηση καταγράφηκε στις εξαγωγές προς την Αίγυπτο (53%), το Μαρόκο (25%), τη Γερμανία (11%), τη Γαλλία (10%), την Αλγερία (7.5%), την Ολλανδία (3%) και τη Λιβύη (1%).

Πίνακας 5: 10 Σημαντικότεροι προορισμοί εξαγωγών Τυνησίας και η θέση της Ελλάδας 2025

Κατάταξη	Χώρα	Αξία εξαγωγών (σε εκ. δηνάρια)	% στο σύνολο	Μεταβολή μεταξύ 2 τελευταίων χρόνων
1	Γαλλία	14.828	23,28%	+10,11%
2	Ιταλία	10.558	16,58%	-9,48%
3	Γερμανία	9.178	14,41%	+10,76%
4	Ισπανία	3.155	4,95%	-4,08%
5	Λιβύη	2.469	3,88%	+0,73%

6	Αλγερία	1.820	2,86%	+7,45%
7	ΗΠΑ	1.587	2,49%	-21,17%
8	Ηνωμένο Βασίλειο	1.117	1,66%	+3,22%
9	Ολλανδία	1.059	1,59%	-5,92%
10	Βέλγιο	1.013	1,53%	-5,92%
30	Ελλάδα	147	0,23%	+14,03%

Πηγές: INS

Στον αντίποδα, μείωση παρουσίασαν οι εισαγωγές από την Ελλάδα (-36%, κυρίως λόγω μείωσης εισαγωγών πετρελαιοειδών), τη Ρωσία (-22%), το Βέλγιο (-17%) και την Ινδία (7%), την στιγμή που αυξήσεις κατέγραψαν οι εισαγωγές από την Γερμανία (11%), την Γαλλία (12%), την Τουρκία (15%) και την Κίνα (20%).

Πίνακας 6: 10 Σημαντικότεροι προμηθευτές Τυνησίας και η θέση της Ελλάδας 2025

Κατάταξη	Χώρα	Αξία εισαγωγών (σε εκ. δηνάρια)	% στο σύνολο	Μεταβολή μεταξύ 2 τελευταίων χρόνων
1	Κίνα	10.995	12,86%	+20,21%
2	Ιταλία	9.950	11,64%	+2,49%
3	Γαλλία	9.311	10,89%	+12,13%
4	Γερμανία	6.576	7,69%	+11,00%
5	Αλγερία	6.480	7,58%	+7,09%
6	Τουρκία	4.238	4,96%	+14,85%
7	Ρωσία	4.232	4,95%	-22,29%
8	Ισπανία	3.471	4,06%	+12,06%
9	ΗΠΑ	2.488	2,91%	+38,40%
10	Ινδία	1.802	2,11%	-7,08%
18	Ελλάδα	883	1,03%	-36,42%

Πηγές: INS

Αξίζει να αναφερθεί ότι η Τυνησία έχει επηρεαστεί σημαντικά από τους νέους εισαγωγικούς δασμούς που υιοθετήθηκαν από τις ΗΠΑ το 2025 (επιβολή δασμού 28% όσον αφορά τις τυνησιακές εξαγωγές προς τις ΗΠΑ). Εκτός από τις άμεσες συνέπειες για τις τυνησιακές εξαγωγές (μείωση τυνησιακών εξαγωγών προς τις ΗΠΑ κατά 21,2% το 2025), σημαντική επίπτωση προκύπτει και έμμεσα, καθώς η Κίνα και η Τουρκία, αποκλεισμένες από την αμερικανική αγορά, διοχέτευσαν τα πλεονάσματά τους στην Αφρική σε ιδιαίτερα χαμηλές τιμές, οδηγώντας σε κατακόρυφη αύξηση των τυνησιακών εισαγωγών το 2025 (+20,2% από την Κίνα και +14,8% από την Τουρκία) και στη διεύρυνση του εμπορικού ελλείμματος.

Από την άλλη πλευρά, η Τυνησία, όπως και άλλες αφρικανικές χώρες, από την 1η Μαΐου 2026 απολαμβάνει πλήρη απαλλαγή δασμών για τις εξαγωγές της προς την Κίνα για μια περίοδο δύο ετών. Η συγκεκριμένη εμπορική πολιτική της Κίνας, η οποία ανακοινώθηκε στα μέσα Φεβρουαρίου από τον Κινέζο Πρόεδρο κατά τη διάρκεια της Συνόδου Κορυφής της Αφρικανικής Ένωσης καταργεί το προηγούμενο καθεστώς που επέβαλε δασμούς 6,2% στην Τυνησία (27,2% στα αγροτικά της προϊόντα). Το μέτρο αυτό, το οποίο, στοχεύει στην

ενίσχυση των εμπορικών συναλλαγών μεταξύ της Κίνας και της αφρικανικής ηπείρου, αναμένεται να έχει περιορισμένο αντίκτυπο για την Τυνησία. Ενώ η Κίνα για το 2025 αποτελεί το δεύτερο σημαντικότερο προμηθευτή της Τυνησίας μετά την ΕΕ, με περίπου 3,3 δισ. € τυνησιακών εισαγωγών (12,9% του συνόλου), οι τυνησιακές εξαγωγές προς την κινεζική αγορά είναι πολύ χαμηλές (περίπου 23 εκ. €, δηλαδή το 0,1% του συνόλου). Υπό αυτό το πρίσμα, κρίνεται αβέβαιο αν η δασμολογική απαλλαγή θα επιφέρει βραχυπρόθεσμα ουσιαστική ώθηση στην εξαγωγική δραστηριότητα προς την Κίνα, καθώς ο παραγωγικός και εξαγωγικός ιστός της Τυνησίας δεν είναι επαρκώς προσανατολισμένος προς την κινεζική αγορά.

1.1.3.2 Εμπόριο υπηρεσιών

Το πλεόνασμα του ισοζυγίου υπηρεσιών συνέχισε να ενισχύεται, φτάνοντας τα 23.796 εκ. δηνάρια το 2025, έναντι 22.720 εκ. δηνάρια το 2024 (+4,7%). Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στη διεύρυνση του πλεονάσματος των υπηρεσιών μεταποίησης αγαθών που ανήκουν σε τρίτους (+1.613 εκ. δηνάρια) και, σε μικρότερο βαθμό, στην αύξηση του πλεονάσματος των ταξιδιωτικών υπηρεσιών (+294 εκ. δηνάρια). Αντίθετα, το ισοζύγιο μεταφορών παρουσίασε αισθητή επιδείνωση (-520 εκ. δηνάρια), ενώ το πλεόνασμα των λοιπών υπηρεσιών περιορίστηκε κατά 312 εκ. δηνάρια.

Πίνακας 7: Εισπράξεις Τυνησίας

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
	Αξία σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	Αξία σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	
Υπηρεσίες μεταποίησης αγαθών που ανήκουν σε τρίτους	14.783,6	42,4%	16.396,8	44,4%	+10,9%
Ταξιδιωτικές	8.897,1	25,5%	9.491,8	25,7%	+6,7%
Μεταφορές	6.292,4	18,0%	6.262,3	16,9%	-0,5%
Υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών, πληροφορικής και πληροφόρησης	1.606,0	4,6%	1.577,9	4,3%	-1,7%
Λοιπές υπηρεσίες επιχειρηματικής δραστηριότητας	1.594,5	4,6%	1.630,9	4,4%	2,3%
Κατασκευαστικές	616,8	1,8%	539,9	1,5%	-12,5%
Υπηρεσίες Δημοσίου	433,7	1,2%	418,5	1,1%	-3,5%
Χρηματοοικονομικές	386,1	1,1%	332,7	0,9%	-13,8%
Υπηρεσίες αναψυχής, πολιτιστικές, προσωπικές, κλπ.	131,2	0,4%	132,5	0,4%	1,0%
Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές	67,4	0,2%	73,3	0,2%	8,8%
Χρεώσεις για τη χρήση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας (Royalties)	62,0	0,2%	59,5	0,2%	-4,0%
Υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής που δεν περιλαμβάνονται αλλού	27,3	0,1%	28,6	0,1%	4,8%

Πηγές: Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας

Οι υπηρεσίες μεταποίησης αγαθών που ανήκουν σε τρίτους παρέμειναν η σημαντικότερη πηγή εισπράξεων από υπηρεσίες, αντιπροσωπεύοντας 44,4% του συνόλου το 2025 (από

42,4% το 2024). Οι εισπράξεις αυξήθηκαν κατά 10,9%, γεγονός που συνδέεται με την ενίσχυση της εξαγωγικής δραστηριότητας της μεταποιητικής βιομηχανίας και την αυξημένη ζήτηση για υπηρεσίες μεταποίησης από ξένες επιχειρήσεις.

Οι ταξιδιωτικές υπηρεσίες αποτέλεσαν τη δεύτερη σημαντικότερη κατηγορία, με μερίδιο περίπου 26% των συνολικών εισπράξεων. Το πλεόνασμα του ταξιδιωτικού ισοζυγίου διευρύνθηκε στα 6,5 δισ. δηνάρια, καθώς οι τουριστικές εισπράξεις αυξήθηκαν κατά 7,1%, υποστηριζόμενες από την άνοδο των αφίξεων μη κατοίκων (+10,4%, πάνω από 11 εκατομμύρια επισκέπτες, με κύρια συμβολή από τις χώρες του Μαγκρέμπ (+13,1%) και της Ευρώπης (+7,3%) και των διανυκτερεύσεων (+9,2%).

Πίνακας 8: Πληρωμές Τυνησίας

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
	Αξία σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	Αξία σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	
Μεταφορές	6.475,2	53,0%	6.965,0	53,2%	7,6%
Ταξιδιωτικές	2.692,3	22,1%	2.993,0	22,8%	11,2%
Υπηρεσίες Δημοσίου	728,5	6,0%	772,2	5,9%	6,0%
Υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών, πληροφορικής και πληροφόρησης	569,6	4,7%	711,6	5,4%	24,9%
Λοιπές υπηρεσίες επιχειρηματικής δραστηριότητας	601,9	4,9%	645,4	4,9%	7,2%
Κατασκευαστικές	413,9	3,4%	442,5	3,4%	6,9%
Χρηματοοικονομικές	398,5	3,3%	276,8	2,1%	-30,5%
Χρεώσεις για τη χρήση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας (Royalties)	104,5	0,9%	157,7	1,2%	50,9%
Υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής που δεν περιλαμβάνονται αλλού	102,7	0,8%	109,2	0,8%	6,3%
Υπηρεσίες αναψυχής, πολιτιστικές, προσωπικές, κλπ.	66,9	0,5%	49,2	0,4%	-26,5%
Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές	23,9	0,2%	26,4	0,2%	10,5%
Υπηρεσίες μεταποίησης αγαθών που ανήκουν σε τρίτους	0,0	0,0%	0,0	0,0%	—

Πηγές: Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας

Αντίθετα, το ισοζύγιο μεταφορών επιδεινώθηκε αισθητά. Παρότι οι εισπράξεις παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητες (-0,5%), οι πληρωμές αυξήθηκαν κατά 7,6%, οδηγώντας το έλλειμμα από 183 εκ. σε 703 εκ. δηνάρια. Ειδικότερα, τα έσοδα από τις αεροπορικές και θαλάσσιες μεταφορές αυξήθηκαν, ωστόσο οι λοιποί τρόποι μεταφοράς κατέγραψαν σημαντική υποχώρηση, κυρίως λόγω της αισθητής μείωσης των εσόδων από τα τέλη διέλευσης φυσικού αερίου, τα οποία εισπράττει το τυνησιακό κράτος για τη διέλευση των δύο διακρατικών αγωγών που συνδέουν την Αλγερία με την Ιταλία. Τα σχετικά έσοδα περιορίστηκαν σε 1.381 εκ. δηνάρια, έναντι 1.688 εκ. δηνάρια το προηγούμενο έτος, αντανakλώντας τη μείωση κατά 13% των διερχόμενων ποσοτήτων φυσικού αερίου. Παράλληλα, οι εισαγωγές υπηρεσιών μεταφορών αυξήθηκαν κατά 7,6%, φθάνοντας τα

6.965 εκ. δηνάρια. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στην αύξηση των δαπανών για θαλάσσιες και αεροπορικές μεταφορές.

Οι λοιπές υπηρεσίες παρουσίασαν μικτή εικόνα. Οι υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών, πληροφορικής και πληροφόρησης συνέχισαν να αποτελούν την 3η σημαντικότερη κατηγορία, ωστόσο οι εισπράξεις τους υποχώρησαν οριακά (-1,7%), ενώ οι αντίστοιχες πληρωμές αυξήθηκαν σημαντικά (+24,9%). Οι κατασκευαστικές υπηρεσίες κατέγραψαν αισθητή μείωση των εισπράξεων (-12,5%) και αύξηση των πληρωμών (+6,9%). Οι χρηματοοικονομικές υπηρεσίες παρουσίασαν αξιοσημείωτη βελτίωση του ισοζυγίου, καθώς οι πληρωμές μειώθηκαν κατά 30,5%, μετατρέποντας το μικρό έλλειμμα του 2024 σε πλεόνασμα το 2025. Οι πληρωμές για δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας αυξήθηκαν κατά 50,9%, γεγονός που διεύρυνε το σχετικό έλλειμμα και πιθανόν αντανakλά μεγαλύτερη χρήση ξένων τεχνολογιών, λογισμικού ή αδειών εκμετάλλευσης από τις τουησιακές επιχειρήσεις.

Συνολικά, η εικόνα του τομέα των υπηρεσιών το 2025 παραμένει ιδιαίτερα θετική. Η ανταγωνιστικότητα του τουησιακού τομέα υπηρεσιών εξακολουθεί να στηρίζεται κυρίως στη μεταποίηση για λογαριασμό τρίτων και στον τουρισμό, ενώ οι μεταφορές και οι υπηρεσίες έντασης γνώσης αποτελούν τους βασικούς τομείς που επιβαρύνουν το ισοζύγιο.

Όσον αφορά το ισοζύγιο πρωτογενών και δευτερογενών εισοδημάτων, σημειώνεται ότι τα εμβάσματα των Τυήσιων εργαζομένων στο εξωτερικό αποτέλεσαν έναν από τους σημαντικότερους παράγοντες ενίσχυσης του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών της χώρας το 2025. Οι συνολικές εισροές από εισοδήματα εργασίας αυξήθηκαν κατά 15,2%, φθάνοντας τα 11.445 εκ. δηνάρια. Ειδικότερα, τα χρηματικά εμβάσματα ανήλθαν σε 8.785 εκ. δηνάρια, σημειώνοντας αύξηση 6,3% σε σχέση με το 2024. Παράλληλα, οι μεταβιβάσεις σε είδος αυξήθηκαν σημαντικά (+58,7%), κυρίως λόγω των εισαγωγών οχημάτων μέσω του καθεστώτος FCR (Franchise de Changement de Résidence) για τους ομογενείς που επιστρέφουν μόνιμα. Τα εμβάσματα εξακολούθησαν να αποτελούν βασική πηγή εισροής ξένου συναλλάγματος, συμβάλλοντας στη βελτίωση του ισοζυγίου πληρωμών και στην ενίσχυση των συναλλαγματικών διαθεσίμων της Τυησίας.

Εισοδήματα από εργασία ανά τρόπο μεταφοράς

Έτος	Χρηματικές μεταφορές σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	Μεταβιβάσεις σε είδος σε εκ. δηνάρια	% στο σύνολο	Σύνολο σε εκ. δηνάρια	Μεταβολή %
2021	6.925,1	86,6%	1.075,5	13,4%	8.000,6	28,0%
2022	7.366,3	88,0%	1.000,7	12,0%	8.367,0	4,6%
2023	7.656,5	86,8%	1.160,6	13,2%	8.817,1	5,4%
2024	8.262,6	83,1%	1.675,9	16,9%	9.938,5	12,7%
2025	8.785,2	76,8%	2.659,4	23,2%	11.444,6	15,2%

Πηγή: Κεντρική Τράπεζα της Τυησίας

* Τα εισοδήματα από εργασία περιλαμβάνουν τα εμβάσματα των Τυήσιων εργαζομένων στο εξωτερικό (δευτερογενές εισόδημα) και τις αμοιβές των μισθωτών (πρωτογενές εισόδημα).

1.1.4 Επενδύσεις

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις (ΑΞΕ) προς την Τυνησία παρουσίασαν σημαντική ενίσχυση το 2025, συμβάλλοντας στη χρηματοδότηση της οικονομίας και στη στήριξη του εξωτερικού τομέα της χώρας. Σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας, οι εισροές ΑΞΕ αυξήθηκαν κατά 30,1% σε σχέση με το 2024 και ανήλθαν σε 3.507 εκ. δηνάρια, έναντι 2.695 εκ. δηνάρια το προηγούμενο έτος. Το 98% των ξένων επενδύσεων αφορά ΑΞΕ. Εξαιρουμένου του ενεργειακού τομέα, η Γαλλία παραμένει ο κορυφαίος επενδυτής (31% των ροών), ακολουθούμενη από τη Γερμανία και την Ιταλία.

Οι ΑΞΕ κατευθύνθηκαν κυρίως προς τις μεταποιητικές βιομηχανίες (60% του συνολικού), ιδιαίτερα στις ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές βιομηχανίες, τις μηχανικές και μεταλλουργικές βιομηχανίες, καθώς και τους κλάδους της κλωστοϋφαντουργίας και των πλαστικών. Σημαντική ήταν επίσης η συμβολή του ενεργειακού τομέα, ο οποίος προσέλκυσε ΑΞΕ ύψους 571 εκ. δηνάρια, σημειώνοντας αύξηση 17,8% σε σχέση με το 2024. Συγκεκριμένα οι επενδύσεις σε ΑΠΕ ενισχύθηκαν κατά 35,5%, κυρίως λόγω έργων ηλεκτροπαραγωγής από ηλιακή ενέργεια.

Πέρα από τη συμβολή τους στην εισροή κεφαλαίων, οι ΑΞΕ είχαν θετική επίδραση στην απασχόληση και την παραγωγική δραστηριότητα, καθώς το 2025 συνέβαλαν στη δημιουργία 14.085 θέσεων εργασίας (εκτός του ενεργειακού τομέα). Πάντως, επενδύσεις αφορούσαν σε μεγάλο βαθμό σε επέκταση υφιστάμενων επενδυτικών έργων.

Κατανομή των εισροών ΑΞΕ στην Τυνησία ανά τομέα

σε εκ. δηνάρια	2021	2022	2023	2024	2025
ΑΞΕ – Σύνολο	1.844,8	2.214,6	2.395,3	2.695,4	3.506,5
Ενέργεια	540,6	490,5	479,0	484,7	570,8
Μεταποιητική βιομηχανία	952,6	1.300,9	1.480,3	1.769,0	2.194,1
Τουρισμός και ακίνητα	95,4	13,0	12,1	30,2	148,6
Τηλεπικοινωνίες	56,4	134,5	98,8	118,3	170,3
Χρηματοπιστωτικός τομέας	143,8	242,9	274,5	176,3	251,9
Λοιποί τομείς	56,0	32,8	50,6	116,9	170,8

Πηγή: Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας

Η τυνησιακή Υπηρεσία Προώθησης Εξωτερικών Επενδύσεων (Agence de Promotion de l'Investissement Extérieur - FIPA), στην ετήσια έκθεσή της για τις ξένες επενδύσεις στην Τυνησία, εκτιμά ότι το συνολικό απόθεμα ΑΞΕ, εξαιρουμένου του ενεργειακού τομέα, ανήλθε, το 2025, σε 53 δισ. δηνάρια, σημειώνοντας αύξηση 20% σε σύγκριση με το 2023 (έτος που εξετάστηκε στην προηγούμενη έκθεση).

Το απόθεμα αυτό αντιστοιχεί σε 4.296 επενδυτικά έργα (+7,3%), τα οποία δημιούργησαν 498.136 θέσεις εργασίας (+6,6%). Οι επενδύσεις συγκεντρώνονται κυρίως στον βιομηχανικό τομέα, ο οποίος αντιπροσωπεύει το 60% του συνολικού αποθέματος (+22,8% σε σχέση με το 2023), ακολουθούμενος από τις υπηρεσίες (32%, +15,9%), τον τουρισμό (7%, +13,7%) και τη γεωργία (2%, +29,7%).

Εξαιρουμένου του ενεργειακού τομέα, η Γαλλία παραμένει ο μεγαλύτερος ξένος επενδυτής στην Τυνησία, με απόθεμα ΑΞΕ ύψους 10,6 δισ. δηνάρια, που αντιστοιχεί στο 20% του συνολικού αποθέματος (+28,4% σε σχέση με το 2023). Ακολουθούν τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα (16%, +9,7%) και το Κατάρ (12%, +12,2%).

Όσον αφορά τις επενδύσεις που προέρχονται συνολικά από την ΕΕ, η έκθεση της FIPA επιβεβαιώνει ότι οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις κατέχουν σημαντική θέση στο σύνολο των ξένων επενδύσεων στην Τυνησία. Συγκεκριμένα, οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις ανέρχονται σε 3.710, δηλαδή 86,4% του συνολικού αριθμού των επιχειρήσεων με ξένη συμμετοχή. Το απόθεμα των ευρωπαϊκών ΑΞΕ εκτιμάται σε 26.313 εκ. δηνάρια, που αντιστοιχεί στο 49,7% του συνολικού αποθέματος. Οι επιχειρήσεις αυτές δημιουργούν 436.744 θέσεις εργασίας, δηλαδή το 87,7% του συνόλου των θέσεων εργασίας που έχουν δημιουργηθεί από τις ΑΞΕ.

Όσον αφορά την Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοιχεία της FIPA, έως το τέλος του 2025 καταγράφονται 11 επενδυτικά έργα, τα οποία δημιουργούν 644 θέσεις εργασίας. Το απόθεμα των ελληνικών ΑΞΕ εκτιμάται σε 33,677 εκ. δηνάρια.

Αναφέρεται, πάντως, ότι έχουν εκφραστεί επιφυλάξεις σχετικά με τα στοιχεία της FIPA και τη μεθοδολογία που χρησιμοποιείται, ιδίως όσον αφορά τη διπλή καταμέτρηση επιχειρήσεων και θέσεων εργασίας, καθώς και τον τρόπο υπολογισμού της αξίας των ΑΞΕ.

Πίνακας 9: Επενδύσεις προς την Τυνησία

	2022	2023	2024	2025
ΑΞΕ (συνολικά κεφάλαια – απόθεμα τέλος έτους αναφοράς, σε εκ. δηνάρια, εκτός τομέα ενέργειας)	40.230	44.135	N/A	52.950

Πηγή: FIPA

1.2 Στοιχεία της οικονομίας των επαρχιών

Η χώρα επίσημα διαιρείται σε 24 διοικητικά διαμερίσματα (wilayat), τα οποία αποτελούν τη βασική διοικητική διαίρεση της χώρας: Beja, Ben Arous, Bizerte, Gabes, Gafsa, Jendouba, Kairouan, Kasserine, Kebili, Kef, L'Ariana, Mahdia, Manouba, Medenine, Monastir, Nabeul, Sfax, Sidi Bouzid, Siliana, Sousse, Tataouine, Tozeur, Tunis, Zaghouan. Η οικονομική δραστηριότητα παρουσιάζει σημαντικές διαφοροποιήσεις μεταξύ των διοικητικών διαμερισμάτων. Οι παράκτιες περιοχές, και ιδιαίτερα η ευρύτερη περιοχή της Τύνιδας, συγκεντρώνουν μεγάλο μέρος της βιομηχανίας, των υπηρεσιών, του εμπορίου και των επενδύσεων, ενώ οι εσωτερικές και νοτιότερες περιοχές βασίζονται περισσότερο στη γεωργία, την εξόρυξη και άλλες πρωτογενείς δραστηριότητες. Οι περιφερειακές αυτές ανισότητες επηρεάζουν το επίπεδο ανάπτυξης, την απασχόληση και το εισόδημα των κατοίκων και αποτελούν σημαντική πρόκληση για την οικονομική ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή της Τυνησίας.

1.3 Οικονομικές προβλέψεις 2026

Στατιστικά στοιχεία α' εξαμήνου 2026

Σύμφωνα με τα πιο πρόσφατα στοιχεία του INS, το ΑΕΠ της Τυνησίας αυξήθηκε κατά 1,4% σε τριμηνιαία βάση το 2ο τρίμηνο του 2026, μετά από μηδενική ανάπτυξη το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ σε ετήσια βάση η ανάπτυξη διαμορφώθηκε στο 2,3%, έναντι 2,6% το 1ο τρίμηνο. Σε τριμηνιαία βάση, η αύξηση του ΑΕΠ στηρίχθηκε κυρίως στην ισχυρή επίδοση των κατασκευών (+16,8%), των μηχανολογικών και ηλεκτρικών βιομηχανιών (+7%) και των μεταφορών και της αποθήκευσης (+4,5%), ενώ αντίθετα η βιομηχανία τροφίμων και αγροδιατροφικών προϊόντων υποχώρησε κατά 20,1%. Σε ετήσια βάση, σημαντική ήταν η συμβολή του αγροτικού τομέα (+5,5%), ο οποίος κατέγραψε ιστορικό υψηλό, ενώ οι χημικές βιομηχανίες (-7%) επηρέασαν αρνητικά την ανάπτυξη, κυρίως λόγω της πτώσης της παραγωγής φωσφορικών αλάτων. Από την πλευρά της ζήτησης, η εγχώρια ζήτηση συνέβαλε θετικά κατά 3,6 ποσοστιαίες μονάδες, παρά τον μέσο πληθωρισμό 5,4%, ενώ το εμπορικό έλλειμμα αφαίρεσε 1,3 μονάδες από την ανάπτυξη. Παρότι ο κρατικός προϋπολογισμός για το 2026 προβλέπει ανάπτυξη 3,3% και το ΔΝΤ 2,1%, η ήδη εξασφαλισμένη ανάπτυξη για το έτος ανέρχεται σε 2,1%, γεγονός που δείχνει ότι η επίτευξη του κυβερνητικού στόχου θα απαιτήσει σημαντική επιτάχυνση της οικονομικής δραστηριότητας κατά το δεύτερο εξάμηνο.

Το ποσοστό ανεργίας στην Τυνησία μειώθηκε ελαφρά στο 14,9% το 2ο τρίμηνο του 2026, από 15% το προηγούμενο τρίμηνο, φτάνοντας στο χαμηλότερο επίπεδο από το 4ο τρίμηνο του 2019. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση του αριθμού των ανέργων κατά 3%, στις 622.400 άτομα, η οποία ήταν μεγαλύτερη από τη μείωση του εργατικού δυναμικού κατά 1,8%, στα 4,2 εκ. άτομα. Ωστόσο, ο αριθμός των απασχολούμενων μειώθηκε επίσης κατά 1,6%, στα περίπου 3,6 εκ. άτομα, γεγονός που δείχνει ότι η βελτίωση του ποσοστού ανεργίας δεν αντανάκλα αποκλειστικά αύξηση της απασχόλησης. Η ανεργία παραμένει ιδιαίτερα υψηλή μεταξύ των γυναικών (21,6%) και των νέων ηλικίας 15-24 ετών (35,4%), γεγονός που αναδεικνύει τις επίμονες δυσκολίες ένταξης στην αγορά εργασίας. Παράλληλα, το ποσοστό συμμετοχής στο εργατικό δυναμικό μειώθηκε στο 44,7%, από 45,9% το 1ο τρίμηνο, υποδηλώνοντας μειωμένη συμμετοχή του πληθυσμού εργάσιμης ηλικίας στην αγορά εργασίας. Η απασχόληση παραμένει κυρίως συγκεντρωμένη στις υπηρεσίες (50%), ακολουθούμενες από τη μεταποιητική βιομηχανία (20%) και τον αγροτικό τομέα και την αλιεία (16%).

Κατά τους πρώτους επτά μήνες του 2026, οι εξαγωγές της Τυνησίας αυξήθηκαν κατά 9,9%, φτάνοντας τα 40,64 δισ. TND, ενώ οι εισαγωγές αυξήθηκαν κατά 13,7%, στα 55,60 δισ. δηνάρια. Ως αποτέλεσμα, το εμπορικό έλλειμμα διευρύνθηκε στα 14,96 δισ. δηνάρια, έναντι 11,90 δισ. δηνάρια την αντίστοιχη περίοδο του 2025 (+25,7%), ενώ το ποσοστό κάλυψης των εισαγωγών από τις εξαγωγές μειώθηκε στο 73,1%, από 75,6%. Από την πλευρά των εξαγωγών, σημαντική αύξηση καταγράφηκε στις μηχανικές και ηλεκτρικές βιομηχανίες (+10,5%), στα αγροδιατροφικά προϊόντα (+22,9%), κυρίως λόγω της αύξησης των εξαγωγών ελαιολάδου, και στον ενεργειακό τομέα (+53,3%), ενώ υποχώρησαν οι εξαγωγές στον τομέα των ορυχείων, φωσφορικών και παραγώγων (-11,9%) και των υφασμάτων, ενδυμάτων και δερμάτων (-3,6%). Στις εισαγωγές, αυξήθηκαν όλες οι βασικές κατηγορίες, με μεγαλύτερες αυξήσεις στα ενεργειακά προϊόντα (+35,7%), τα τρόφιμα

(+23,6%), τα καταναλωτικά αγαθά (+8,6%), τα κεφαλαιουχικά αγαθά (+7,2%) και τις πρώτες ύλες και τα ημιτελή προϊόντα (+8,9%).

Ειδικά όσον αφορά τον κλάδο του τυνησιακού ελαιολάδου επιβεβαιώνει τη δυναμική του σε διεθνές επίπεδο. Σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Παρατηρητηρίου Γεωργίας (ONAGRI)¹⁰, οι εξαγωγές ελαιολάδου της Τυνησίας έφτασαν τους 352 χιλιάδες τόνους κατά τους πρώτους οκτώ μήνες της ελαιοκομικής περιόδου 2025-2026 (Νοέμβριος 2025 – Ιούνιος 2026), καταγράφοντας αύξηση 56,7% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο της προηγούμενης ελαιοκομικής περιόδου. Τα έσοδα αυξήθηκαν κατά 45%, φτάνοντας τα 4,394 δισ. δηνάρια, δηλαδή περίπου 1,29 δισ. ευρώ, έναντι 3,03 δισ. δηναρίων ένα χρόνο νωρίτερα.

Προβλέψεις Προϋπολογισμού 2026

Για το έτος 2026, σύμφωνα με τις προβλέψεις του Προϋπολογισμού, η εθνική οικονομία αναμένεται να συνεχίσει την πορεία ανάκαμψής της, με ρυθμό ανάπτυξης που εκτιμάται στο 3,3%, σύμφωνα με τις προβλέψεις του Υπουργείου Οικονομίας και Σχεδιασμού. Η βελτίωση αυτή αναμένεται να στηριχθεί κυρίως στην περαιτέρω ενίσχυση της βιομηχανικής δραστηριότητας, χάρη στην ανάκαμψη των εξαγωγικά προσανατολισμένων μεταποιητικών βιομηχανιών, ιδίως των μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών βιομηχανιών, καθώς και της βιομηχανίας τροφίμων. Παράλληλα, αναμένεται πρόοδος και στις μη μεταποιητικές βιομηχανίες, ιδιαίτερα στους τομείς των υδρογονανθράκων και των ορυχείων, με την εγχώρια παραγωγή ακατέργαστου φωσφορικού άλατος να προβλέπεται ότι θα ανέλθει σε 5,5 εκ. τόνους έως το τέλος του 2026.

Επιπλέον, ο τομέας των υπηρεσιών αναμένεται να διατηρήσει τη δυναμική του, κυρίως χάρη στην ανάπτυξη των δραστηριοτήτων διαμονής και εστίασης, των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και των μεταφορών. Παράλληλα, ο τομέας της γεωργίας και της αλιείας εκτιμάται ότι θα συνεχίσει να συμβάλλει θετικά στην οικονομική ανάπτυξη, υποστηριζόμενος από τις ευνοϊκές προοπτικές της γεωργικής περιόδου 2025-2026, ιδίως όσον αφορά την παραγωγή ελαιολάδου, καθώς και από μια συνολικά ικανοποιητική παραγωγή δημητριακών. Όσον αφορά το ελαιόλαδο, η Τυνησία αναμένεται να αναδειχθεί στο δεύτερο μεγαλύτερο παραγωγό ελαιολάδου παγκοσμίως κατά την περίοδο 2025-2026, ξεπερνώντας την Ιταλία και καταλαμβάνοντας τη θέση ακριβώς πίσω από την Ισπανία. Οι εκτιμήσεις για τη σοδειά αγγίζουν ακόμη και τους 500 χιλιάδες τόνους.

Ωστόσο, οι προοπτικές αυτές εξακολουθούν να υπόκεινται σε σημαντικούς κινδύνους που απορρέουν από ένα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον. Η κλιμάκωση των γεωπολιτικών εντάσεων στη Μέση Ανατολή ενδέχεται να διαταράξει τις εμπορικές ροές, να περιορίσει τις διεθνείς επενδύσεις και να εντείνει τις πιέσεις στη σταθερότητα του παγκόσμιου χρηματοπιστωτικού συστήματος. Επιπλέον, η αύξηση των τιμών των πρώτων υλών, ιδίως της ενέργειας, είναι πιθανό να προκαλέσει νέες πληθωριστικές πιέσεις και να υπονομεύσει την πρόοδο που έχει επιτευχθεί στη διαδικασία αποκλιμάκωσης του πληθωρισμού.

¹⁰ https://www.onagri.nat.tn/uploads/images/1785140434_a44d7ff1bf847d227602.pdf

Διεθνές Νομισματικό Ταμείο

Σύμφωνα με τις τελευταίες προβλέψεις του ΔΝΤ (World Economic Outlook Απριλίου 2026¹¹), οι προοπτικές ανάπτυξης της Τυνησίας παραμένουν σε γενικές γραμμές σταθερές, σε σύγκριση με εκείνες του παρελθόντος Οκτωβρίου. Μετά από ανάπτυξη της τάξης του 2,5% το 2025, το ΔΝΤ προβλέπει σταδιακή επιβράδυνση του ρυθμού ανάπτυξης στο 2,1% το 2026 και περαιτέρω υποχώρηση στο 1,6% το 2027. Αντιθέτως, ο πληθωρισμός αναθεωρήθηκε προς τα κάτω για το 2025 (+5,3%), αλλά προς τα πάνω για το 2026 (+6,4%) και το 2027 (+7,2%), κυρίως λόγω της επίδρασης των αυξημένων διεθνών τιμών ενέργειας. Ανάλογη εικόνα παρουσιάζουν και τα δίδυμα ελλείμματα, τα οποία αναθεωρήθηκαν πτωτικά για το 2025 (στο 5,2% του ΑΕΠ για το δημοσιονομικό έλλειμμα και στο 2,8% για το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών), αλλά ανοδικά για το 2026 και το 2027. Συγκεκριμένα, το δημοσιονομικό έλλειμμα αναμένεται στο 7,4% και 6,5% για το 2026 και 2027 αντίστοιχα, ενώ το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών στο 4,2% και 5,8%, ως αποτέλεσμα της αναμενόμενης αύξησης του ενεργειακού κόστους. Τέλος, το δημόσιο χρέος αναθεωρήθηκε ανοδικά, αγγίζοντας το 81,3% του ΑΕΠ το 2025, το 84,9% το 2026 και το 88,7% το 2027.

Αφρικανική Τράπεζα Ανάπτυξης

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση της Αφρικανικής Τράπεζας Ανάπτυξης με τίτλο «African Economic Outlook 2026»¹², η αφρικανική ήπειρος κατέγραψε ρυθμό ανάπτυξης που εκτιμάται στο 4,4% για το 2025, ενώ αναμένεται να παρουσιάσει μια ελαφρά επιβράδυνση στο 4,2% το 2026. Μια ανάλογη τάση αναμένεται και στη Βόρεια Αφρική, όπου η ανάπτυξη, μετά το 4,4% που άγγιξε το 2025, προβλέπεται να διαμορφωθεί στο 4% το 2026, δεδομένων των εντάσεων στη Μέση Ανατολή.

Ειδικότερα για την Τυνησία, ο ρυθμός ανάπτυξης προβλέπεται να φτάσει το 2,1% το 2026, δεχόμενος ώθηση από τις καλές επιδόσεις του τουριστικού κλάδου και την ανάκαμψη των βιομηχανικών εξαγωγών. Ωστόσο, η υποτονική δραστηριότητα των ιδιωτικών επενδύσεων, οι δυσκαμψίες στην αγορά εργασίας και τα περιορισμένα κέρδη παραγωγικότητας θα συνεχίσουν να επιβαρύνουν τις αναπτυξιακές δυνατότητες της χώρας. Η νομισματική πολιτική αναμένεται μετριοπαθής με στόχο τη συγκράτηση του πληθωρισμού, ο οποίος προβλέπεται στο 5,7%. Τέλος, τα περιθώρια δημοσιονομικών ελιγμών θα παραμείνουν περιορισμένα, με το δημόσιο έλλειμμα να εκτιμάται στο 6,1% του ΑΕΠ, ενώ το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών αναμένεται να διευρυνθεί, αγγίζοντας το 5,3% του ΑΕΠ.

Σύμφωνα με την Αφρικανική Τράπεζα Ανάπτυξης, οι κυριότεροι κίνδυνοι για την χώρα είναι η αργή πρόοδος στην υλοποίηση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, η εξασθένηση της ευρωπαϊκής ζήτησης, οι συνεχιζόμενες συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή, οι πιέσεις που ασκούνται στο δημόσιο χρέος, η μεταβλητότητα των τιμών της ενέργειας, καθώς και η εντατικοποίηση των κλιματικών σοκ. Προκειμένου να θωρακιστεί απέναντι σε αυτούς τους κινδύνους, η Τυνησία χρειάζεται να κινητοποιήσει περισσότερη εξωτερική χρηματοδότηση μέσω της χρήσης μερικών εγγυήσεων, να βελτιώσει την αποτελεσματικότητα των δημοσίων δαπανών και τη διακυβέρνηση των δημοσίων επιχειρήσεων, καθώς και να

¹¹ <https://www.imf.org/-/media/files/publications/weo/2026/april/english/text.pdf>

¹² <https://www.afdb.org/en/documents/african-economic-outlook-2026>

προωθήσει την ανάπτυξη του ιδιωτικού τομέα με σκοπό τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2026-2030 (Plan de développement 2026-2030)

Το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2026-2030 (Plan de développement 2026-2030 de la Tunisie), το οποίο υιοθετήθηκε τον Ιούλιο του 2026, αποτελεί το βασικό πλαίσιο οικονομικής, κοινωνικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας για την περίοδο 2026-2030. Στόχος του είναι η μετάβαση σε ένα νέο αναπτυξιακό μοντέλο, με έμφαση στην ενίσχυση της οικονομικής ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας, την προσέλκυση παραγωγικών επενδύσεων, την ανάπτυξη τομέων υψηλής προστιθέμενης αξίας, την καινοτομία και την έρευνα, καθώς και τη μείωση των περιφερειακών ανισοτήτων. Το σχέδιο προβλέπει μέση ετήσια ανάπτυξη 4,2%, έναντι 2,4% κατά την προηγούμενη πενταετία, και αύξηση του ποσοστού επενδύσεων από περίπου 15,5% του ΑΕΠ το 2025 σε 20% του ΑΕΠ έως το 2030. Συνολικά περιλαμβάνει περίπου 21.100 έργα, με εκτιμώμενες επενδυτικές ανάγκες ύψους άνω των 101 δισ. δηνariών.

Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στη βελτίωση του επιχειρηματικού κλίματος, στην απλοποίηση και ψηφιοποίηση των διοικητικών διαδικασιών, στην ανάπτυξη των υποδομών και στη διευκόλυνση των επενδύσεων. Παράλληλα, το σχέδιο δίνει έμφαση στην ενεργειακή, υδατική και επισιτιστική ασφάλεια, στην ανάπτυξη των ΑΠΕ και στην πράσινη και κυκλική οικονομία, με στόχο οι ΑΠΕ να αντιπροσωπεύουν 35% του ενεργειακού μείγματος έως το 2030. Κεντρική παράμετρο αποτελεί επίσης η κοινωνική και εδαφική διάσταση, μέσω της μείωσης της φτώχειας και της ανεργίας, της ενίσχυσης της κοινωνικής προστασίας και της κατεύθυνσης επενδύσεων προς τις λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές. Το σχέδιο προβλέπει, επιπλέον, μηχανισμό περιοδικής παρακολούθησης και αξιολόγησης, με ετήσια έκθεση και ενδιάμεση αξιολόγηση της εφαρμογής του.

Παρά τη σημαντική κλίμακα των προβλεπόμενων επενδύσεων, η αποτελεσματικότητα του Προγράμματος Ανάπτυξης 2026-2030 θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό από την ικανότητα των αρμόδιων αρχών να διασφαλίσουν την έγκαιρη υλοποίηση, την αποτελεσματική παρακολούθηση των έργων και την κινητοποίηση των προβλεπόμενων χρηματοδοτικών πόρων.

1.4 Οικονομικές σχέσεις Τυνησίας

Η Τυνησία θεωρείται μια διαφοροποιημένη και σε μεγάλο βαθμό ανοιχτή οικονομία. Η χώρα είναι, μεταξύ άλλων, μέλος του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ), του Αραβικού Συνδέσμου και του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (ΠΟΕ/WTO). Παράλληλα, στην Τυνησία λειτουργούν γραφεία και αντιπροσωπείες σημαντικών διεθνών και ευρωπαϊκών οργανισμών, όπως η Ευρωπαϊκή Ένωση, ο ΟΗΕ, η Αφρικανική Τράπεζα Ανάπτυξης, η Παγκόσμια Τράπεζα, η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΙΒ) και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ΕΒΡΔ).

1.4.1 Τυνησία – ΠΟΕ

Η Τυνησία είναι ιδρυτικό μέλος του ΠΟΕ από τις 29 Μαρτίου 1995, ενώ είχε ενταχθεί στη Γενική Συμφωνία Δασμών και Εμπορίου (GATT) ήδη από τις 19 Αυγούστου 1990. Βάσει του Μηχανισμού Εξέτασης Εμπορικής Πολιτικής (Trade Policy Review Mechanism) του ΠΟΕ, η

πιο πρόσφατη εξέταση της εμπορικής πολιτικής της Τυνησίας πραγματοποιήθηκε τον Νοέμβριο του 2025 και αποτέλεσε την τέταρτη αξιολόγηση της χώρας¹³. Σύμφωνα με την εν λόγω αξιολόγηση, η χώρα συμμετέχει ενεργά στις εργασίες του ΠΟΕ και εφαρμόζει την αρχή της μεταχείρισης του πλέον ευνοούμενου κράτους (MFN) στους εμπορικούς της εταίρους, με εξαίρεση το Ισραήλ. Παράλληλα, έχει επικυρώσει τη Συμφωνία για τη Διευκόλυνση του Εμπορίου το 2020, και προσχώρησε, τον Οκτώβριο του 2024, στο Πρωτόκολλο Τροποποίησης της Συμφωνίας για τις Εμπορικές Πτυχές των Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιοκτησίας (TRIPS). Ωστόσο, η χώρα δεν συμμετέχει στη Συμφωνία για την Τεχνολογία των Πληροφοριών (Information Technology Agreement). Οι τυνησιακές αρχές έχουν αναφέρει ότι βρίσκονται σε εξέλιξη οι διαδικασίες για την επικύρωση της Συμφωνίας για τις Επιδοτήσεις Αλιείας (Agreement on Fisheries Subsidies) και ότι η χώρα προτίθεται να συμμετάσχει ως παρατηρητής στην Πολυμερή Συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Agreement on Government Procurement), στην οποία μέχρι στιγμής δεν συμμετέχει. Από την προηγούμενη εξέταση της εμπορικής της πολιτικής, η Τυνησία έχει ενισχύσει τις προσπάθειές της για μεγαλύτερη διαφάνεια, υποβάλλοντας περισσότερες από 50 κοινοποιήσεις στον ΠΟΕ. Κατά την εξεταζόμενη περίοδο, η Τυνησία ενίσχυσε περαιτέρω τη συμμετοχή της στους μηχανισμούς του ΠΟΕ, συμμετέχοντας για πρώτη φορά ως προσφεύγουσα σε διαδικασία επίλυσης εμπορικής διαφοράς.

1.4.2 Τυνησία – Ευρωπαϊκή Ένωση

Η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Τυνησία διατηρούν στενές και μακροχρόνιες εμπορικές σχέσεις. Η Τυνησία ήταν ο πρώτος εταίρος της ΕΕ στη Νότια Γειτονία (Αλγερία, Αίγυπτος, Ισραήλ, Ιορδανία, Λίβανος, Λιβύη, Μαρόκο, Παλαιστίνη, Συρία και Τυνησία) που υπέγραψε και εφάρμοσε Συμφωνία Σύνδεσης με την Ένωση. Η ΕΕ αποτελεί τον σημαντικότερο εμπορικό εταίρο και ξένο επενδυτή στην Τυνησία, αντιπροσωπεύοντας το 85% του αποθέματος των άμεσων ξένων επενδύσεων (ΑΞΕ) στη χώρα (αναλυτικότερα βλ. ανωτέρω).

Η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Τυνησία έχουν συνάψει Συμφωνία Σύνδεσης, η οποία υπογράφηκε τον Ιούλιο του 1995 και τέθηκε σε ισχύ στις 30 Μαρτίου 1998. Η Συμφωνία δημιούργησε μια ζώνη ελεύθερων συναλλαγών, στο πλαίσιο της οποίας το διμερές εμπόριο βιομηχανικών προϊόντων πραγματοποιείται χωρίς δασμούς. Όσον αφορά τα γεωργικά προϊόντα, τα αγροδιατροφικά προϊόντα και τα προϊόντα αλιείας, η ΕΕ και η Τυνησία συμφώνησαν να ανοίξουν σταδιακά τις αντίστοιχες αγορές τους για επιλεγμένα προϊόντα, ωστόσο οι εισαγωγές των συγκεκριμένων προϊόντων στην Τυνησία από κ-μ της ΕΕ εξακολουθούν να επιβαρύνονται με υψηλούς δασμούς.

Το 2009, η ΕΕ και η Τυνησία υπέγραψαν διμερές πρωτόκολλο για τη δημιουργία μηχανισμού επίλυσης διαφορών, το οποίο τέθηκε σε ισχύ τον Σεπτέμβριο του 2011.

Η σύναψη Συμφωνίας ALECA (Accord de Libre-Echange Approfondi et Complet - Σφαιρική και σε Βάθος Συμφωνία Ελευθέρων Συναλλαγών) μεταξύ ΕΕ-Τυνησίας αποτελεί έναν από τους στόχους της προνομιακής εταιρικής σχέσης (Partenariat Privilegié) την οποία συμφώνησαν ΕΕ και Τυνησία στις 19/11/2012. Οι διαπραγματεύσεις για την ALECA ξεκίνησαν στην Τύνιδα, στις 13 Οκτωβρίου 2015. Βασικός στόχος των διαπραγματεύσεων είναι η δημιουργία νέων ευκαιριών στο εμπόριο και τις επενδύσεις, καθώς και η καλύτερη

¹³ https://www.wto.org/english/news_e/news_docs/summary_s479_e.pdf

ενσωμάτωση της οικονομίας της Τυνησίας στην ενιαία αγορά της ΕΕ. Αποσκοπεί επίσης στη στήριξη των συνεχιζόμενων οικονομικών μεταρρυθμίσεων στην Τυνησία και στην προσέγγιση της τυνησιακής νομοθεσίας με το κοινοτικό κεκτημένο στους τομείς που σχετίζονται με το εμπόριο. Ο τέταρτος πλήρης γύρος των διαπραγματεύσεων πραγματοποιήθηκε στην Τύνιδα κατά την περίοδο 29 Απριλίου – 3 Μαΐου 2019. Από το φθινόπωρο του 2019 δεν υπήρξε κάποια συνέχεια επί των διαπραγματεύσεων.

Το 2021, στο πλαίσιο της νέας Αναθεώρησης της Εμπορικής Πολιτικής της ΕΕ, η Ευρωπαϊκή Ένωση πρότεινε την έναρξη συζητήσεων για τον εκσυγχρονισμό των εμπορικών και επενδυτικών σχέσεων με την Τυνησία, ώστε να προσαρμοστούν καλύτερα στις σύγχρονες προκλήσεις.

Στις 16 Ιουλίου 2023, η ΕΕ και η Τυνησία υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεργασίας για μια Στρατηγική και Συνολική Εταιρική Σχέση μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Τυνησίας, εγκαινιάζοντας μια νέα μορφή στρατηγικής και συνολικής συνεργασίας και επιδιώκοντας την εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου πακέτου εταιρικής σχέσης, με στόχο την ανανέωση και ενίσχυση των διμερών σχέσεων. Η εταιρική σχέση βασίζεται σε πέντε πυλώνες συνεργασίας: τη μακροοικονομική σταθερότητα, την οικονομία και το εμπόριο, την πράσινη ενεργειακή μετάβαση, τις επαφές μεταξύ των λαών, και τη μετανάστευση και κινητικότητα.

Τον Ιούνιο του 2024 και περίπου έναν χρόνο μετά την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας ανάμεσα σε ΕΕ και Τυνησία, έλαβε χώρα το EU-Tunisia Investment Forum το οποίο ήταν σημαντικό γεγονός καθώς προσέλκυσε καλεσμένους (από πολιτικό και επιχειρηματικό κόσμο) υψηλού κύρους. Το Φόρουμ επικεντρώθηκε σε 4 άξονες, ήτοι ΑΠΕ, αυτοκινητοβιομηχανία, φαρμακευτικά και καινοτόμες νεοφυείς επιχειρήσεις. Στο πλαίσιο του Tunisia Investment Forum, η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Τυνησία υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεργασίας στον τομέα της ενέργειας, το οποίο επικεντρώνεται στην ανάπτυξη των ΑΠΕ, την ενεργειακή αποδοτικότητα, την ενίσχυση των ενεργειακών διασυνδέσεων και την προσέλκυση επενδύσεων.

Στο ίδιο πλαίσιο πραγματοποιήθηκε η πανηγυρική έναρξη του έργου ELMED, της πρώτης ηλεκτρικής διασύνδεσης μεταξύ Τυνησίας και Ιταλίας, η οποία αποτελεί εμβληματικό έργο του Global Gateway. Το έργο ισχύος 600 MW προβλέπει υποθαλάσσια διασύνδεση περίπου 220 χλμ. και θεωρείται κομβικό τόσο για την ενεργειακή ασφάλεια της Τυνησίας, όσο και για την ενσωμάτωση περισσότερης ανανεώσιμης ενέργειας στο ευρωπαϊκό και τυνησιακό ενεργειακό σύστημα. Το 2025 σημειώθηκε ουσιαστική πρόοδος στον τομέα της ενεργειακής συνεργασίας. Η ΕΕ, μέσω της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ), ενέκρινε τον Οκτώβριο 2025 επιχορήγηση 12 εκ. € προς τη STEG, ως τεχνική βοήθεια για την υλοποίηση του έργου ELMED. Η επιχορήγηση αυτή εντάσσεται στο Μνημόνιο για την Ενέργεια που υπεγράφη το 2024 και εκτιμάται ότι θα «ξεκλειδώσει» επενδύσεις έως και 3 δισ. € σε αιολικά και φωτοβολταϊκά πάρκα στην Τυνησία, εντάσσοντας τη χώρα στον σχεδιασμό της πράσινης μετάβασης της Μεσογείου.

Το 2025 συμπληρώθηκαν τριάντα χρόνια από την υπογραφή της Συμφωνίας Σύνδεσης. Η επέτειος ανέδειξε τη σημαντική αύξηση των εμπορικών ροών και των οικονομικών σχέσεων κατά τις τρεις τελευταίες δεκαετίες. Ενδεικτικά, περίπου 3.500 ευρωπαϊκές

επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στην Τυνησία, απασχολώντας περίπου 480.000 εργαζομένους (βλ. https://www.eeas.europa.eu/delegations/tunisia/cartographie-des-projets-de-lue-en-tunisie_fr).

Ο θεσμικός διάλογος ΕΕ–Τυνησίας παραμένει, ωστόσο, πιο σύνθετος και πολιτικά ευαίσθητος. Το 16ο Συμβούλιο Σύνδεσης ΕΕ–Τυνησίας είχε προγραμματιστεί για τις 28 Οκτωβρίου 2025 στις Βρυξέλλες, με αντικείμενο, μεταξύ άλλων, την υιοθέτηση των στρατηγικών προτεραιοτήτων ΕΕ–Τυνησίας για την περίοδο 2023–2027. Ωστόσο, η συνεδρίαση δεν πραγματοποιήθηκε. Παρά ταύτα, η οικονομική και ενεργειακή συνεργασία συνεχίζεται, με την ΕΕ να διατηρεί κεντρικό ρόλο στην Τυνησία μέσω της Global Gateway, της ενεργειακής διασύνδεσης ELMED, των ΑΠΕ και της κινητοποίησης επενδύσεων.

Τον Δεκέμβριο του 2025 κυρώθηκε από την Τυνησία η αναθεωρημένη Πανευρωπαϊκή Σύμβαση (PEM), ενώ οι αναθεωρημένοι κανόνες καταγωγής μεταξύ ΕΕ και Τυνησίας εφαρμόζονταν ήδη προκαταβολικά, από τον Μάρτιο του 2025. Η εν λόγω εξέλιξη προσφέρει νομική ασφάλεια στους Τυνησίους και Ευρωπαίους οικονομικούς φορείς.

Στις 28 Νοεμβρίου 2025, με αφορμή την 30ή επέτειο της Διακήρυξης της Βαρκελώνης, η ΕΕ και οι εταίροι της από τη Νότια Μεσόγειο εγκαινίασαν το Σύμφωνο για τη Μεσόγειο (Pact for the Mediterranean), με στόχο την ενίσχυση της εταιρικής σχέσης της ΕΕ με την περιοχή. Στις 17 Απριλίου 2026, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε το πρώτο Σχέδιο Δράσης (Action Plan) στο πλαίσιο του Συμφώνου, το οποίο περιλαμβάνει και την Τυνησία.

Η Ευρωπαϊκή Πολιτική Γειτονίας (European Neighbourhood Policy – ENP) αποτέλεσε το βασικό πλαίσιο χρηματοδοτικής συνεργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την Τυνησία. Για την περίοδο 2017–2020, μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Γειτονίας (European Neighbourhood Instrument – ENI), είχαν προβλεφθεί περίπου 900 εκ. € για διμερή στήριξη της Τυνησίας. Για την περίοδο 2021–2027, η ευρωπαϊκή βοήθεια προς την Τυνησία χρηματοδοτείται κυρίως μέσω του Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας – Global Europe (NDICI-GE). Κατά την περίοδο 2021–2025, η διμερής ευρωπαϊκή βοήθεια προς την Τυνησία ανήλθε συνολικά σε περίπου 770 εκ. €.

1.4.3 Συμμετοχή σε περιφερειακές οικονομικές / τελωνειακές Ενώσεις

Η Τυνησία έχει συνάψει εμπορικές συμφωνίες με περίπου 60 χώρες, ορισμένες από τις οποίες προβλέπουν προτιμησιακές εμπορικές ρυθμίσεις.

Table 2.2 Regional trade agreements to which Tunisia is a party, 2025

RTA name	Date of entry into force ^a	Scope	GATT/WTO notification Year	WTO provision
Protocol on Trade Negotiations (PTN)	11/02/1973	Goods	1971	Enabling clause
Global System of Trade Preferences among Developing Countries (GSTP)	19/04/1989	Goods	1989	Enabling clause
Tunisia – European Union	01/03/1998	Goods	1999	GATT Article XXIV
Pan-Arab Free Trade Area (PAFTA)	01/01/1998	Goods	2006	GATT Article XXIV
Tunisia – EFTA	01/06/2005	Goods	2005	GATT Article XXIV
Tunisia – Türkiye	01/07/2005	Goods	2005	GATT Article XXIV
Agadir Agreement (Egypt, Jordan, Morocco, Tunisia)	27/03/2007	Goods	2016	Enabling clause
Tunisia – United Kingdom	01/01/2021	Goods	2020	GATT Article XXIV
Tunisia – Morocco	16/03/1999	Goods		Not notified
Tunisia – Libya	19/02/2002	Goods		Not notified
Tunisia – Algeria	01/01/2008	Goods		Not notified
Arab Maghreb Union (UMA)		Goods		Not notified
Common Market for Eastern and Southern Africa (COMESA) – Accession of Tunisia	19/05/2025	Goods	2025	Enabling clause
African Continental Free Trade Area (AfCFTA)	30/05/2019	Goods	2025	Enabling clause

Πηγή: ΠΟΕ, Trade Policy Review 2025

Συγκεκριμένα:

- Η Παναραβική Ζώνη Ελεύθερου Εμπορίου (Pan-Arab Free Trade Area - PAFTA), η οποία βρίσκεται σε ισχύ από τον Ιανουάριο του 1998 και περιλαμβάνει 19 κράτη-μέλη του Αραβικού Συνδέσμου, αποσκοπεί στη δημιουργία μιας ζώνης ελεύθερου εμπορίου μέσω της σταδιακής μείωσης των τελωνειακών δασμών.
- Η Συμφωνία του Αγκαντίρ (Agadir Agreement), η οποία τέθηκε σε ισχύ το 2007 μεταξύ της Αιγύπτου, της Ιορδανίας, του Μαρόκου και της Τυνησίας, αποσκοπεί στην κατάργηση των τελωνειακών δασμών στο εμπόριο μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών και στην προώθηση της σώρευσης καταγωγής στο πλαίσιο ενός πανευρωμεσογειακού συστήματος.
- Η Ένωση του Αραβικού Μαγκρέμπ (Arab Maghreb Union - UMA), η οποία ιδρύθηκε το 1989 και περιλαμβάνει την Αλγερία, τη Λιβύη, τη Μαυριτανία, το Μαρόκο και την Τυνησία, προωθεί την εναρμόνιση της νομοθεσίας με στόχο τη δημιουργία μιας ζώνης ελεύθερου εμπορίου. Ωστόσο, ο οργανισμός δεν φαίνεται πλέον να λειτουργεί ουσιαστικά.
- Η Τυνησία επωφελείται επίσης, από το 1989, από το Παγκόσμιο Σύστημα Εμπορικών Προτιμήσεων μεταξύ Αναπτυσσόμενων Χωρών (Global System of Trade Preferences among Developing Countries - GSTP), στο οποίο συμμετέχουν 42 κ-μ. Η συμφωνία προβλέπει αμοιβαίες δασμολογικές προτιμήσεις.
- Η Τυνησία έχει επίσης συνάψει διμερείς εμπορικές συμφωνίες με το Μαρόκο, τη Λιβύη, το Ιράν και την Αλγερία. Ωστόσο, οι εμπορικές συμφωνίες που είχαν συναφθεί με τη Μαυριτανία, τη Συρία και το Ιράκ δεν βρίσκονται πλέον σε ισχύ. Η Τυνησία επιδιώκει επίσης τη σύναψη νέων συμφωνιών με ορισμένες αραβικές χώρες.
- Τα τελευταία χρόνια η χώρα έχει υπογράψει σημαντικές νέες εμπορικές συμφωνίες. Η Συμφωνία Σύνδεσης με το Ηνωμένο Βασίλειο, η οποία ολοκληρώθηκε το 2019 και τέθηκε σε ισχύ το 2021, αποτελεί μία από τις πρώτες εμπορικές συμφωνίες που υπέγραψε η βρετανική κυβέρνηση μετά την αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση στις 31 Ιανουαρίου 2020.
- Η Τυνησία προσχώρησε τον Ιούλιο του 2018 στην Common Market for Eastern and Southern Africa (COMESA), η οποία αποτελείται από 21 κ-μ, και επικύρωσε τη Συμφωνία για τη δημιουργία της Αφρικανικής Ηπειρωτικής Ζώνης Ελεύθερου Εμπορίου (African Continental Free Trade Area - AfCFTA) τον Σεπτέμβριο του 2020.

1.4.4 African Continental Free Trade Area - AfCFTA

Η Αφρικανική Ηπειρωτική Ζώνη Ελεύθερου Εμπορίου (AfCFTA) αποτελεί σημαντική ευκαιρία για την Τυνησία, καθώς η χώρα κύρωσε τη Συμφωνία το 2020 και συμμετέχει στη διαδικασία δημιουργίας μιας ενιαίας αφρικανικής αγοράς. Η διαδικασία διαπραγμάτευσης και έναρξης ισχύος της AfCFTA υπήρξε ταχεία, με τη δασμολογική χαλάρωση να ξεκινά ήδη το 2020. Η AfCFTA παρέχει στις τυνησιακές επιχειρήσεις πρόσβαση σε μια αγορά περίπου 1,2 δισ. καταναλωτών και δημιουργεί προοπτικές για την ανάπτυξη εμπορικών και παραγωγικών αλυσίδων με άλλες αφρικανικές χώρες.

Επί του παρόντος, έχουν ήδη πραγματοποιηθεί πάνω από 400 εξαγωγικές δραστηριότητες υπό το πιστοποιητικό AfCFTA από περίπου 40 τυνησιακές επιχειρήσεις (κάποιες

ευρωπαϊκών συμφερόντων). Παρά ταύτα, η συμφωνία COMESA (Common Market for Eastern and Southern Africa) παραμένει πιο αναγνωρίσιμη λόγω της εφαρμογής της από το 2018.

Όσον αφορά την Τυνησία, η ανάπτυξη του εμπορίου με τις άλλες χώρες της Αφρικής αντιμετωπίζει ακόμα σημαντικές προκλήσεις, όπως ελλείμματα στον τομέα των logistics (απουσία χερσαίων ή θαλάσσιων διασυνδέσεων), ρυθμιστικά προσκόμματα (με κυριότερο τον Συναλλαγματικό Κώδικα), ελλιπή γνώση των αγορών, καθώς και εγγενείς αδυναμίες της τραπεζικής χρηματοδότησης. Η σταδιακή αντιμετώπιση των εμποδίων αυτών θα μπορούσε να πολλαπλασιάσει σημαντικά τα οφέλη που απορρέουν από την AfCFTA, ενισχύοντας ουσιαστικά τις τυνησιακές εξαγωγές και την εμπορική της ενσωμάτωση στην αφρικανική αγορά.

Σε κάθε περίπτωση, η αφρικανική εμπορική ολοκλήρωση παρουσιάζει αξιόλογες ευκαιρίες για την Τυνησία όσον αφορά τομείς όπως τα αγροδιατροφικά και φαρμακευτικά προϊόντα, τη χημική βιομηχανία και τα ηλεκτρονικά. Εξάλλου, παρά το γεγονός ότι το εμπόριο αγαθών περιορίζεται από τις προκλήσεις στον τομέα των logistics, το εμπόριο υπηρεσιών (π.χ. υγεία, πληροφορική, χρηματοοικονομικά) θα μπορούσε να αντλήσει περισσότερα οφέλη από την AfCFTA. Ταυτόχρονα, θα μπορούσαν να διευκολυνθούν ορισμένες χρήσιμες για τη χώρα εισαγωγές (π.χ. βαμβάκι για τον κλάδο της κλωστοϋφαντουργίας, φρούτα κ.λπ.).

Σε αυτό το πλαίσιο, ενδιαφέρον για τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις παρουσιάζει η εγκατάσταση παραγωγικής δραστηριότητας στην Τυνησία, με την παραγωγή ή ουσιαστική μεταποίηση των προϊόντων να πραγματοποιείται στη χώρα και στη συνέχεια να εξάγονται προς τις αφρικανικές αγορές, αξιοποιώντας τα πλεονεκτήματα που προσφέρει η AfCFTA.

1.5 Επιχειρηματικό περιβάλλον

Η Τυνησία παρουσιάζει επενδυτικές ευκαιρίες, ιδιαίτερα στους τομείς των ΑΠΕ και της ενεργειακής μετάβασης, της αγροδιατροφής, της κλωστοϋφαντουργίας, της φαρμακοβιομηχανίας και του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, της αεροναυπηγικής, των ηλεκτρονικών και μηχανολογικών προϊόντων, των ΤΠΕ και του τουρισμού. Ιδιαίτερες προοπτικές υπάρχουν επίσης στις βιομηχανίες μεταποίησης με μεγαλύτερη ένταση εργασίας και εξαγωγικό προσανατολισμό.

Η Τυνησία προσφέρει επίσης επενδυτικές ευκαιρίες σε έργα Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ – PPP). Η IGPPP αποτελεί την επίσημη πλατφόρμα της χώρας για τις ΣΔΙΤ: <https://igppp.tn/en>.

Ιδιαίτερα ελκυστικές είναι οι επενδύσεις με εξαγωγικό προσανατολισμό. Η FIPA παρέχει κίνητρα για επενδύσεις σε εξαγωγικά προσανατολισμένες επιχειρήσεις, ενώ αντίστοιχα κίνητρα προσφέρονται και για επενδύσεις onshore στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές της ενδοχώρας.

Η Εθνική Πλατφόρμα Επενδύσεων <https://tunisiainvestment.tn/>, που αναπτύχθηκε από την Tunisia Investment Authority (TIA), ξεκίνησε επίσημα τη λειτουργία της την 1η Ιουλίου 2026. Η ψηφιακή αυτή πλατφόρμα έχει ως στόχο να συγκεντρώσει τις βασικές υπηρεσίες

και πληροφορίες που χρειάζονται οι επενδυτές σε μία ενιαία διαδικτυακή πύλη. Η πλατφόρμα δημιουργήθηκε στο πλαίσιο του εκσυγχρονισμού των υπηρεσιών που σχετίζονται με τις επενδύσεις. Μέσω αυτής, οι Τυνησιοί και οι ξένοι επενδυτές μπορούν να έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά με το νομικό και κανονιστικό πλαίσιο, τις διοικητικές διαδικασίες, τις επενδυτικές ευκαιρίες, τα διαθέσιμα κίνητρα και τις παροχές για τους επενδυτές. Παράλληλα, προσφέρει πρόσβαση σε διάφορες ηλεκτρονικές υπηρεσίες, με στόχο να διευκολύνει τις διοικητικές διαδικασίες και να βελτιώσει την επικοινωνία μεταξύ των επενδυτών και των αρμόδιων δημόσιων υπηρεσιών. Η Εθνική Πλατφόρμα Επενδυτών εντάσσεται επίσης στη στρατηγική για τη βελτίωση του επιχειρηματικού και επενδυτικού περιβάλλοντος στην Τυνησία. Στο μέλλον, η πλατφόρμα αναμένεται να εξελίσσεται σταδιακά με την προσθήκη νέων ψηφιακών υπηρεσιών, σε συνεργασία με τις διάφορες δημόσιες διοικήσεις και τους αρμόδιους οργανισμούς.

Περισσότερες πληροφορίες για το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τις επενδύσεις και τα επενδυτικά κίνητρα μπορούν, επίσης, να αναζητηθούν στην ιστοσελίδα της APII (Agence de Promotion de l'Industrie et de l'Innovation), στον εξής σύνδεσμο <https://www.tunisieindustrie.nat.tn/fr/doc.asp?mcat=12&mrub=212>.

Ίδρυση και ιδιοκτησία εταιρειών

Για τις περισσότερες επιχειρηματικές δραστηριότητες, η καταχώριση της εταιρείας πραγματοποιείται στο Εθνικό Μητρώο Επιχειρήσεων (RNE), το οποίο παρέχει ηλεκτρονικές διαδικασίες εγγραφής, ενώ η APII (Agence de Promotion de l'Industrie et de l'Innovation) διαθέτει Guichet Unique που υποστηρίζει τη σύσταση εταιρειών και τις σχετικές διαδικασίες, ιδίως για βιομηχανικά επενδυτικά σχέδια. Σε επίπεδο επενδυτή, η Tunisia Investment Authority (TIA) λειτουργεί ως ενιαίος συνομιλητής (single point of contact), παρέχοντας καθοδήγηση και υποστήριξη για τη δήλωση επενδύσεων, τη σύσταση εταιρειών, τις απαιτούμενες άδειες και τα επενδυτικά κίνητρα.

Η Τυνησία αναγνωρίζει δύο επενδυτικά καθεστώτα: «offshore» και «onshore». Οι offshore επενδύσεις αφορούν, κατά κανόνα, την παραγωγή αγαθών και την παροχή υπηρεσιών αποκλειστικά για εξαγωγή και επωφελούνται από διάφορες φορολογικές απαλλαγές και άλλα επενδυτικά κίνητρα. Οι onshore επενδύσεις κατευθύνονται κυρίως προς την εμπορική δραστηριότητα στην τυνησιακή αγορά.

Η ξένη ιδιοκτησία εταιρειών επιτρέπεται, αλλά σε δραστηριότητες που απευθύνονται στην εγχώρια αγορά συχνά ισχύουν περιορισμοί ή απαιτείται προηγούμενη κρατική έγκριση. Ειδικότερα, για onshore επενδυτικά σχέδια (π.χ. στον τομέα των υπηρεσιών) η ξένη συμμετοχή συχνά περιορίζεται στο 49%, εκτός εάν εγκριθεί μεγαλύτερο ποσοστό από τις αρμόδιες αρχές. Αντίθετα, οι πλήρως εξαγωγικές εταιρείες μπορούν να ανήκουν 100% σε αλλοδαπούς, ενώ αντίστοιχη δυνατότητα μπορεί να ισχύει, κατόπιν έγκρισης, για ορισμένα βιομηχανικά επενδυτικά σχέδια.

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να απευθύνονται στις αρμόδιες Αρχές (απευθείας ή μέσω νομικού συνεργάτη ή λογιστή) για να εξερευνούν τα κατά περίπτωση ισχύοντα για τον κλάδο και τη μορφή δραστηριοποίησής τους στην τυνησιακή αγορά.

Επιπλέον, πριν από την ίδρυση εταιρείας ή τη σύναψη συνεργασίας με τοπικό εταίρο, είναι σκόπιμο οι ελληνικές επιχειρήσεις να επισκέπτονται την Τυνησία και να πραγματοποιούν τον απαραίτητο έλεγχο δέουσας επιμέλειας (due diligence).

Franchising

Στον τομέα του franchising, τα ξένα franchises επιτρέπεται γενικά να δραστηριοποιούνται στην Τυνησία και αντιμετωπίζονται όπως οι λοιπές ξένες επενδύσεις στον onshore τομέα. Εξαιρέσεις ισχύουν για ορισμένους κλάδους, όπως τα τρόφιμα και ποτά, τα ακίνητα και η διαφήμιση, στους οποίους απαιτείται πρόσθετη κρατική έγκριση. Μέχρι σήμερα, το Υπουργείο Εμπορίου και Ανάπτυξης των Εξαγωγών δεν έχει απορρίψει αίτηση για franchise στον τομέα των τροφίμων.

Ρυθμιστικό περιβάλλον

Παρά τις οικονομικές μεταρρυθμίσεις που έχουν πραγματοποιηθεί με στόχο την απελευθέρωση της οικονομίας, την ενίσχυση του ιδιωτικού τομέα και την προσέλκυση ξένων επενδύσεων, η τυνησιακή οικονομία εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από σημαντική κρατική παρέμβαση και ρύθμιση. Το κράτος και οι δημόσιοι οργανισμοί διατηρούν ισχυρή παρουσία σε βασικούς τομείς όπως ο χρηματοπιστωτικός τομέας, οι υδρογονάνθρακες, η φαρμακοβιομηχανία, οι μεταφορές και οι υπηρεσίες κοινής ωφέλειας.

Η αγορά επηρεάζεται επίσης από ρυθμίσεις τιμών και κρατικές επιδοτήσεις. Η κυβέρνηση ρυθμίζει τις τιμές κοινωνικά σημαντικών προϊόντων, όπως η ζάχαρη, το αλεύρι, η βενζίνη, το προπάνιο, το γάλα και τα δημητριακά.

Ο Επενδυτικός Νόμος του 2016 αποτέλεσε μια ευπρόσδεκτη εκσυγχρονιστική μεταρρύθμιση του Επενδυτικού Κώδικα του 1993, ωστόσο ορισμένες κανονιστικές ρυθμίσεις παραμένουν σύνθετες. Το 2018, η κυβέρνηση εξέδωσε την υπουργική απόφαση αριθ. 417, η οποία περιλάμβανε κατάλογο 100 οικονομικών δραστηριοτήτων για τις οποίες απαιτείται κρατική έγκριση για την πραγματοποίηση επενδύσεων (η λεγόμενη «negative list»). Στους τομείς αυτούς περιλαμβάνονται οι φυσικοί πόροι και τα δομικά υλικά, οι χερσαίες, θαλάσσιες και αεροπορικές μεταφορές, οι τραπεζικές και χρηματοπιστωτικές δραστηριότητες, οι ασφάλισεις, οι επικίνδυνες και ρυπογόνες βιομηχανίες, η υγεία, η εκπαίδευση, οι τηλεπικοινωνίες και διάφορες υπηρεσίες.

Συνάλλαγμα και επαναπατρισμός κεφαλαίων

Η Κεντρική Τράπεζα της Τυνησίας (BCT) έχει σημαντικό ρόλο στις συναλλαγές σε συνάλλαγμα και μπορεί να επιβάλλει περιορισμούς σε ορισμένες πράξεις και λογαριασμούς. Ορισμένοι ξένοι επενδυτές που δραστηριοποιούνται στο καθεστώς offshore εξαιρούνται από αυτές τις απαιτήσεις. Σύμφωνα με την τυνησιακή επενδυτική νομοθεσία, ο επαναπατρισμός κεφαλαίων και περιουσιακών στοιχείων είναι ελεύθερος για όλες τις εταιρείες μη κατοίκους (εταιρείες με ποσοστό ξένης συμμετοχής άνω του 66%). Για εταιρείες με ποσοστό ξένης συμμετοχής μικρότερο από 66%, απαιτείται η υποβολή σχετικού αιτήματος στην Κεντρική Τράπεζα για τον επαναπατρισμό κεφαλαίων και περιουσιακών στοιχείων.

Παράλληλα, οι εισαγωγές υπόκεινται σε κανόνες συναλλάγματος και σε απαιτήσεις προσκόμισης τραπεζικών και εμπορικών εγγράφων. Η εθνική νομοθεσία απαγορεύει την εξαγωγή συναλλάγματος από την Τυνησία για την πληρωμή εισαγωγών χωρίς προηγουμένως να έχουν υποβληθεί στην τράπεζα έγγραφα που επιβεβαιώνουν ότι τα εμπορεύματα έχουν αποσταλεί. Επομένως, δεν είναι δυνατή η προπληρωμή των εμπορευμάτων και η πληρωμή των εισαγωγών γίνεται με irrevocable letter of credit ή Cash Against Documents, με αποτέλεσμα αυξημένα κόστη συναλλαγής και μεγαλύτερο ρίσκο για τους εξαγωγείς.

Στις 26 Μαρτίου 2026, η BCT εξέδωσε εγκύκλιο που τροποποιεί τους όρους χρηματοδότησης για εισαγωγές καταναλωτικών ειδών που θεωρούνται «μη ουσιώδη». Βάσει των νέων ρυθμίσεων, οι τράπεζες δεν επιτρέπεται να χορηγούν πιστώσεις, προκαταβολές ή εγγυήσεις σε επιχειρήσεις για την εισαγωγή προϊόντων που ταξινομούνται ως «μη ουσιώδη». Πλέον, οι εισαγωγείς υποχρεούνται να καλύπτουν πλήρως το κόστος των αγορών αυτών με ίδια κεφάλαια. Η λίστα των «μη ουσιωδών» προϊόντων περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, επιβατικά αυτοκίνητα, ηλεκτρικές συσκευές, είδη ένδυσης, καλλυντικά, αλκοολούχα ποτά και συγκεκριμένα είδη διατροφής. Αντίστοιχο μέτρο είχε εφαρμοστεί την περίοδο 2018-2019, το οποίο όμως σταδιακά καταργήθηκε λόγω δυσλειτουργιών στο εμπόριο και οικονομικών πιέσεων στους εισαγωγείς. Η εργοδοτική οργάνωση CONECT (Confédération des Entreprises Citoyennes de Tunisie) εξέφρασε έντονες ανησυχίες για τους κινδύνους που ελλοχεύουν για τον οικονομικό ιστό της χώρας, καθώς το 97% των τυνησιακών επιχειρήσεων είναι μικρομεσαίες.

Γενική αξιολόγηση

Σύμφωνα με τις ξένες εταιρείες που δραστηριοποιούνται στη χώρα, το επιχειρηματικό περιβάλλον στην Τυνησία εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από γραφειοκρατία, σύνθετες διαδικασίες, αδιαφάνεια, διαφθορά και σημαντική κρατική ρύθμιση. Παράλληλα, όμως, η χώρα προσφέρει αξιόλογες ευκαιρίες, ιδίως σε εξαγωγικές δραστηριότητες, βιομηχανία, υπηρεσίες, ΑΠΕ, αγροδιατροφή, τουρισμό, ΤΠΕ και έργα PPP.

Με επαρκή προετοιμασία, σωστή επιλογή τοπικών συνεργατών και έγκαιρο έλεγχο των απαιτούμενων αδειών και διαδικασιών, οι ελληνικές επιχειρήσεις μπορούν να αξιοποιήσουν τις επενδυτικές και εμπορικές ευκαιρίες που προσφέρει η τυνησιακή αγορά.

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το επιχειρηματικό περιβάλλον μπορούν να αναζητηθούν στον Οδηγό Επιχειρείν του Γραφείου μας για την Τυνησία, ο οποίος είναι διαθέσιμος στην διαδικτυακή πύλη Agora <https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/office/873>.

2 Οικονομικές σχέσεις Ελλάδας – Τυνησίας

2.1 Διμερές εμπόριο

2.1.1 Εμπόριο αγαθών

Σύμφωνα με προσωρινά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), μετά την εντυπωσιακή άνοδο του 2024, το 2025 χαρακτηρίστηκε από έναν περιορισμό μεγεθών. Ο συνολικός όγκος εμπορίου υποχώρησε στα 260,36 εκ. € (πτώση -38,78% σε σχέση με το 2024), κυρίως λόγω της μεγάλης μείωσης των εξαγωγών πετρελαιοειδών. Παρά την υποχώρηση των ελληνικών εξαγωγών κατά 41,51%, το εμπορικό ισοζύγιο παρέμεινε σταθερά πλεονασματικό υπέρ της Ελλάδας (160,4 εκ. €), παρουσιάζοντας όμως μεγαλύτερη εξισορρόπηση ως προς την Τυνησία.

Πίνακας 10: Εμπορικό ισοζύγιο Ελλάδας – Τυνησίας

	2021	2022	2023	2024	2025	% 2024 - 2025
Εξαγωγές αγαθών (σε €)	501.793.999	539.071.613	175.481.549	359.707.746	210.398.471	-41,51%
Εισαγωγές αγαθών (σε €)	80.910.024	57.190.146	119.650.938	65.588.160	49.961.254	-23,83%
Όγκος εμπορίου (σε €)	582.704.023	596.261.759	295.132.487	425.295.906	260.359.725	-38,78%
Εμπορικό ισοζύγιο (σε €)	420.883.975	481.881.467	55.830.611	294.119.586	160.437.217	-45,45%

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ

Οι εξαγωγές μας προς την Τυνησία, το 2025, ανήλθαν σε 210,4 εκ. €, με τα πετρελαιοειδή να παραμένουν το κυριότερο εξαγόμενο αγαθό (66,47% του συνόλου), σημειώνοντας ωστόσο σημαντική μείωση -50,62% σε σχέση με το 2024, γεγονός που επιβεβαιώνει τη διαχρονική εξάρτηση των ελληνικών εξαγωγών προς την Τυνησία από τον ενεργειακό τομέα. Σε επίπεδο 8ψήφιων κωδικών, η αξία της βενζίνης RON ≥95 και <98 μειώθηκε κατά 46,17%, ενώ οι εξαγωγές άλλων υδρογονανθράκων/πετρελαϊκών προϊόντων υποχώρησαν κατά 81,85%. Παράλληλα, εμφανίστηκαν σημαντικές εξαγωγές ειδικού καυσίμου αεριωθούμενων, ύψους 13,2 εκ. €, ενώ η άσφαλτος από πετρέλαιο αυξήθηκε κατά 83,85%. Ακολούθησε το σιτάρι, με τις εξαγωγές του να μειώνονται κατά 38,90%, ενώ θετική εξέλιξη καταγράφηκε στα καπνά και στα φαρμακευτικά προϊόντα. Ιδιαίτερα αξιοσημείωτη είναι η αύξηση των φαρμάκων, οι εξαγωγές των οποίων υπερδιπλασιάστηκαν (+111,51%).

Η εξέλιξη αυτή επιβεβαιώνει την ανάγκη περαιτέρω διαφοροποίησης του ελληνικού εξαγωγικού προτύπου στην τυνησιακή αγορά. Η ενίσχυση των φαρμακευτικών προϊόντων αποτελεί θετική ένδειξη ότι υπάρχουν δυνατότητες ανάπτυξης εξαγωγών υψηλότερης προστιθέμενης αξίας, οι οποίες θα μπορούσαν να περιορίσουν την ευαισθησία των ελληνικών εξαγωγών στις διακυμάνσεις των ενεργειακών προϊόντων. Παράλληλα, θα μπορούσαν να διερευνηθούν περαιτέρω δυνατότητες σε δομικά υλικά, χημικά, εξοπλισμό ΑΠΕ, τεχνολογικά προϊόντα, συσκευές κλιματισμού-θέρμανσης (θερμοσίφωνες), φαρμακευτικά προϊόντα και μηχανήματα, αγροτικό και αλιευτικό εξοπλισμό, συσκευασίες και καπνά, καθώς και σε άλλους κλάδους προϊόντων υψηλότερης προστιθέμενης αξίας.

Όσον αφορά ειδικά τον αγροδιατροφικό τομέα, παραμένει ένα δύσκολο πεδίο συνεργασίας, λόγω της διατήρησης υψηλών τυνησιακών δασμών (βάσει του ετεροβαρούς, υπέρ της Τυνησίας, συμβατικού πλαισίου με την ΕΕ) και των παρόμοιων προϊόντων που

παράγουν οι δύο χώρες (π.χ. ελαιόλαδο). Ωστόσο, οι διμερείς ροές παρουσιάζουν ενδιαφέρον σε επιμέρους προϊόντα: η Ελλάδα εξάγει στην Τυνησία σιτάρι, ενώ από την Τυνησία εισάγονται κυρίως χουρμάδες και ψάρια/θαλασσινά.

Αξίζει να αναφερθεί ότι η Τυνησία θέτει περιορισμούς στην εισαγωγή δενδρυλλίων από χώρες με καταγεγραμμένες εστίες *Xylella fastidiosa*, γεγονός που δημιουργεί ευκαιρίες για τα ελληνικά φυτώρια, ιδίως όσον αφορά δενδρύλλια ελιάς και αμπέλου, καθώς η Ελλάδα δεν περιλαμβάνεται στις προσβεβλημένες χώρες, σε αντίθεση με την Ισπανία, την Ιταλία, τη Γαλλία και την Πορτογαλία. Ιδιαίτερο εξαγωγικό ενδιαφέρον παρουσιάζουν ελληνικές ποικιλίες με αυξημένη ανθεκτικότητα στις υψηλές θερμοκρασίες.

Πίνακας 11: Ελληνικές εξαγωγές στην Τυνησία – μεγάλες κατηγορίες

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
2ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε €	% στο σύνολο	Αξία σε €	% στο σύνολο	
27 - Ορυκτά καύσιμα, λάδια	283.222.899	78,74%	139.849.880	66,47%	-50,62%
10 - Δημητριακά	28.593.650	7,95%	17.469.831	8,30%	-38,90%
24 - Καπνά – Βιομηχανοποιημένα υποκατάστατα καπνού	5.665.489	1,58%	6.772.678	3,22%	+19,54%
28 - Ανόργανα χημ. προϊόντα. Ενώσεις πολύτιμων μετάλλων.	8.081.263	2,25%	6.705.992	3,19%	-17,02%
30 - Φαρμακευτικά προϊόντα	2.952.154	0,82%	6.243.980	2,97%	+111,51%

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ

Πίνακας 12: Ελληνικές εξαγωγές στην Τυνησία – κυριότερα προϊόντα

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
8ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε €	% στο σύνολο	Αξία σε €	% στο σύνολο	
27101245 - Βενζίνη RON ≥95 και <98	174.903.189	48,63%	94.155.030	44,75%	-46,17%
10011900 - Άλλο (σιτάρι)	28.593.650	7,95%	17.469.831	8,30%	-38,90%
27111397 - Άλλα (υδρογονάνθρακες/πετρελαϊκά προϊόντα)	92.888.736	25,82%	16.861.308	8,02%	-81,85%
27132000 - Άσφαλτος από πετρέλαιο	8.300.403	2,31%	15.260.510	7,25%	+83,85%
27101921 - Ειδικό καύσιμο αεριωθουμένων	0	0,00%	13.169.052	6,26%	-
30049000 - Άλλα	2.952.154	0,82%	6.243.980	2,97%	+111,51%

φαρμακευτικά προϊόντα					
28183000 - Υδροξείδιο του αργιλίου	7.438.327	2,07%	6.228.466	2,96%	-16,26%

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ

Οι εισαγωγές από την Τυνησία, το 2025, υποχώρησαν συνολικά κατά 23,83% σε σχέση με το 2024, στα 49,96 εκ. €. Κυριότερο εισαγόμενο προϊόν παρέμειναν τα πετρελαιοειδή, με μερίδιο 21,73% του συνόλου, παρουσιάζοντας όμως σημαντική μείωση κατά 68,52% σε σχέση με το 2024. Ακολούθησε ο τομέας της θαλάσσιας ναυσιπλοΐας, με εισαγωγές ύψους 7,99 εκ. €, αυξημένες κατά 51,72%, ενώ σημαντική ήταν και η παρουσία του αργιλίου και των τεχνουργημάτων από αργίλιο, οι εισαγωγές των οποίων αυξήθηκαν συνολικά κατά 8,74%. Σε επίπεδο 8ψήφιων κωδικών, αξίζει να σημειωθεί η ιδιαίτερα μεγάλη αύξηση των τεχνουργημάτων από αργίλιο (+2.135,70%), παράλληλα με τη μείωση των απορριμμάτων και καταλοίπων αργιλίου (-20,58%).

Ιδιαίτερα αξιοσημείωτη είναι η εκρηκτική αύξηση των εισαγωγών λιπασμάτων, οι οποίες ανήλθαν σε 4,77 εκ. €, έναντι μόλις 397.816 € το 2024 (+1.100,20%). Η αύξηση αυτή οφείλεται κυρίως στην εμφάνιση σημαντικών εισαγωγών διαμμωνικού φωσφορικού άλατος, ύψους 3,55 εκ. €. Παράλληλα, αυξήθηκαν κατά 37,93% τα ανόργανα χημικά προϊόντα.

Η εμπορική σχέση των δύο χωρών παραμένει, συνεπώς, σημαντικά συνδεδεμένη με πετρελαιοειδή και βιομηχανικές πρώτες ύλες, αν και η σύνθεση των εισαγωγών παρουσιάζει περισσότερα στοιχεία διαφοροποίησης. Με συνεπή και στοχευμένη προσπάθεια, υπάρχει αξιόλογο περιθώριο περαιτέρω διεύρυνσης και διαφοροποίησης των εμπορικών ροών πέραν των παραδοσιακών κατηγοριών.

Πίνακας 13: Ελληνικές εισαγωγές από την Τυνησία – μεγάλες κατηγορίες

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
2ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε €	% στο σύνολο	Αξία σε €	% στο σύνολο	
27 - Ορυκτά καύσιμα, λάδια	34.484.170	52,58%	10.855.573	21,73%	-68,52%
89 - Θαλάσσια και ποτάμια ναυσιπλοΐα	5.268.163	8,03%	7.993.052	16,00%	+51,72%
76 - Αργίλιο και τεχνουργήματα από αργίλιο	5.799.046	8,84%	6.305.743	12,62%	+8,74%
31 - Λιπάσματα	397.816	0,61%	4.774.586	9,56%	+1100,20%
28 - Ανόργανα χημ. προϊόντα. Ενώσεις πολύτιμων μετάλλων.	2.734.746	4,17%	3.772.111	7,55%	+37,93%

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ

Πίνακας 14: Ελληνικές εισαγωγές από την Τυνησία – κυριότερα προϊόντα

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
8ψήφιο κεφάλαιο συνδυασμένης ονοματολογίας	Αξία σε €	% στο σύνολο	Αξία σε €	% στο σύνολο	
27101951 - Πετρέλαιο και βαρέα έλαια από ασφαλτούχα ορυκτά που προορίζονται να υποστούν καθορισμένη κατεργασία	22.280.160	33,97%	9.639.860	19,29%	-56,73%
89032210 - Προϊόντα για τη θαλάσσια ναυσιπλοΐα	5.265.896	8,03%	7.993.052	16,00%	+51,77%
76020019 - Απορρίμματα και κατάλοιπα αργιλίου	5.720.016	8,72%	4.542.889	9,09%	-20,58%
31053000 - Διαμμωνικό φωσφορικό άλας	0	0,00%	3.545.029	7,10%	-
28261200 - Φθοριούχο αργίλιο	2.141.076	3,26%	3.365.548	6,74%	+57,19%
08041000 - Χουρμάδες	2.469.246	3,76%	2.749.291	5,50%	+11,34%
76169910 - Τεχνουργήματα από αργίλιο (με απλή χύτευση ή σε τύπους)	78.850	0,12%	1.762.854	3,53%	+2.135,70%
03028990 - Άλλα ψάρια, νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη	1.006.604	1,53%	1.536.046	3,08%	+52,59%
25231000 - Τσιμέντα που δεν είναι σε σκόνη, με την ονομασία «clinkers»	0	0,00%	1.489.071	2,98%	-
48030090 - Άλλα προϊόντα χαρτιού	559.117	0,85%	1.446.934	2,90%	+158,80%
25010091 - Αλάτι κατάλληλο για ανθρώπινη διατροφή	1.265.904	1,93%	1.347.089	2,70%	+6,41%
27101211 - Προϊόντα πετρελαίου που προορίζονται να υποστούν καθορισμένη κατεργασία	11.100.335	16,92%	1.215.713	2,43%	-89,05%

Πηγές: ΕΛΣΤΑΤ

2.1.2 Εμπόριο υπηρεσιών

Πίνακας 15: Ισοζύγιο υπηρεσιών

Το ισοζύγιο υπηρεσιών της Ελλάδας με την Τυνησία παραμένει σταθερά πλεονασματικό υπέρ της χώρας μας. Οι εισπράξεις από την Τυνησία ανήλθαν σε 35,94 εκ. € το 2025, έναντι 39,15 εκ. € το 2024, σημειώνοντας μείωση 8,2%. Αντίθετα, οι πληρωμές προς την Τυνησία αυξήθηκαν από 7,62 εκ. € το 2024 σε 8,20 εκ. € το 2025 (+7,6%). Ως αποτέλεσμα, το πλεόνασμα του ισοζυγίου υπηρεσιών περιορίστηκε από 31,53 εκ. € σε 27,74 εκ. €.

	2021	2022	2023	2024	2025
Εισπράξεις (σε εκ. €)	36,00	44,31	46,32	39,15	35,94

Πληρωμές (σε εκ. €)	11,29	7,09	9,69	7,62	8,20
Ισοζύγιο υπηρεσιών (σε εκ. €)	24,71	37,22	36,63	31,53	27,74

Πηγές: Τράπεζα της Ελλάδος

Στις εισπράξεις, κυρίαρχη θέση κατέχουν οι θαλάσσιες μεταφορές, οι οποίες αντιπροσωπεύουν περίπου το 95% του συνόλου και το 2025 ανήλθαν σε 34,06 εκ. €. Η εξέλιξη αυτή αναδεικνύει τη σημαντική συμβολή της ναυτιλίας στις οικονομικές σχέσεις Ελλάδας–Τυνησίας.

Πίνακας 16: Εισπράξεις της Ελλάδας από την Τυνησία

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
Υπηρεσίες με βάση την κωδικοποίηση BPM6	Αξία σε εκ. €	% στο σύνολο	Αξία σε εκ. €	% στο σύνολο	
Θαλάσσιες μεταφορές	37,19	95,00%	34,06	94,77%	-8,42%
Υπηρεσίες δημοσίου	0,62	1,58%	1,19	3,31%	+91,94%
Λοιπές μεταφορές	0,34	0,87%	0,37	1,03%	+8,82%
Υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών, πληροφορικής και πληροφόρησης	0,41	1,05%	0,19	0,53%	-53,66%
Λοιπές υπηρεσίες επιχειρηματικής δραστηριότητας	0,44	1,12%	0,12	0,33%	-72,73%
Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές υπηρεσίες	0,01	0,03%	0,02	0,06%	+100,00%
Κατασκευαστικές	0,14	0,36%	0,00	0,00%	-100,00%

Πηγές: Τράπεζα της Ελλάδος

Στις πληρωμές, σημαντικότερη κατηγορία είναι οι λοιπές μεταφορές, ενώ αξιοσημείωτη αύξηση παρουσίασαν οι λοιπές επιχειρηματικές υπηρεσίες (+64,7%).

Πίνακας 17: Πληρωμές της Ελλάδας στην Τυνησία

	2024		2025		Μεταβολή στην αξία
Υπηρεσίες με βάση την κωδικοποίηση BPM6	Αξία σε εκ. €	% στο σύνολο	Αξία σε εκ. €	% στο σύνολο	
Λοιπές μεταφορές	3,63	47,64%	3,57	43,54%	-1,65%
Λοιπές υπηρεσίες επιχειρηματικής δραστηριότητας	1,02	13,39%	1,68	20,49%	+64,71%
Θαλάσσιες μεταφορές	1,20	15,75%	1,35	16,46%	+12,50%
Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές υπηρεσίες	0,72	9,45%	0,68	8,29%	-5,56%
Υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής που δεν περιλαμβάνονται αλλού	0,39	5,12%	0,36	4,39%	-7,69%
Υπηρεσίες δημοσίου	0,34	4,46%	0,33	4,02%	-2,94%
Υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών,	0,30	3,94%	0,19	2,32%	-36,67%

πληροφορικής και πληροφόρησης					
Υπηρεσίες αναψυχής, πολιτιστικές, προσωπικές κλπ.	0,03	0,39%	0,03	0,37%	0,00%
Χρηματοοικονομικές	0,00	0,00%	0,01	0,12%	-

Πηγές: Τράπεζα της Ελλάδος

Η απευθείας αεροπορική σύνδεση Τύνιδας–Αθήνας, που εξυπηρετείται από την ελληνική αεροπορική εταιρεία Aegean και λειτουργεί κατά το μεγαλύτερο μέρος του έτους, διευκολύνει τις μετακινήσεις και ενισχύει τις τουριστικές και επιχειρηματικές ροές μεταξύ των δύο χωρών. Το ενδιαφέρον των Ελλήνων για την Τυνησία ως τουριστικό προορισμό ενισχύεται σταθερά.

2.2 Άμεσες επενδύσεις

2.2.1 Επενδύσεις της Ελλάδας στην Τυνησία

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, οι ελληνικές επενδύσεις στην Τυνησία παραμένουν σε ιδιαίτερα χαμηλά επίπεδα, με μηδενικές ροές κατά την περίοδο 2021–2025 και απόθεμα περίπου 0,35 εκ. € το 2024.

Πίνακας 18: Επενδύσεις της Ελλάδας στην Τυνησία

	2021	2022	2023	2024	2025
Ροές σε εκ. €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Απόθεμα σε εκ. €	0,33	0,35	0,34	0,35	N/A

Πηγές: Τράπεζα της Ελλάδος

Ωστόσο, σύμφωνα με τη FIPA-Tunisia (Foreign Investment Promotion Agency), η ελληνική επενδυτική παρουσία στην Τυνησία περιλαμβάνει 11 επενδυτικά έργα, τα οποία δημιουργούν 644 θέσεις εργασίας, ενώ το απόθεμα των ελληνικών ΑΞΕ, εκτός ενέργειας, ανέρχεται σε 33,677 εκ. δηνάρια (περίπου 9 εκ. €)¹⁴.

Αξίζει να αναφερθεί η παρουσία στην Τυνησία επιχειρήσεων ελληνικών συμφερόντων ή με ιδιοκτήτες ελληνικής καταγωγής, οι οποίες δραστηριοποιούνται στους τομείς των δομικών υλικών, της παραγωγής και εμπορίας γαλακτοκομικών προϊόντων, και της αλιείας και συλλογής θαλάσσιων οργανισμών.

Ευκαιρίες παρουσιάζονται στους τομείς των κατασκευών, των δομικών υλικών, της ναυτιλίας, των υδρογονανθράκων, της παραγωγής ενέργειας, των ΑΠΕ, της αεροπλοΐας, των μεταφορών, των τηλεπικοινωνιών και σε βιομηχανίες έντασης εργασίας με εξαγωγικό προσανατολισμό, όπως η κλωστοϋφαντουργία και ορισμένες βιομηχανίες μηχανολογικού ή ηλεκτρονικού εξοπλισμού.

¹⁴ Αναφέρεται, πάντως, ότι έχουν εκφραστεί επιφυλάξεις σχετικά με τα στοιχεία της FIPA και τη μεθοδολογία που χρησιμοποιείται, ιδίως όσον αφορά τη διπλή καταμέτρηση επιχειρήσεων και θέσεων εργασίας, καθώς και τον τρόπο υπολογισμού της αξίας των ΑΞΕ.

2.2.2 Επενδύσεις της Τυνησίας στην Ελλάδα

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, οι τυνησιακές επενδύσεις στην Ελλάδα παρουσιάζουν ορισμένη δυναμική, με τις ροές να φτάνουν το 1,03 εκ. € το 2024 και να διαμορφώνονται σε 0,52 εκ. € το 2025. Το απόθεμα αυξήθηκε σημαντικά, από 0,41 εκ. € το 2021 σε 2,38 εκ. € το 2024, γεγονός που καταδεικνύει την ενίσχυση της τυνησιακής επενδυτικής παρουσίας στην Ελλάδα.

Πίνακας 19: Επενδύσεις της Τυνησίας στην Ελλάδα

	2021	2022	2023	2024	2025
Ροές σε εκ. €	0,03	0,05	0,71	1,03	0,52
Απόθεμα σε εκ. €	0,41	0,51	1,25	2,38	N/A

Πηγές: Τράπεζα της Ελλάδος

Οι επενδύσεις των τυνησιακών επιχειρήσεων στο εξωτερικό και οι συναφείς μεταφορές κεφαλαίων υπόκεινται σε περιορισμούς και, κατά περίπτωση, σε προηγούμενη έγκριση της Κεντρικής Τράπεζας της Τυνησίας.

2.3 Θεσμικό πλαίσιο οικονομικής συνεργασίας Ελλάδας - Τυνησίας

Μεταξύ Ελλάδας και Τυνησίας έχουν υπογραφεί:

Πρακτικό συνεργασίας στον τομέα της σπογγαλιείας	Αθήνα, 17.01.1966, Υπ. Απόφ. 31.10.1968, ΦΕΚ 76/30.04.1969, Έναρξη ισχύος 17.1.1966
Εμπορική συμφωνία μετά πινάκων και ανταλλαγή επιστολών	Τύνιδα, 02.03.1960, ΦΕΚ 79/18.05.1962 Ρήτρα MEK για την ναυτιλία. Ετήσια ανανέωση
Συμφωνία οικονομικής, τεχνικής και επιστημονικής συνεργασίας	Αθήνα, 26.05.1962, Ν.Δ. 4412/4.11.1964, ΦΕΚ 213/11.11.1964. Έναρξη ισχύος 26.05.1962
Σύμβαση ναυτιλίας	Τύνιδα, 09.07.1966, Α.Ν. 133/1967, ΦΕΚ 176/01.01.1967, Ισχύς από της υπογραφής
Γενική συμφωνία οικονομικής, μορφωτικής και τεχνικής συνεργασίας	Τύνιδα, 27.04.1976, Ν. 639/1977, ΦΕΚ 197/15.07.1977, Έναρξη ισχύος 05.10.1977
Πρόσθετο Πρωτόκολλο σε εμπορική συμφωνία 2.3.1960 και Πρωτόκολλο τουριστικής συνεργασίας	Αθήνα, 17.10.1966, Υπ. Απ. 31.10.1968, ΦΕΚ 76/30.4.1969, Έναρξη ισχύος 17.01.1966
Συμφωνία μορφωτικής συνεργασίας	Αθήνα, 08.07.1987, Ν. 1925/1991, ΦΕΚ 16/Α/15.02.199, Έναρξη ισχύος 01.07.1991, Ανακ. ΦΕΚ 89/Α/21.06.1991
Πρωτόκολλο σχετικά με την αντιμετώπιση της τρομοκρατίας, ναρκωτικών και πλαστών διαβατηρίων μετά σχετικού Πρακτικού	Τύνιδα, 19.05.1990, Υπ. Απόφ. 23.06.1992 ΦΕΚ 107/Α/01.01.1992
Τουριστική συμφωνία	Τύνιδα, 19.02.1992, Ν. 2095/1992, ΦΕΚ 188/Α/02.10.1992, Έναρξη ισχύος 11.01.1993
Συμφωνία αεροπορικών μεταφορών	Τύνιδα, 31.10.1992, Ν. 2200/1994, ΦΕΚ 48/Α/28.03.1994, Έναρξη ισχύος 23.12.1994
Σύμβαση αποφυγής διπλής φορολογίας σε σχέση προς τους φόρους επί του εισοδήματος και επί της ωφέλειας από κεφάλαιο	Τύνιδα, 31.10.1992, Ν. 3742/2009, ΦΕΚ 23/Α/13.02.2009. Έναρξη ισχύος 29.09.10
Συμφωνία αμοιβαίας προώθησης και προστασίας επενδύσεων	Τύνιδα, 31.10.1992, Ν. 2183/1994, ΦΕΚ 12/Α/8.2.1994, Έναρξη ισχύος 21.04.1995, Ανακ. ΦΕΚ 75/Α/1995

Σύμβαση δικαστικής αρωγής σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις και σε αποφάσεις διαιτησίας	Τύνιδα, 12.04.1993, Ν. 2228/1994, ΦΕΚ 130/Α/11.08.1994, Έναρξη ισχύος 21.1.1995 Ανακ. ΦΕΚ 6/Α/25.01.1995
Συμφωνία αθλητικής συνεργασίας μετά Πρωτοκόλλου	Αθήνα, 16.02.1994, Δεν χρήζει κύρωσης και ισχύει από της υπογραφής της
Σύμβαση περί εκδόσεως και δικαστικής αρωγής σε ποινικές υποθέσεις	Αθήνα, 06.07.1994, Ν. 2312/1995, ΦΕΚ 120/Α/19.06.1995, Έναρξη ισχύος 03.12.1995
Συμφωνία εταιρικής σχέσης και συνεργασίας ΕΟΚ και μελών της μετά Τυνησίας	Βρυξέλλες, 17.07.1995, Υπ. Απόφ. 4.6.1996, ΦΕΚ 119/Α/17.06.1996
Προξενική σύμβαση	Αθήνα, 17.07.1996 Ν. 2553/1997, ΦΕΚ 267/Α/24.12.1997 Έναρξη ισχύος 01.02.1999
Πρωτόκολλο 7 ^{ης} διευρυμένης Μικτής Διυπουργικής Επιτροπής	Αθήνα, 5-6.4.2001, Υπ. Απόφ. 18.9.2002, ΦΕΚ 229/Α/2.10.2002
Πρωτόκολλο συνεργασίας δύο ΥΠΕΞ	Αθήνα, 20.4.2001, Υπ. Ανακ. 18.6.2001, ΦΕΚ 189/17.8.2001, Ισχύει από της υπογραφής
Συμφωνία Υπ. Άμυνας για συμμετοχή στο πολυεθνικό κέντρο εκπαίδευσης, επιχειρήσεων υποστήριξης της ειρήνης	Αθήνα, 02.09.2002, Ν. 3163/2003, ΦΕΚ 175/Α/02.07.2003, ΦΕΚ 115/Α/28.6.2004, Έναρξη ισχύος 28.04.2004
Συμφωνία για συνεργασία στους τομείς της επιστήμης και τεχνολογίας	Αθήνα, 16.12.2002, Ν. 3211/2003, ΦΕΚ 306/Α/24.12.2003, Έναρξη ισχύος 21.1.2004 Ανακ. ΦΕΚ 33/Α/9.2.2004
Πρωτόκολλο διοικητικής συνεργασίας σε θέματα δικαιοσύνης μεταξύ των δύο αρμόδιων Υπουργείων	Τύνιδα, 7.10.2003, Ν. 3278/2004, ΦΕΚ 201/Α/25.10.2004, Έναρξη ισχύος από της υπογραφής
Συμφωνία στον τομέα οδικών μεταφορών προσώπων και εμπορευμάτων και διαμετακόμισης	Τύνιδα, 7.10.2003, Ν. 3267/2004, ΦΕΚ 183/Α/30.9.2004
Πρωτόκολλο Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας	Αθήνα, 09.05/2006 Υπ. Αποφ. 09.10.2006, ΦΕΚ 223/Α/18.10.2006

Επίσης έχουν υπογραφεί:

- Σύμφωνο Αμοιβαίας Επιχειρηματικής Συνεργασίας μεταξύ των Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων Θεσ/νίκης και Sfax (2002).
- Πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του ΕΒΕΑ και του Επιμελητηρίου της Τύνιδας.
- Συμφωνία συνεργασίας στον τομέα των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης μεταξύ της ΕΡΤ και της Ραδιοτηλεόρασης της Τυνησίας (RTT) (6.03.1993).
- Πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του ΟΠΕ και του αντίστοιχου CEPEX (υπεγράφη στην Τύνιδα στις 07.10.03 στο πλαίσιο της ΜΔΕ).
- Μνημόνιο Συνεργασίας στον τομέα των ΑΠΕ μεταξύ Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) και του Agence National pour la Maitrise de l' Energie (ANME) (Αθήνα, 04.09.2007).
- Σύμβαση Συνεργασίας μεταξύ της Εθνικής Εταιρείας Εκμετάλλευσης και Διανομής Νερού της Τυνησίας (SONEDE) και της ΕΥΔΑΠ. Αθήνα (14.05.2008).
- Μνημόνιο Κατανόησης ΣΕΒ και UTICA το οποίο, μεταξύ άλλων, προβλέπει και τη σύσταση διμερούς επιχειρηματικού Συμβουλίου, Τύνιδα 23.4.2019
- Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ ΕΒΕΑ και του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Τύνιδας CCIT Τύνιδα 23.4.2019.

Ελλάδα και Τυνησία υπέγραψαν στις 27-4-1976 Συμφωνία Οικονομικής, Πολιτιστικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας. Βάσει της Συμφωνίας αυτής, συγκαλείται ανά διετία Μικτή Διυπουργική Επιτροπή. Η πλέον πρόσφατη σύγκληση της εν λόγω Μικτής Επιτροπής, έγινε στην Τύνιδα υπό τον ΥΦΥΠΕΞ κ. Δ. Μάρδα 2-3.11.2016. Υπεγράφησαν Μνημόνια Συνεργασίας μεταξύ Enterprise Greece – Οργανισμού Προώθησης Επενδύσεων στην Τυνησία FIPA & Οργανισμού Προώθησης Τυνησιακών Εξαγωγών CEPEX και Συμφωνία στον τομέα της Υγείας.

Κατά την ελληνική επιχειρηματική αποστολή στην Τύνιδα (22-24.4.2019) που διοργανώθηκε από τον ΣΕΒ, το ΕΒΕΑ και τον ΣΕΒΕ υπεγράφη Μνημόνιο Κατανόησης ΣΕΒ και UTICA το οποίο, μεταξύ άλλων, προβλέπει και τη σύσταση διμερούς επιχειρηματικού Συμβουλίου και αντίστοιχα Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ ΕΒΕΑ και του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Τύνιδας CCIT.

Σημαντική για την περαιτέρω ανάπτυξη των διμερών οικονομικών και εμπορικών σχέσεων είναι η υπογραφή της Διμερούς Συμφωνίας για τις Θαλάσσιες Μεταφορές κατά την επίσκεψη του ΥΠΕΞ κ. Ν. Δένδια στην Τύνιδα (29.6.2020). Η εν λόγω Συμφωνία κυρώθηκε και από τις δύο πλευρές και έχει τεθεί σε ισχύ από το 2022.

2.4 Απολογισμός δράσεων οικονομικής διπλωματίας 2025

- Συμμετοχή σε 5η Ημερίδα "Επιχειρείν στον Αραβικό Κόσμο" του Αραβο-Ελληνικού Επιμελητηρίου. Παρουσίαση της τυνησιακής αγοράς και των εμπορικών σχέσεων Ελλάδας-Τυνησίας, και προβολή των εμπορικών και επενδυτικών ευκαιριών που μπορεί να προσφέρει η τυνησιακή αγορά σε Έλληνες επιχειρηματίες. Διμερείς συναντήσεις με παρισταμένους Έλληνες επιχειρηματίες (Αθήνα, 25/2/2025)
- Συμμετοχή σε εκδήλωση αφιερωμένη στο τυνησιακό ελαιόλαδο, την οποία διοργάνωσαν τυνησιακοί επαγγελματικοί φορείς (Τύνιδα, 31/1/2025).
- Εκπόνηση στοχευμένου σημειώματος για τις ευκαιρίες που προσφέρει ο τομέας της εμφιάλωσης και τυποποίησης ελαιολάδου στην Τυνησία, και ενημέρωση ελληνικών επαγγελματικών ενώσεων.
- Ενημέρωση Τυνησίων επιχειρηματιών για συνέδρια Αραβο-Ελληνικού Επιμελητηρίου.
- Ενθάρρυνση τυνησιακής συμμετοχής σε ετήσιες διοργανώσεις «Επιχειρείν στον Αραβικό Κόσμο» και «Αραβοελληνικό Οικονομικό Forum» Αραβο-Ελληνικού Επιμελητηρίου. Προβολή αυτών στην Τυνησία.
- Συμμετοχή στις τακτικές συναντήσεις και κοινές δράσεις με συναδέλφους εμπορικούς συμβούλους κ-μ της ΕΕ και της εδώ αντιπροσωπείας της ΕΕ για την αντιμετώπιση κοινών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι ευρωπαϊκές εταιρείες και επενδυτές.

3 Συμπεράσματα – προτάσεις

3.1 Προοπτική ανάπτυξης διμερούς οικονομικής και εμπορικής συνεργασίας

Η διμερής οικονομική και εμπορική συνεργασία Ελλάδας-Τυνησίας διαθέτει σημαντικά περιθώρια περαιτέρω ανάπτυξης, ιδίως σε τομείς στους οποίους υφίστανται συμπληρωματικές ανάγκες και δυνατότητες των δύο οικονομιών. Η γεωγραφική εγγύτητα των δύο χωρών, οι παραδοσιακά καλές διμερείς σχέσεις και η κοινή συμμετοχή τους στον ευρωμεσογειακό οικονομικό χώρο δημιουργούν ευνοϊκές προϋποθέσεις για την ενίσχυση των επιχειρηματικών επαφών.

Ιδιαίτερο συγκριτικό πλεονέκτημα για τις ελληνικές επιχειρήσεις αποτελεί η ύπαρξη Συμφωνίας Σύνδεσης ΕΕ-Τυνησίας, η οποία βρίσκεται σε ισχύ από το 1998, με την τελωνειακή απελευθέρωση για τα βιομηχανικά προϊόντα να έχει ολοκληρωθεί. Παράλληλα, η Τυνησία έχει συνάψει συμφωνίες και συμμετέχει σε περιφερειακά σχήματα εμπορικής συνεργασίας στην Αφρική, συμπεριλαμβανομένων της AfCFTA και της COMESA, γεγονός που ενισχύει τον ρόλο της ως δυνητικής βάσης για ευρύτερη περιφερειακή δραστηριοποίηση.

Ωστόσο, οι ελληνικές επιχειρήσεις θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη το σχετικά προστατευτικό πλαίσιο που εφαρμόζεται σε ορισμένες κατηγορίες προϊόντων. Παρά το γεγονός ότι η πλειονότητα των εισαγωγών δεν απαιτεί προηγούμενη άδεια, εξακολουθούν να υφίστανται δασμολογικά και μη δασμολογικά εμπόδια, ιδίως για προϊόντα που ανταγωνίζονται εγχώρια παραγωγή.

Η ανάπτυξη της παρουσίας ελληνικών επιχειρήσεων στην τυνησιακή αγορά προϋποθέτει συστηματική και μακροπρόθεσμη προσέγγιση, με έμφαση στην ανάπτυξη άμεσων επιχειρηματικών επαφών και στη δημιουργία σχέσεων εμπιστοσύνης με τοπικούς εταίρους. Πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι, παράλληλα με την αραβική, στις εμπορικές συναλλαγές χρησιμοποιείται κυρίως η γαλλική, και δευτερευόντως η αγγλική γλώσσα. Συνεπώς, η παρουσία τοπικού συνεργάτη, διανομέα ή αντιπροσώπου, καθώς και η τακτική φυσική παρουσία στην αγορά, μπορούν να διευκολύνουν σημαντικά τη διείσδυση ελληνικών προϊόντων και υπηρεσιών.

Η απευθείας αεροπορική σύνδεση Τύνιδας-Αθήνας, που εξυπηρετείται από την ελληνική αεροπορική εταιρεία Aegean και λειτουργεί κατά το μεγαλύτερο μέρος του έτους, συμβάλλει στη διευκόλυνση των μετακινήσεων και την ενίσχυση των επιχειρηματικών (και τουριστικών) ροών μεταξύ Ελλάδας και Τυνησίας.

Προοπτικές εντοπίζονται, ιδιαιτέρως, αλλά όχι αποκλειστικά, στους ακόλουθους κλάδους:

Πίνακας 20: Προοπτική ανάπτυξης διμερούς οικονομικής και εμπορικής συνεργασίας

Κλάδοι ενδιαφέροντος	Ανάλυση – Αιτιολόγηση
Κατασκευές – δομικά υλικά – υποδομές	Η κατασκευή και αναβάθμιση υποδομών αποτελεί σημαντικό πεδίο ανάπτυξης της tunησιακής οικονομίας, στο πλαίσιο του Προγράμματος Ανάπτυξης 2026-2030. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζουν τα έργα οδοποιίας, σιδηροδρομικών μεταφορών, αεροδρομίων, λιμενικών υποδομών και κατοικίας και ιδίως αυτά που πραγματοποιούνται με διεθνή/ευρωπαϊκή χρηματοδότηση. Οι εξελίξεις αυτές δημιουργούν ευκαιρίες για ελληνικές κατασκευαστικές και μελετητικές εταιρείες, καθώς και για επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και εξαγωγή δομικών υλικών, ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, μονωτικών υλικών, σωλήνων, μεταλλικών κατασκευών, συστημάτων κλιματισμού, υδραυλικού και ηλεκτρολογικού εξοπλισμού, συστημάτων ασφαλείας και αυτοματισμού. Για την παρακολούθηση σχετικών επενδυτικών ευκαιριών και έργων, οι επιχειρήσεις μπορούν να αξιοποιούν την επίσημη πλατφόρμα της IGPPP για τις ΣΔΙΤ (https://igppp.tn/en), καθώς και τις διαθέσιμες ηλεκτρονικές πλατφόρμες δημοσίων διαγωνισμών στην Τυνησία, οι οποίες παρατίθενται κατωτέρω.
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας – ενεργειακή μετάβαση	Η αυξανόμενη εξάρτηση της Τυνησίας από εισαγόμενες πηγές ενέργειας, σε συνδυασμό με την ανάγκη ενίσχυσης της ενεργειακής ασφάλειας και τις διεθνείς εξελίξεις στον τομέα της ενέργειας, καθιστούν την ενεργειακή μετάβαση και τη διαφοροποίηση του ενεργειακού μείγματος βασικές προτεραιότητες της χώρας (αναλυτικά βλ. ανωτέρω). Σύμφωνα με την εθνική ενεργειακή στρατηγική, στόχος είναι η διείσδυση των ΑΠΕ να ανέλθει τουλάχιστον στο 30% του ηλεκτρικού μείγματος έως το 2030. Ευκαιρίες για τις ελληνικές επιχειρήσεις εντοπίζονται, συνεπώς, όσον αφορά ανάπτυξη και κατασκευή εγκαταστάσεων ΑΠΕ (κυρίως φωτοβολταϊκών), προμήθεια ηλεκτρολογικού και ενεργειακού εξοπλισμού, συστήματα αποθήκευσης ενέργειας, μετατροπείς, ηλεκτρικούς πίνακες και λοιπά εξαρτήματα, καθώς και λύσεις ενεργειακής αποδοτικότητας, έξυπνης διαχείρισης ενέργειας, ψηφιακής παρακολούθησης και συντήρησης εγκαταστάσεων. Ιδιαίτερες δυνατότητες συνεργασίας δημιουργούνται, επίσης, από τη διασύνδεση της ενεργειακής μετάβασης με τις ανάγκες της Τυνησίας στους τομείς της διαχείρισης υδάτων, της αφαλάτωσης, της άρδευσης, της γεωργίας και της επεξεργασίας λυμάτων. Η αξιοποίηση ΑΠΕ για την άντληση, επεξεργασία και μεταφορά νερού, καθώς και για την

	τροφοδότηση αγροτικών και βιομηχανικών εγκαταστάσεων, μπορεί να αποτελέσει πεδίο ανάπτυξης ολοκληρωμένων λύσεων από ελληνικές επιχειρήσεις.
Αγροτικός και αλιευτικός εξοπλισμός – αγροδιατροφική μεταποίησης και τυποποίηση – τεχνολογίες γεωργίας	Η γεωργία αποτελεί βασικό τομέα της tunησιακής οικονομίας και ταυτόχρονα έναν από τους τομείς που επηρεάζονται περισσότερο από τη λειψυδρία και τις κλιματικές μεταβολές. Ο γεωργικός τομέας αντιπροσωπεύει περίπου το 10% του ΑΕΠ της χώρας, το 13% των εξαγωγών και το 14% της απασχόλησης, ενώ αποτελεί την κύρια πηγή εισοδήματος για το 70% του αγροτικού πληθυσμού. Η στρατηγική για την περίοδο 2026-2030 δίνει έμφαση στη βελτίωση της παραγωγικότητας, στην ορθολογική διαχείριση των φυσικών πόρων, στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και των εξαγωγών, καθώς και στην επισιτιστική ασφάλεια. Ευκαιρίες για τις ελληνικές επιχειρήσεις εντοπίζονται κυρίως στον γεωργικό εξοπλισμό και μηχανήματα, τα δενδρύλλια, τα συστήματα άρδευσης και εξοικονόμησης νερού, τη γεωργική μηχανοποίηση, τις θερμοκηπιακές καλλιέργειες, τις τεχνολογίες γεωργίας ακριβείας, τα συστήματα παρακολούθησης καλλιεργειών και τις ψηφιακές εφαρμογές για τη γεωργία. Παράλληλα, δυνατότητες συνεργασίας υπάρχουν στον τομέα της αγροδιατροφικής μεταποίησης και του εξοπλισμού τυποποίησης, συσκευασίας, ψύξης και ποιοτικού ελέγχου, καθώς και σε τεχνολογίες αξιοποίησης και προστιθέμενης αξίας γεωργικών προϊόντων. Επιπλέον, ο αλιευτικός τομέας και η υδατοκαλλιέργεια αποτελούν σημαντικούς κλάδους της tunησιακής οικονομίας, με συνεισφορά στην απασχόληση, στην επισιτιστική ασφάλεια και στις εξαγωγές. Προοπτικές για τις ελληνικές επιχειρήσεις εντοπίζονται στον αλιευτικό εξοπλισμό, τον εξοπλισμό ψύξης και συντήρησης, τον εξοπλισμό υδατοκαλλιέργειας, τις τεχνολογίες παρακολούθησης και ελέγχου της παραγωγής, καθώς και τις υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης και μεταφοράς τεχνογνωσίας. Αξίζει να αναφερθεί η ιστορική ελληνική παρουσία στον τομέα της αλιείας σπόγγων στην Τυνησία.
Ψηφιακές τεχνολογίες – ΤΠΕ – νεοφυείς επιχειρήσεις	Προοπτικές συνεργασίας εντοπίζονται και στον τομέα των ψηφιακών τεχνολογιών, ιδίως σε εφαρμογές που συνδέονται με την ψηφιοποίηση των υποδομών, τη διαχείριση υδάτων και ενέργειας, τα logistics, την αγροτική παραγωγή και τη δημόσια διοίκηση. Ελληνικές επιχειρήσεις μπορούν να εξετάσουν συνεργασίες σε

	λύσεις ψηφιακού μετασχηματισμού, κυβερνοασφάλειας, τεχνητής νοημοσύνης, έξυπνων μετρητών και αισθητήρων, καθώς και σε εξειδικευμένες εφαρμογές για την ενέργεια, τα ύδατα, τη γεωργία και τα logistics. Παράλληλα, το αναπτυσσόμενο οικοσύστημα νεοφυών επιχειρήσεων στην Τυνησία δημιουργεί περιθώρια για συνεργασίες μεταξύ ελληνικών και τυνησιακών startups. Οι συνεργασίες θα μπορούσαν να περιλαμβάνουν κοινά έργα, ανταλλαγή τεχνογνωσίας, ανάπτυξη καινοτόμων λύσεων και πρόσβαση σε ευρωπαϊκά και διεθνή προγράμματα χρηματοδότησης.
--	---

Συμπληρωματικά προς τα ανωτέρω, προοπτικές μπορούν να εντοπισθούν στους εξής κλάδους:

- Διαχείριση υδάτινων πόρων – άρδευση – αφαλάτωση – επεξεργασία λυμάτων

Η χώρα αντιμετωπίζει αυξανόμενες πιέσεις ως αποτέλεσμα της λειψυδρίας και της κλιματικής αλλαγής, με ιδιαίτερες επιπτώσεις στη γεωργία και την ύδρευση. Σε αυτό το πλαίσιο, υφίστανται ευκαιρίες για ελληνικές εταιρείες (μεταφορά τεχνογνωσίας, ανάληψη έργου, προμήθεια εξοπλισμού) στους τομείς της αφαλάτωσης, της επεξεργασίας και επαναχρησιμοποίησης νερού, των έξυπνων συστημάτων άρδευσης, των αντλιών και σωληνώσεων, των συστημάτων τηλεδιαχείρισης, των έξυπνων μετρητών, της ανίχνευσης διαρροών και της ενεργειακής αποδοτικότητας εγκαταστάσεων ύδρευσης.

Αναφέρεται ότι, στις 31 Μαρτίου 2026, η Παγκόσμια Τράπεζα ενέκρινε δύο έργα συνολικού ύψους 332,5 εκ. δολαρίων, με στόχο τη βελτίωση της υδροδότησης και τον εκσυγχρονισμό της αρδευόμενης γεωργίας στις αγροτικές περιοχές της Τυνησίας. Τα έργα αποτελούν την πρώτη φάση ενός ευρύτερου προγράμματος για την ανθεκτικότητα και την ασφάλεια του νερού, το οποίο αναμένεται να δημιουργήσει περισσότερες από 17.000 θέσεις εργασίας.

- Θαλάσσιες μεταφορές – λιμενικές υποδομές – logistics

Η θαλάσσια οικονομία θα μπορούσε να αποτελέσει πεδίο ιδιαίτερης σημασίας για την ενίσχυση των οικονομικών σχέσεων Ελλάδας-Τυνησίας, δεδομένης της γεωγραφικής θέσης των δύο χωρών στη Μεσόγειο και της σημασίας της ναυτιλίας για την ελληνική οικονομία. Μέχρι στιγμής, δεν υπάρχει απευθείας θαλάσσια σύνδεση Ελλάδας-Τυνησίας, η οποία θα μπορούσε να συμβάλει στην ενίσχυση του διμερούς εμπορίου και στη διευκόλυνση των εμπορευματικών ροών μεταξύ των δύο χωρών. Η διμερής Συμφωνία Ελλάδας-Τυνησίας για τις Θαλάσσιες Μεταφορές, που υπογράφηκε το 2020 και τέθηκε σε ισχύ το 2022, παρέχει το θεσμικό πλαίσιο για την περαιτέρω ανάπτυξη της συνεργασίας στον τομέα, ενώ δυνατότητες εντοπίζονται για ελληνικές ναυτιλιακές επιχειρήσεις, εταιρείες logistics και επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε λιμενικές υπηρεσίες, συστήματα διαχείρισης λιμένων, ψηφιοποίηση, ναυτιλιακή τεχνολογία και εξοπλισμό.

- Ιατροτεχνολογία - Φαρμακευτικά προϊόντα

Η Τυνησία διαθέτει αναπτυσσόμενο τομέα υγείας και αυξανόμενες ανάγκες σε σύγχρονο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό. Ευκαιρίες για ελληνικές επιχειρήσεις εντοπίζονται σε διαγνωστικό εξοπλισμό, ιατρικές συσκευές, αναλώσιμα και ψηφιακές λύσεις υγείας. Παράλληλα, η φαρμακευτική βιομηχανία αποτελεί σημαντικό τμήμα της τυνησιακής μεταποίησης, με παρουσία τόσο εγχώριων όσο και διεθνών επιχειρήσεων. Τα φάρμακα που διανέμονται προέρχονται τόσο από τοπικούς παραγωγούς όσο και από εισαγωγές. Ελληνικές εταιρείες μπορούν να εξετάσουν δυνατότητες εξαγωγών φαρμάκων, συμπληρωματικών προϊόντων και πρώτων υλών, καθώς και συνεργασίες παραγωγής. Θα πρέπει, ωστόσο, να ληφθεί υπόψη ότι οι εισαγωγές γίνονται αποκλειστικά από το Ινστιτούτο Pasteur της Τυνησίας για τα εμβόλια, τους ορούς, τα αλλεργιογόνα και τα προϊόντα αίματος και από το Κεντρικό Φαρμακείο για όλα τα άλλα είδη φαρμάκων. Στην τοπική αγορά, τα φάρμακα διανέμονται τόσο από το Κεντρικό Φαρμακείο, όσο και από χονδρεμπόρους. Μελέτη του Γραφείου μας για τον κλάδο των φαρμάκων στην Τυνησία είναι διαθέσιμη στον εξής σύνδεσμο: <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88571>.

- Τουρισμός

Ο τουρισμός αποτελεί βασικό πυλώνα της τυνησιακής οικονομίας και σημαντική πηγή συναλλαγματικών εσόδων, με περιθώρια περαιτέρω ανάπτυξης και διαφοροποίησης του τουριστικού προϊόντος. Το 2025 καταγράφηκε ιστορικό υψηλό με 11,3 εκ. ξένους επισκέπτες. Προοπτικές για ελληνικές επιχειρήσεις εντοπίζονται σε ξενοδοχειακό εξοπλισμό, ξενοδοχειακές επενδύσεις, τουριστικές υπηρεσίες, εξειδικευμένες μορφές τουρισμού, ψηφιακές εφαρμογές και λύσεις ενεργειακής αποδοτικότητας. Παράλληλα, η ελληνική εμπειρία στον θεματικό, πολιτιστικό και βιώσιμο τουρισμό μπορεί να αποτελέσει βάση για ανταλλαγή τεχνογνωσίας και συνεργασίες στον τομέα της εκπαίδευσης και επιμόρφωσης. Υπάρχουν επίσης ευκαιρίες για αναβάθμιση των τουριστικών υποδομών της Τυνησίας, καθώς και για την ανάπτυξη εξειδικευμένων μορφών τουρισμού σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές μακριά από τις παράκτιες πόλεις της χώρας.

3.2 Προοπτική προώθησης επενδύσεων

Η Τυνησία παρουσιάζει επενδυτικό ενδιαφέρον για ελληνικές επιχειρήσεις τόσο ως αγορά εγκατάστασης και παραγωγής, όσο και ως βάση για την ανάπτυξη εξαγωγικής δραστηριότητας προς την Ευρώπη και την Αφρική. Η χώρα διαθέτει γεωγραφική εγγύτητα προς την ευρωπαϊκή αγορά, καλό επίπεδο υποδομών και εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό, ενώ σημαντικό μέρος των ξένων επενδύσεων κατευθύνεται στη βιομηχανία, την ενέργεια, τις υπηρεσίες, τον τουρισμό και την γεωργία.

Σύμφωνα με την FIPA και την TIA (Tunisian Investment Authority), στους τομείς προτεραιότητας για επενδύσεις περιλαμβάνονται η αεροναυπηγική, η αυτοκινητοβιομηχανία, η φαρμακοβιομηχανία, οι τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών (ΤΠΕ), η κλωστοϋφαντουργία και ο αγροδιατροφικός τομέας.

Ιδιαίτερα ελκυστικές είναι οι επενδύσεις με εξαγωγικό προσανατολισμό. Η FIPA παρέχει κίνητρα για επενδύσεις σε εξαγωγικά προσανατολισμένες επιχειρήσεις, ενώ αντίστοιχα

κίνητρα προσφέρονται και για επενδύσεις onshore στις λιγότερο ανεπτυγμένες περιοχές της ενδοχώρας.

Περισσότερες πληροφορίες για το θεσμικό πλαίσιο που διέπει τις επενδύσεις και τα επενδυτικά κίνητρα μπορούν να αναζητηθούν στην ιστοσελίδα της APII (Agence de Promotion de l'Industrie et de l'Innovation), στον εξής σύνδεσμο <https://www.tunisieindustrie.nat.tn/fr/doc.asp?mcat=12&mrub=212>.

Περιθώρια προσέλκυσης tunησιακών επενδύσεων στην Ελλάδα μπορούν να εντοπιστούν κυρίως στον τομέα των ακινήτων, ιδίως από Tunήσιους με οικονομική επιφάνεια, στο πλαίσιο των κινήτρων και των προϋποθέσεων που προβλέπει η ελληνική νομοθεσία, όπως το πρόγραμμα Golden Visa.

3.3 Προτάσεις δράσεων ενίσχυσης εξωστρέφειας

Ιδιαίτερη σημασία θα είχε η πραγματοποίηση ελληνικής επιχειρηματικής αποστολής στην Tunησία (η τελευταία πραγματοποιήθηκε το 2019 από τον ΣΕΒ, το ΕΒΕΑ και τον ΣΕΒΕ), με στοχευμένη συμμετοχή επιχειρήσεων στους τομείς των ΑΠΕ, των κατασκευών και υποδομών, της διαχείρισης υδάτων, της αγροτεχνολογίας και του γεωργικού εξοπλισμού, του αλιευτικού εξοπλισμού και της υδατοκαλλιέργειας, των θαλάσσιων μεταφορών και logistics, και του τουρισμού.

Η υφιστάμενη θεσμική βάση προσφέρεται για την περαιτέρω ενίσχυση των επαφών μεταξύ των δύο επιχειρηματικών κοινοτήτων. Ήδη από την ελληνική επιχειρηματική αποστολή του 2019 έχουν υπογραφεί Μνημόνια Κατανόησης μεταξύ ΣΕΒ και UTICA, καθώς και μεταξύ ΕΒΕΑ και Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Τύνιδας, ενώ από το 2016 (πραγματοποίηση της τελευταίας ΜΔΕ) έχουν επίσης συναφθεί συμφωνίες συνεργασίας μεταξύ Enterprise Greece και των αρμόδιων tunησιακών οργανισμών επενδύσεων και εξαγωγών (FIPA, CEPEX).

Αξίζει να αναφερθεί ότι, τον Απρίλιο του 2026, πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα πολιτικές διαβουλεύσεις Ελλάδας-Tunησίας, στο πλαίσιο των οποίων συζητήθηκε το αμοιβαίο ενδιαφέρον για περαιτέρω ενίσχυση των διμερών οικονομικών και εμπορικών σχέσεων.

Έμφαση θα μπορούσε, επιπλέον, να δοθεί στη συμμετοχή ελληνικών επιχειρήσεων σε σημαντικές κλαδικές εκθέσεις και συνέδρια στην Tunησία ως μέσο προβολής ελληνικών προϊόντων και επιχειρήσεων, καθώς και δημιουργίας άμεσων επιχειρηματικών επαφών.

Σε κάθε περίπτωση, η ελληνική επιχειρηματική παρουσία στην Tunησία θα πρέπει να στηριχθεί σε μακροπρόθεσμη προσέγγιση. Η tunησιακή επιχειρηματική κουλτούρα δίνει ιδιαίτερη σημασία στις προσωπικές σχέσεις. Η χρήση της γαλλικής γλώσσας διευκολύνει σημαντικά την επικοινωνία στον επιχειρηματικό χώρο, ενώ η αγγλική χρησιμοποιείται ολοένα περισσότερο, ιδίως από μεγαλύτερες επιχειρήσεις. Η συστηματική φυσική παρουσία, η συμμετοχή σε κλαδικές εκθέσεις και η διατήρηση τακτικών επαφών με δυνητικούς συνεργάτες είναι, συνεπώς, σημαντικές προϋποθέσεις για τη δημιουργία σταθερών και μακροχρόνιων συνεργασιών.

4 Παράρτημα

4.1 Κλαδικές Μελέτες Γραφείου ΟΕΥ

Το Γραφείο ΟΕΥ, πέραν της τακτικής οικονομικής πληροφόρησης που παρέχει μέσω του κόμβου Agora <https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/office/873> έχει εκπονήσει και μελέτες για επί μέρους κλάδους ως κάτωθι:

- Η Αγορά Δημητριακών της Τυνησίας <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/79648>
- Ο κλάδος φαρμάκων στην Τυνησία <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88571>
- Έρευνα Αγοράς για την Παραγωγή Ελαιοκομικής Περιόδου Τυνησίας 2021-2022 <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/77806>
- Ο τομέας της Κλωστοϋφαντουργίας και της Βιομηχανίας Ενδυμάτων στην Τυνησία <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/72745>
- Η Αγορά των Μη Αλκοολούχων Ποτών της Τυνησίας <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/85916>

Επίσης, ο Οδηγός Επιχειρείν του Γραφείου μας για την Τυνησία είναι διαθέσιμος στον εξής σύνδεσμο: <https://agora.mfa.gr/component/agora/infofiles/tag/1370/office/873>

4.2 Χρήσιμες διευθύνσεις

1. Ελληνικές Αρχές

- Πρεσβεία Τύνιδας

6, Rue Saint Fulgence - Notre Dame 1082 Tunis, Tunisie

Τηλέφωνα: (00216 71)288411, 288890, 288608, Email: gremb.tun@mfa.gr

<https://www.mfa.gr/missionsabroad/en/tunisia-en>

- Γραφείο Οικονομικών Εμπορικών Υποθέσεων

Τηλέφωνα (00216 71)0021671846632, 0021671288411, E-mail: grtradetun@mfa.gr

<https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/office/873>

2. Τυνησιακές Αρχές

Πλήρης Κατάλογος των Τυνησιακών Υπουργείων και Διευθύνσεων αυτών από την κεντρική ιστοσελίδα της Κυβέρνησης <http://fr.tunisie.gov.tn/> <http://fr.tunisie.gov.tn/9-annuaire-des-ministaires.htm>

3. Εμπορικά & Βιομηχανικά Επιμελητήρια

- CCIT : Chambre de Commerce et d'Industrie de Tunis
31, Av de Paris - 1000 – Tunisie, Tel: (+216) 71 247 322
Fax: (+216) 71 339 422 / 354 744/ 247 288 (Promotion)

E-mail: ccitunis@planet.tn , promotion.internationale@ccitunis.org.tn
nadia.information@ccitunis.org.tn , <https://ccitunis.org.tn/>

- CCIS : Chambre de Commerce et d'Industrie de Sfax 10 Rue Moulezem Hamadi Tej / 3018 Sfax
Tél.:74 296 120, Fax:74 296 121, E-mail: ccis@ccis.org.tn , www.ccis.org.tn
- CCI : Chambre de Commerce et d'Industrie du Centre Rue Chedly Khaznadar - 4000 Sousse
Tél.:73 225 182 / 73 225 044, Fax:73 224 227
E-mail: ccic.dcoop@planet.tn , ccis.sousse@planet.tn , www.ccicentre.org.tn
- CCI Cap Bon : Chambre de Commerce et d'Industrie du Cap-Bon 10, Avenue Mongi Slim – BP 113- 8000 Nabeul
Tél.:72 287 260 / 72 224 451, Fax:72.287 417
E-mail: cci.capbon@planet.tn , www.ccicapbon.org.tn
- CCINE : Chambre de Commerce et d'Industrie du Nord-Est
Angle Rues 1ère mai –Mohamed Ali –Tour Bureaux, Bizerte Centre 7000 Bizerte Tél.:72 443 011/ 72, 431 044, Fax :72432445
E-mail: ccine.biz@gnet.tn , <https://www.ccibizerte.org/>
- CCINO : Chambre de Commerce et d'Industrie du Nord-Ouest Rue Hédi Chaker - 9000 Béjà
Tél.:78 456 261/ 78 458 458
Fax:78 455 789 E-mail: ccino.beja@hexabyte.tn , <https://ccino.org.tn/>
- CCISE : Chambre de Commerce et d'Industrie du sud-est
202 Avenue Farhat Hached - 6000 Gabès, Tél.:75 274 900, Fax:75 274 688, 275 850 E-mail: ccise.abdallahhounaida@gnet.tn , ccise@gnet.tn , www.ccise.org.tn
- CCISO : Chambre de Commerce et d'Industrie du Sud Ouest Rue des Nil - BP 46 - 2100 Gafsa
Tél.:76 226 650, Fax:76 224 150,
E-mail: cciso.g@planet.tn , contact@cciso.org , communication.cciso@gmail.com
https://www.facebook.com/ccisudouest/?locale=fr_FR

4. Τράπεζες

Κατάλογος των τунησιακών τραπεζών είναι διαθέσιμος στην ιστοσελίδα του τунησιακού Υπουργείου Οικονομικών <https://www.finances.gov.tn/fr/la-liste-des-banques-0>

5. Διοργανωτές Εκθέσεων

- Εταιρία Διεθνών Εκθέσεων Τύνιδας (Société des Foires Internationales de Tunis)
<http://www.fkram.com.tn/>
- Le centre Tunisien des Foires , Expositions et Congrès “ CTExpo”
<http://www.ctfexpo.com/>
- The International Fairs & Exhibitions Tunisia “I.F.E Tunisia”
<https://www.ifetunisia.com/en/home/>
- Διεθνής Έκθεση Sfax <http://www.foiredesfax.com/>
- Διεθνής Έκθεση Sousse <https://www.facebook.com/foire.int.sousse/>

Επίσης διοργανωτές εκθέσεων είναι και τα Επιμελητήρια καθώς και η Ένωση Tunisian Confederation of Industry, Trade and Handicrafts (Union tunisienne de l'industrie, du commerce et de l'artisanat – UTICA). <https://www.facebook.com/UticaTunisie/>

6. Διπλωματικές Αποστολές

Όλες οι ξένες Διπλωματικές Αποστολές στην Τύνιδα εμπεριέχονται στον ακόλουθο σύνδεσμο του τунησιακού ΥΠΕΞ <https://www.diplomatie.gov.tn/liste-diplomatique-etranger>

7. Πληροφόρηση για Τунησιακή Αγορά

- Ε.Ε και Τунησία <http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/tunisia/> <https://ue-tunisie.org/>
- Delegation of the European Union to Tunisia https://eeas.europa.eu/delegations/tunisia_en
- Νέα διαδικτυακή πύλη της Ε.Ε.: Access2Markets <https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/>
- EuroMed Trade Helpdesk: Ιδρύθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το International Trade Center. Μέσω δωρεάν εγγραφής παρέχονται βασικές πληροφορίες για την αγορά, τους δασμούς και τις διαδικασίες εισαγωγής και εξαγωγής. <https://euromed.tradehelpdesk.org/en>

8. Βάσεις Δεδομένων για Αναζήτηση Τунησιακών Εταιρειών

Κατάλογος τунησιακού Υπουργείου Βιομηχανίας με τунησιακές βιομηχανίες ανά κλάδο <https://www.tunisieindustrie.nat.tn/fr/home.asp>

Κατάλογος Εταιρειών <http://www.tunisieindex.com/entreprises/>

Βασικός έλεγχος νομικής βάσης τунησιακών εταιρειών http://www.registre-commerce.tn/search/RCCSearch.do?action=getPage&rg_type=PM&search_mode=NORMAL

Επίσης, μεταξύ άλλων, η ιδιωτική εταιρεία SORENCO S.A. αναλαμβάνει (με πληρωμή) τη διερεύνηση κατάστασης για τунησιακές εταιρείες nedra.nasri@sorengo.com.tn , <http://www.sorengo.com.tn/>

<https://app.dnbhoovers.com/> / (με πληρωμή)

9. Οργανισμοί Υποδοχής Επενδύσεων

- Εθνική Πλατφόρμα Επενδύσεων <https://tunisiainvestment.tn/>
- Foreign Investment Promotion Agency (FIPA) www.investintunisia.tn (Πληροφόρηση, καθοδήγηση επενδυτών)
- The Tunisian Investment Authority (για σχέδια εθνικής σημασίας) <https://www.tia.gov.tn/en>.
- Agency for Promotion of Industry and Innovation (APII) <https://www.tunisieindustrie.nat.tn/en/home.asp> One stop shop για επενδύσεις στη βιομηχανία

- Agricultural Investment and Promotion Agency (APIA) <http://www.apia.com.tn/> για επενδύσεις στη γεωργία
- Ειδικά κίνητρα για ζώνες περιφερειακής ανάπτυξης (ZDR) <https://cgdr.nat.tn/fr/index.php>

10. Άλλοι Σημαντικοί Φορείς

- Centre de Promotion des Exportations de la Tunisie, <https://www.cepex.nat.tn/tunisia-export>
- Tunisian Union of Industry, Trade and Handicrafts UTICA <https://www.facebook.com/UticaTunisie/>
- Tunisian General Labour Union <http://www.ugtt.org.tn/>
- ΤΥΝΗΣΙΑΚΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑ www.douane.gov.tn Δασμολόγιο: <https://www.douane.gov.tn/consultation-tarif-2/>
- ΔΙΕΘΝΕΣ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ <https://www.imf.org/en/countries/tun?>
- Εμπορικό Μητρώο Τυνησίας RNE Public <https://www.registre-entreprises.tn/rne-public/#/>
- ΠΥΛΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ http://www.iort.gov.tn/WD120AWP/WD120Awp.exe/CTX_7432-58-zqRQMTxjf/Principal/SYNC_-1594599184_, <https://www.jurisitetunisie.com/textes/index.html>
- INNORPI <http://www.innorpi.tn>
- Tunisian Accreditation Council (TUNAC) <http://www.tunac.tn/>
- PWC <https://taxsummaries.pwc.com/tunisia/corporate/taxes-on-corporate-income?>

11. Χρήσιμες Ιστοσελίδες Διαγωνισμών

Η επίσημη ιστοσελίδα δημοσίευσης προκηρύξεων για δημόσια έργα και προμήθειες στην Τυνησία, με δυνατότητα αναζήτησης ανά φορέα, είναι το Portail National de la Commande Publique (HAICOP): www.marchespublics.gov.tn. Επίσης, σημαντική είναι η πλατφόρμα TUNEPS (Tunisian Electronic Procurement System), μέσω της οποίας πραγματοποιούνται ηλεκτρονικές διαδικασίες υποβολής προσφορών: <https://www.tuneps.tn/index.do>.

Συμπληρωματικά, μπορεί να χρησιμοποιηθεί η ιστοσελίδα Tunisie Appels d'Offres, η οποία λειτουργεί με συνδρομή: <https://www.appeloffres.com/>. Οι συγκεκριμένη ιστοσελίδα είναι ιδιωτική και επομένως οι πληροφορίες τους θα πρέπει να διασταυρώνονται με τις επίσημες πηγές.

Για διαγωνισμούς και έργα που αφορούν την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, βασική πηγή αποτελεί η επίσημη ιστοσελίδα του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ορυχείων και Ενέργειας της Τυνησίας: <https://www.energiemines.gov.tn/fr/accueil/>.

Για έργα υποδομής που χρηματοδοτούνται από φορείς διμερούς και αναπτυξιακής συνεργασίας, σημαντικές πηγές είναι η GLZ, η KfW, η JICA και η Agence Française de Développement (AFD). Για τη JICA στην Τυνησία:

<https://www.jica.go.jp/tunisia/french/activities/activity01.html> και για την AFD: <https://www.afd.fr/fr/page-region-pays/tunisie>. Όλες οι προκηρύξεις με χρηματοδότηση από την KfW δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα https://www.gtai.de/en/meta/search/66080!search;eNptj8EKAjEMRP8I5xVURGQ_wB_wKB_6y3aiVbromLaKy_24r6EFzzLwJM_OElzpKCuo0TuqyeSXWGOlgFpUAuUQ_t_jA1lIkT7wzgYuYk9_x8Cq81yDZVrkaKo8RnwZqg6kvMYDEluchzsEIlTHKyQo2dkR2Kg8YxK5qJhRL5vy7Aek49stSTxZ_OVp7i7l_%20iM1D0-0848SuZg3clWWcwjll0qxg7ooBA2UyHcp4v7jEOQTfe0Jq78e0_QCLiebTg

Επίσης χρηματοδοτήσεις έργων γίνονται και από την Παγκόσμια Τράπεζα, <https://projects.worldbank.org/en/projects-operations/procurement?srce=both> και την Αφρικανική Τράπεζα Αναπτύξεως <http://www.afdb.org>.

12. Μέσα Ενημέρωσης και Πηγές Πληροφόρησης στην Τυνησία

Ο τύπος στην Τυνησία είναι κατά κύριο λόγο αραβόφωνος, ενώ σημαντική είναι και η παρουσία γαλλόφωνων μέσων ενημέρωσης. Παράλληλα, τα τελευταία χρόνια έχουν ενισχυθεί σημαντικά τα ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης και οι διαδικτυακές πλατφόρμες, οι οποίες αποτελούν βασικές πηγές πολιτικής, οικονομικής και κοινωνικής ενημέρωσης. Οι κυριότερες πηγές ενημέρωσης περιλαμβάνουν:

Βασικό Ειδησεογραφικό Πρακτορείο

Tunis Afrique Presse (TAP): Το εθνικό ειδησεογραφικό πρακτορείο της Τυνησίας, με ειδήσεις και ενημέρωση στα αραβικά, γαλλικά και αγγλικά. <https://www.tap.info.tn/en>

Ραδιόφωνο

Radio Nationale: Εθνικός ραδιοφωνικός σταθμός της Τυνησίας, με κυρίως αραβόφωνο πρόγραμμα. <https://www.radionationale.tn/>

RTCI – Radio Tunis Chaîne Internationale: Διεθνής ραδιοφωνικός σταθμός με πολυγλωσσικό πρόγραμμα, συμπεριλαμβανομένων εκπομπών στα γαλλικά. <https://www.rtcn.tn/>

Mosaïque FM: Ένας από τους σημαντικότερους ιδιωτικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς της χώρας, με ειδησεογραφικό και ενημερωτικό πρόγραμμα. <https://www.mosaïquefm.net/fr>

Εφημερίδες και ενημερωτικά μέσα

La Presse de Tunisie: Γαλλόφωνη εθνική καθημερινή εφημερίδα, με έμφαση στην πολιτική, οικονομική και κοινωνική επικαιρότητα. <https://www.lapresse.tn/>

Al Chourouk: Αραβόφωνη καθημερινή εφημερίδα και ηλεκτρονικό ενημερωτικό μέσο. <https://www.alchourouk.com/>

Essahafa: Αραβόφωνο ενημερωτικό μέσο με καθημερινή ειδησεογραφική κάλυψη. <https://www.essahafa.tn/>

Webdo: Ηλεκτρονικό ενημερωτικό μέσο με θεματολογία που περιλαμβάνει την πολιτική, την οικονομία, την κοινωνία και τις διεθνείς εξελίξεις. <https://www.webdo.tn/fr/>

Business News: Ενημερωτικό μέσο με ιδιαίτερη έμφαση σε οικονομικά, επιχειρηματικά και πολιτικά θέματα. <https://businessnews.com.tn/>

L'Économiste Maghrébin: Οικονομικό περιοδικό και ηλεκτρονικό μέσο ενημέρωσης με έμφαση στην οικονομία και τις επιχειρήσεις. <https://www.leconomistemaghrebin.com/>

IlBoursa: Εξειδικευμένο ηλεκτρονικό οικονομικό μέσο με έμφαση στις χρηματοπιστωτικές αγορές, το χρηματιστήριο και τις επιχειρήσεις. <https://www.ilboursa.com/>

Tunisie Numérique: Ηλεκτρονικό ενημερωτικό μέσο με ευρεία κάλυψη πολιτικών, οικονομικών και κοινωνικών θεμάτων. <https://www.tunisienumerique.com/>

Kapitalis: Ηλεκτρονικό ενημερωτικό μέσο με πολιτική, οικονομική και κοινωνική θεματολογία. <https://kapitalis.com/tunisie/>